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Таным табиғатында

УДК 82. 512. 122. 
               П.ЕРМЕКБАЕВА,

Т.Рысқұлов атындағы мектеп-лицейі.
ОҚО, Қазығұрт ауданы

АХМЕТ БАЙТҰРСЫНҰЛЫНЫҢ 
«ӘДЕБИЕТ ТАНЫТҚЫШ» 

ЕҢБЕГІНІҢ МАҢЫЗЫ

Жоғарғы және орта білім беру саласындағы әдебиетте білім 
беру саласында фольклор жанры ерекше орын алады. Қазақ  
фольклоры орыс отаршыларының негізгі саяси құралының бірі 
болғаны белгілі. Қазан төңкерісіне дейін қазақ жерін отарлау 
барысында бұл саясатты күшті айлакерлікпен, қулықпен, үлкен 
саясатпен жүргізіп отырды. Дала халқының таза жан дүниесі 
мен танымын пайдалана отырып, қазақтың тілін, әдебиетін, 
фольклорын, тарихын, мәдениетін меңгеру арқылы зерттеулер 
жүргізілді. Жалпы Ресей отаршылдары қазаққа қандай  қиянат 
жасаса да қазақтың тілін, дінін де, салт-дәстүрін, әдет-ғұрпын 
түп-тамырымен жоя алмағаны анық.  Керісінше, осы жасаған 
зымияндық істерінен бізде қазіргі күні ғылыми салаға айналып 
кеткені мәлім. Олар зерттеу жүргізу арқылы еңбектер жазды, кітап 
шығарды, қазақ жерінің сызбасын жасады, фольклорға қатысты 
қолжазбалар жинақтады, сөздіктер мен аудармалар шығарды. Ресей 
империясының отарлау мақсатында жүргізген зерттеу шаралары 
нақты түрде фольлортанудың фундаментін қалап, негізін салды. 

Қазақ фольклорын орыс ғалымдары таза ғылыми мақсатта, 
академиялық түрде зерттеді. Олар фольклорды барынша дұрыс 
жазып алуға, сұрыптап, жүйеге келтіруге, жарыққа шығаруға, 
ғылыми түрде талдап, зерттеуге күш салып, барынша тырысып 
жұмыс жасады.  ХІХ ғасырдағы қазақ фольклорын зерттеу 
жұмыстары  көбінесе жолжазбалар мен очерктер түрінде 
жүргізілді. Мұндағы ғалымдардың фольклор туралы ойлары 
жалпылама сипат танытып, көбінесе жол бойы жазылғандықтан, 
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басқа елдерге таныстыру мақсатымен шектеліп отырды. 
ХІХ ғасырдағы кейбір жинақтар мен зерттеулер ашық түрде 

таза отарлық-миссионерлік мақсат көздегені мәлім. Сол үрдіс ХХ 
ғасырдың   алғашқы ширегінде де байқалды. Айталық, А. Алекторов, 
Н.Катанов, Н.Пантусов пен А.В.Васильев жарияланымдары  
ғылымидан  гөрі  миссионерлік  мақсат көздегені аңғарылады.

Жалпы қазақ фольклорын зерттеу, оның теориясын жасау 
Кеңес үкіметі кезінде жүргізілді. Әдебиет пен фольклордың 
байланысынан, сабақтастығынан фольклористикаға көңіл бөліне 
бастады. 

Бұл тақырыпты зерттеу жұмыстарын бастау 1920 жылдары  
болды. Бұнымен қоса фольклордың теориялық мәселелері де 
зерттелді. Мысалы, қазақ фольклорының әр түрлі жанрларының 
өзіндік ерекшеліктерін ажырату, саралау, сараптау, т.б. 
жұмыстарының негізі қаланды. Көбінесе ертегілер, батырлар 
жыры, тұрмыс-салт жырлары, т.б. тәрізді фольклор жанрлары 
қарастырыла бастады.

Осы тұрғыдан алғанда Ахмет Байтұрсынұлының «Әдебиет 
танытқыш» оқулығы (Қызылорда-Ташкент, 1926) негізінен 
алғанда, қазақ әдебиеті қисынына арналғанымен, онда сонымен 
бірге қазақ фольклортану ғылымына, т.б. қатысты материалдар мол 
қамтылып, құндыланды. Бұл кітаптың ерекше  маңызы жайында 
белгілі ғалымдарымыз: З.Ахметов, С.Қирабаев, З.Қабдолов, 
Ш.Сәтбаева,  Р.Нұрғалиев, Ш.Ыбыраев, Б.Абылқасымов, т.б. 
зерттеу еңбектерінде жарияланған [1;87-б]. Сондықтан да 
А.Байтұрсынұлын фольклортанушы ретінде қабылдаймыз.  
       А.Байтұрсынұлының     «Әдебиет танытқыш» кітабы әдебиет 
қисынына арналғанымен, онда қазақ фольклоры алғаш рет оқулық 
көлемінде зерттеліп, сипатталды. Оқулықта қазақ фольклорының 
эпос, ертегі, тұрмыс-салт жырлары, т.б. жанрлары  алғаш рет 
іштей жіктеліп, олардың өзіндік ерекшеліктері, анықтамалары 
бірге берілді. А.Байтұрсынұлы оқулықтағы фольклорды тек 
мәтін ретінде ғана қолданбаған, сондай-ақ фольклорлық мәтінді 
өзінің тұжырымына, анықтамасына мысал ретінде алған[2;33-б]. 
Оқулық ішіндегі 15 тараудың «Ауыз әдебиеті» атты бір тарауы 
ғана фольклорға арналған. Фольклорға А.Байтұрсынұлы: 
«Жазу-сызу, өнер-ғылым жоқ анайы халықтарда жазба шығарма 
болмайды. Ондай халықтардың асыл сөздері анайы тілмен 

айтылады.  Сондықтан ондай асыл сөздер ауыз әдебиет, яки анайы 
әдебиет деп аталады», - деген дұрыс анықтама береді. Ахмет 
Байтұрсынұлы  фольклорды сөз өнері деп біледі. Сондықтан ол 
сөз өнері адам санасының көрінісі болып табылатын ақыл, қиял, 
көңіл ұғымдарымен байланысты дейді де, соның бәрі тіл арқылы 
іске асатынын, сол себепті фольклор тілі де өзіндік сипатқа ие 
екенін айтады. Фольклорды да әдеби шығарма дей отырып, оның 
тақырыбы, жоспары, мазмұны, түрі болатынына назар аудартады.

Фольклортанушы А.Байтұрсынұлының «Әдебиет танытқыш» 
(1926) кітабының «Ауыз әдебиеті» атты тарауында тұңғыш рет 
қазақ фольклортану ғылымы тарихында: фольклордың ішкі 
жанрлық жағдайы, сюжеті, бейнелер жүйесі, тақырыптық-
идеялық ерекшеліктері, әрі фольклорлық жанрлардың іштей 
жіктелу шарттары, фольклордың атқаратын түрлі қызметтері 
хақында, фольклорға халықтың көзқарасы, фольклордағы тарих 
пен шындықтың арақатынасы, т.б. - бәрі ғылыми жүйеге түсіп, 
теориялық тұрғыдан, тарихи-типологиялық зерттеу әдісі негізінде 
сараланған.

А.Байтұрсынұлының фольклорлық жанрларды жұмсалатын 
орнына қарай «сауықтама» мен «сарындама» деп 2-ге топтауы, 
өз кезегінде кейінгі зерттеушілерге осы мәселе төңірегінде әлі де 
іздену қажеттігін негіздеп бергені сөзсіз. Ал, батырлар жырында 
кездесетін батырлар бейнесін талдауы, жырдың орындалуы, 
жыршының рөлі, т.б. – мұның бәрі А.Байтұрсынұлы мән беріп 
зерттеген аспектілер. Қазақ фольклорын оқулық көлемінде алғаш 
сипаттаған Ахмет Байтұрсынұлының «Әдебиет танытқышы» – 
қазақ фольклортану ғылымының дамуына өлшеусіз үлес қосты.

Сөз жоқ, қазіргі қазақ фольклортануды ғылым тұрғысынан 
қарағанда, фольклордың жиналу, жариялану, зерттелу тарихына 
қатысты мәселелер толық шешімін тауып, қамтылмаған. Бұлай 
зерттеу ол заманда мүмкін де емес еді. Оның үш себебі бар: бірі 
– қазақ фольклортану ғылымының енді ғана қалыптаса бастауы; 
екіншісі – сол  кездегі фольклорды зерттеген ғалымдардың 
арнайы фольклортанушылық білімінің аздығы; үшіншісі – Кеңес 
үкіметі тұсында белең алған «кеңестік идеология» құралдарының, 
яғни, «тап тартысы», «әдебиеттің партиялылығы», «маркстік – 
лениндік», не «лениндік-сталиндік» ұстанымдар бүкіл ғылым, 
мәдениет, т.б. атаулыға тұсау болып, өзіндік дамуына кедергі 
жасады.



8 9

1920 жылдардың басында қазақ халқының ауыз әдебиеті 
жайында көтерілген мәселелер баспасөз беттерінде үлкенді-
кішілі мақалалар, зерттеулер түрінде жариялана бастады. Мұнда 
қазақ фольклорын жинау, жариялау, зерттеу, бағалау мәселелері 
көтерілді. Мұның өзі халық ауыз әдебиетін зерттейтін қазақ 
фольклортану ғылымының қалыптасуына негіз салды. Сол 
тұста қазақ фольклоры туралы жазылған кішігірім мақалалардан 
басталған фольклортану ғылымы идеология майданында таптық 
күрес, фольклордың тарихи және оның қоғамдағы рөлі жайында 
көтерілген мәселелерге белсене араласты.

Ахмет Байтұрсынұлының «Әдебиет танытқыш» атты оқулық 
кітабы өзінің құрылымдық ерекшелігіне қарай, негізінен, жоғары 
оқу орындарына арналған [3; 41-б]. 

Әйтсе де А.Байтұрсынұлының фольклортанушылық еңбегі 
аты айтып тұрғандай «Ауыз әдебиеті» тарауында неғұрлым көп 
сарапталынады десек те, басқа да тараулардағы мысал ретінде 
келтірілген фольклорлық үлгілерді, т.б. назардан тыс қалдырмау 
керектігіне көңіл аудартқымыз келеді. А.Байтұрсынұлының 
осы кітаптағы фольклористік қызметі «ауыз әдебиетіне» 
(қазақ фольклорына) қатысты көтерген күрделі,  ғылыми 
сараптауларының мәні, оның фольклор үлгілерін қолдану, оларды 
жүйелеу, жіктеу ерекшеліктерін т.б. көрсетеді. 

Зерттеуші өнерді атаулыны іштей беске бөледі: сәулет өнері, 
сымбат өнері, кескін өнері, әуез өнері, сөз өнері. Міне, осы 
орайда: «Өнердің ең алды – сөз өнері» деп саналады. «Өнер алды 
– қызыл тіл» –деген қазақ мәтелі бар. Мұны қазақ сөз баққан, сөз 
күйттеген халық болып, сөз қадірін білгендіктен айтқан», – деп 
түйген пікірінен [5; 138- б.], біз ғалымның мақалды (фольклорды)- 
дайын дәлел, үгіт, мәтін көзі ретінде, филологиялық тұрғыда, 
сөздің құдіретін, сырын өнер саласында сараптау құралы үлгісінде 
танытуын көреміз. Фольклорлық материалдарды филологиялық 
тұрғыдан осылай қолдану үлгісі орыс ғалымы М.В.Ломоносов 
(1711– 1765) еңбектерінде де болған.

Ауызша туған, тараған, біздің заманға дейін жеткен т.б. 
халықтық нұсқалардың  бәрін алғашқылардың бірі болып, қазақ 
әдебиеті, қазақ фольклортану тарихында, т.б. ғылыми тұрғыда 
Ахмет Байтұрсынұлы әдебиет, асыл сөз деп таныған. Шығарма 
тақырыбына келгенде: «Әңгімедегі пікір не нәрсе болса, сол 

нәрсе шығарманың тақырыбы болады», – дей отырып, зерттеуші 
өз пікірінің дәлелі ретінде «Айман-Шолпан», «Қобыланды 
батыр», «Атымтай жомарт», т.б. фольклорлық үлгілердің 
аттарын келтірген. Демек А.Байтұрсынұлы ауызша шығарылған 
фольклорлық нұсқаларды – дәлел көзі, дайын мәтін үлгісінде, сөз 
өнеріне жатқызған.

Фольклортанушы А.Байтұрсынұлының халық шығармаларын 
әдебиет теориясына,  тарихына  қатысты  келтіріп, ондағы 
теориялық ұғымдар   негізі  халықтікі  екендігін дәлелдейді. 
Яғни, ғалым фольклордың–филологиялық тұрғыдан әдебиет 
қисынына, әрі сөз өнеріне қажетті  мәтін көзі ретінде қызмет 
ете алатынын айтқан. Сонау XVIII ғасырда өмір сүрген орыс 
ғалымы В.К.Тредиаковский де (1703–1769) өлең жүйесі негізі 
халықтікі дегенге көңіл бөлгізе отырып, фольклордың – әдебиет 
теориясына қажетті материал көзі болатынын діттеген [44]. Тіл 
әуезділігі тарауына қатысты ғалым еңбегінде әуезділіктің жалпы 
шарттарын, сөздің дыбыстары құлаққа жағымды-жағымсыз болып 
құралуын, т.б. тілдік тұрғыдан сараптау  барысында фольклордан: 
мақал-мәтелдерді, «Қобыланды батыр», «Ер Тарғын», «Ер Сайын» 
т.б. жырлардан алынған үзінділерді, т.б. келтірген. Сонымен қатар 
«өлеңді сөйлемдер» бөлімінде сөздің қара сөз, әрі өлең түрінде 
жасалатынын айқындай отырып, ғалым дәлел көзі ретінде «Жар-
жар» мен «Беташарды» алған [7;188-б.]. 

Сондай-ақ А.Байтұрсынұлы фольклорды – өлең шығару үшін 
ең қажетті ырғақ ұйқас, екпін, буын, бунақ, тармақ, шумақ, т.б. 
түрлерін ажырату үшін де қолданған [41, 188–208 б.]. Осы арқылы 
қазақ әдебиеті тарихында да, қазақ фольклортану тарихында да 
ғылыми оқулық жазудың ұлттық үлгісін жасауда осы терминдерді 
тапқан, анықтама берген А.Байтұрсынұлы фольклорды пайдалану 
маңыздылығын, қажеттігін аңғартқан. Мәселен, кітапта шежіре 
туралы сипаттама бар: «Шежіре - өткеннен дерек беретін сөздің 
түрі. Шежіреде уақиғадан гөрі өткендердің түсі, туысы көп 
айтылады. Сондықтан шежіре уақиғаға сарынымен емес, уақыт, 
туыс сарынымен айтылатын әуез тобына жатады. Шежіре болған 
уақиға жайынан сөйлесе, себебін, мәнісін айтпай, тек болғанын 
айтады да қояды»,- делінген [8;214-б.]. 

Міне, мұнда фольклордың аңыз жанрына жататын шежіренің 
өзіндік ерекшеліктерін өз заман тұрғысынан жіктеп: өткеннен 
дерек беретін, уақиғадан гөрі өткендердің туысы айтылатын, туыс 
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сарынымен айтылатын әуезе (әңгіме) табиғатына жататын, уақиға 
себебі айтылмай, тек болғандығы ғана баяндалатыны сарапталған. 
А.Байтұрсынұлының шежіреге берген бұл анықтамасы – бұл 
жанрдың тарихи фольклорға жататын жағына сүйенген. Бұған 
қоса біздің айтарымыз, шежіре қазіргі фольклортануда аңыз 
жанрының бір түрі ретінде қарастырылады. Тарих ғылымы 
шежірені – деректанудың көзі деп біледі де, оны халықтың 
этногезін зерттеу үшін пайдаланады. Бұларды жоққа шығармай, 
біз шежіреде мифтік те сарын болатынын, ол тіпті кейде ежелгі 
заманғы танымға негізделетінін де ескертпекпіз. Бұл ойды алғаш 
рет С.Қасқабасов ұсынып, шежіредегі мифтік сипатты ашып 
берген болатын. Тарихи әңгімеге келгенде ғалым: «Тарих жүзінде 
белгілі адамдар, нәрселер, уақиғалар турасында сөйлейтін әуезелер 
тарихи әңгіме деп аталады. Тарихи әңгіме тек лақап әңгімеден 
мазмұнының шындығымен ерекшеледі. Жұрт аңыз қылып 
айтып жүрген әңгімелердің өтірігі көп болады. Тарихи әңгіме 
сипатына сүйенетін шын әңгіме болады»,- деп сараптайды. Яғни, 
ғалым сөз қылып отырған тарихи әңгімесі қазіргі фольклортану 
ғылымындағы тарихи аңыздар  ұғымында  берілген.

Зерттеуші ретінде Ахмет Байтұрсынұлы шешендік сөз 
жанрына да тоқталған. Ғалым бұл жанрды «шешен сөз» деп атаған. 
Шешендік сөзді айтушының негізгі мақсаты: баяндау, сипаттау, 
түсіндіру емес, керісінше, өз пікіріне нандыру, сендіру, ұйыту, 
иландыру дегенді айтып, бұл жанрдың басты қызметік жақсы 
аңғарған. Ал, шешен сөздің негізгі мақсаты: «... Адамның жүрегін 
билеп, жүйесін босату, қанын қыздыру, намысын келтіру, арқасын 
қоздыру»,- деп анықтаған. Сондай-ақ А.Байтұрсынұлы шешен 
сөздің түрлерін іштей беске бөлген де, әрқайсысының не себепті, 
қай кезде, не үшін, т.б. айтылатынын, өзіндік ерекшеліктерін 
сипаттаған. Мәселен, біріншісі – саясат, шен сөзі. Оны билер, 
шешендер жиналған елді аузына қаратып, нандырып, сендіріп, 
мемлекет ісіне қарар шығарту мақсатында қолданады дейді. 
Демек, бұл жерде А.Байтұрсынұлы шешендік сөздің қоғамдық 
қызметіне мән берген. Екіншісі – билік, шешен сөзін шешендердің 
сотқа айыпкер адамдарды ақтау,  я қаралау мақсатымен сөйлеп, сот 
билігіне әсер ету үшін кірістіретіні сөз болған. Мұнда шешендік 
сөздің әлеуметтік қызметі ескерілген. Үшіншісі – қошемет, 
шешен сөзі. Оның халық алдында біреудің еткен еңбегін, өткізген 
қызметін дәріптеп, қошеметтеу мақсатында келетіні діттелген. 

Төртіншісі – білімді, шешен сөзі. Ол білімділердің, ғалымдардың 
мазмұнды сөйлеген сөздері дейді. Соңғы бесіншісі – уағыз дейді. 
Оны дін жайынан сөйлеген ғұламалар, молдалар сөзі деп, тіпті, 
шешендер қатарына дін иелерін де жатқызғаны көрініп тұр. Демек,    
қазақ фольклортану тарихында тұңғыш рет шешендік өнерді тану 
жолында шешендік сөздерді ғылыми жүйеге түсіріп, ғылыми 
сипаттамалар бере отырып, қоғамдағы атқаратын қызметтеріне 
орай іштей өзінше жіктеуге түсіру А.Байтұрсынұлының зор 
фольклортанушылық еңбегін айғақтайды.

Ал, халық ауыз әдебиетінің түрлері жазба әдебиеттегідей 
болмайтынына, іштей айтылу түріне қарай емес, тұтыну орнына 
қарай бөлінетініне қатысты пікірлері, т.б. бәрі ғалымның 
фольклордың өзіндік ішкі жанрлық ерекшелігі болатынын дұрыс 
саралағандығын танытады.

Ахмет Байтұрсынұлы айтыс жанрына да алғашқылардың бірі 
болып, бұл жанрдың да басты-басты сипаттарын айқындаған. 
Мәселен, ол «айтыс» сөзінде балуандар күресі тәрізді адамдардың 
бірін-бірі аңдуы, бағуы, бірін-бірі жығу үшін істелетін түрлі әдіс-
амалдар, тәсілдер шоғыры бар екені, олардың бәрі өлеңмен ғана 
айтыс түрінде қолданылатынын дұрыс айтады. Айтыс өлеңнің 
тууы үшін ақындықпен қатар айтыскер ақынның әдіс-тәсілі де 
болуы керектігіне де, түрлі нәрселер жайынан сөз қозғай білуі де, 
бірін-бірі сөзбен тосуға даярлығына да баса көңіл бөлген. Сондай-
ақ айтысқа – халықты тәрбиелеу құралы ретінде қарауына да, 
адамның келеңсіз мінез-құлықтары сыналуына да, халық алдында 
орындалатынына да, айтысты – халық өмірінің айнасы деп 
қарап, айтыстың қазақ ауыз әдебиеті түріне жататынына да назар 
аудартуы – бәрі ғалым А.Байтұрсынұлының айтысты зерттеуге 
қосқан өзіндік үлесі.

Себебі бұған дейінгі зерттеулерде фольклор ішіндегі 
айтыс жанры жеке бөлініп қарастырылмады. Демек ғалым  
алғашқылардың  бірі болып,  айтысты жеке жанр ретінде алып, 
оның әрі ғылыми  анықтамасын беруші, әрі ерекшеліктерін 
талдаған зерттеуші ретінде қазақ фольклортану ғылымы тарихында 
өзіне лайықты орын алатыны сөзсіз.

Ғалым  Ахмет Байтұрсынұлы әуезе жайынан жазған 
ескертуінде: жер жүзіндегі жұрттардың шығармалары бір-біріне 
ұқсас келетіні, олардың көргені, өнегесі, үлгісі бір болғандығы, 
ол заманда қай халық болмасын табиғатқа тәуелді болғаны; 
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жезтырнақ, жалмауыз кемпір, т.б. тәрізді мифологиялық 
бейнелердің сол анайы заманда туындағанын түсіну үшін сол 
замандағы халықтың «балалық күйіне» түсу қажеттігі сөз болады. 
Ал күндегі керемет көрінген нәрселердің ол заманда табиғат 
сырын білмегендіктен, қорқыныш сезімімен байланыстырыла 
туғаны бұл күнде (күннің тұтылуы, дауыл тұруы, найзағайдың 
шатырлауы, т.б.) ғылымның тілімен түсіндірілетіні айтылып, 
оған назар аудартуы бәрі А.Байтұрсынұлының фольклорға 
типологиялық зерттеу әдісі тұрғысынан келгенін, әрі фольклор 
бойынан көрінетін көне түсініктердің (анимизм, фетишизм, 
шаманизм, т.б.) туу, шығу себебі ол заманда халықтың табиғатқа 
табынуынан туындағанын, дәлелдеуге тырысқанын көрсетеді. 
Қазақ фольклорында көрініс тапқан халықтың ескі нанымдарын 
зерттеу – тек қана этнографтар мен тарихшылардың ісі емес. Бұл 
фольклористер үшін де өте маңызды екенін еске алсақ, ғалым 
А.Байтұрсынұлының фольклорды тарихилық ұстаным негізінде 
зерттеу әдісін өз заманында сәтті қолданғанын көреміз.

Ал, батырлар жырында кездесетін батырлар бейнесін талдауы, 
жырдың орындалуы, жыршының рөлі (өз қиялынша өң беріп, 
көпіртіп, көркейтетіні) , т.б.  мұның бәрі А.Байтұрсынұлы мән беріп, 
зерттеген аспектілер. Сонымен бірге ғалым А.Байтұрсынұлының 
жоғарыдағы үлгілердің ауызша туып, айтылып, дамитынына, көп 
нұсқалылыққа байланысты туындаған ерекшеліктер негізінде 
фольклорда нақты автор болмайтынына, бүкіл жұрт, ұлт, халық 
авторы болып саналатынына назар аудартуы да құптарлық. 
Бұл фольклордың авторлығына байланысты берілген тұңғыш 
ғылыми анықтама болып табылады. Сондай-ақ: «Сөз ішіндегі 
(фольклордағы-Н.Ж.) адамдардың жүріс-тұрысы, мінезі өзіне 
сәйкес келгендіктен әр халық өзінікі деп біледі. Сәйкес келу себебі 
ауыздан-ауызға көшкенде әркім өзінше өң беріп, өз заманының 
салтына, сарынына түсіргендіктен»,- деуінен [9; 231-б.], біз 
А.Байтұрсынұлының фольклорды – халықтың мінез-құлығын, 
әдет-салтын, тұрмыс-тіршілігін танудың дайын этнографиялық 
дерек көзі деп қарастырғанын, фольклордың бойында өзіндік 
ұлттық ерекшеліктің болатынын алғашқылардың бірі болып 
байыптағанын сараптаймыз.

Фольклортанушы А.Байтұрсынұлының «Әдебиет танытқыш» 
(1926) кітабының «Ауыз әдебиеті» атты тарауында тұңғыш рет 
қазақ фольклортану ғылымы тарихында: фольклордың ішкі 

жанрлық жағдайы, сюжеті, бейнелер жүйесі, тақырыптық- 
идеялық ерекшеліктері, әрі фольклорлық жанрлардың іштей 
жіктелу шарттары, фольклордың атқаратын түрлі қызметтері 
хақында, фольклорға халықтың көзқарасы, фольклордағы тарих 
пен шындықтың арақатынасы, т.б. бәрі ғылыми жүйеге түсіп, 
теориялық тұрғыдан, тарихи-типологиялық зерттеу әдісі негізінде 
сараланған.

А.Байтұрсынұлы «ауыз әдебиетін» жұмсалатын орнына қарай, 
яғни атқаратын қызметіне орай «сауықтама» мен «сарнама» деп 
екіге бөлген: «...Сауықтама саласына барша сауық үшін айтылатын 
сөздер кіреді. Сарындама саласына жұрттағы келе жатқан салт 
сарынымен айтылатын сөздер кіреді»,- деп анықтама берген.

А.Байтұрсынұлының фольклорлық жанрларды жұмсалатын 
орнына қарай екіге бөліп топтауы, өз кезегінде кейінгі 
зерттеушілерге осы мәселе төңірегінде әлі де іздену қажеттігін 
негіздеп бергені сөзсіз. Мәселен, кейінгі еңбектерде ғалым 
М.Әуезов жанрлық ерекшеліктеріне қарай фольклорды 4 үлкен 
топқа жіктеген, ал Х.Досмұхамедұлы фольклорды 47 жанрға 
бөлген. Ендеше қазақ фольклортану ғылымында алғашқылардың 
бірі болып, фольклор жанрларын белгілі бір ортақ ерекшеліктеріне 
қарай топтау мәселесін көтерген А.Байтұрсынұлы екені 
анықталады.

Белгілі фольклортанушы ғалым Б.Абылқасымов Ахмет 
Байтұрсынұлының жоғарыда аталған кітабындағы «ауыз әдебиеті» 
тарауын әрі сараптай, әрі жіктей отырып, жалпы фольклористика 
ғылымында қалыптасқан тұрақты жүйе бойынша фольклор 
жанрлары іштей әрі көркем фольклоры, әрі ғұрып фольклоры 
болып екі үлкен салаға бөлінетініне баса  назар аудартады. Сондай-
ақ кезінде қазақ фольклортану тарихында осындай фольклорды 
екіге жіктеу үлгісін жасауға тырысқан ғалым А.Байтұрсынұлы  
екені дәріптеліп, оның осы «Әдебиет танытқыш» еңбегінде орын 
алғанын жазады [10;97-б].

Түйіп айтқанда, Ахмет Байтұрсынұлының «Әдебиет 
танытқыш» атты кітабы әдебиет қисынына арналғанымен, 
онда қазақ фольклоры алғаш рет оқулық көлемінде зерттеліп, 
сипатталды. Қазақ фольклорының эпос, ертегі, тұрмыс-салт 
жырлары, т.б. тәрізді жанрлары алғаш рет іштей жіктеліп, 
олардың өзіндік ерекшеліктері, анықтамалары жасалынды. 
А.Байтұрсынұлы оқулықтағы фольклорды тек мәтін ретінде ғана 
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қолданбаған, сондай-ақ фольклорлық мәтінді өзінің тұжырымына, 
анықтамасына мысал ретінде алған. Ал, батырлар жырында 
кездесетін батырлар бейнесін талдауы, жырдың орындалуы, 
жыршының рөлі т.б. – мұның бәрі А.Байтұрсынұлы мән беріп 
зерттеген аспектілер. Қазақ фольклорын оқулық көлемінде алғаш 
сипаттаған Ахмет Байтұрсынұлының «Әдебиет танытқышы» – 
қазақ фольклортану ғылымының дамуына өлшеусіз үлес қосты.

Қорыта айтқанда, ХХ ғасырдың алғашқы жартысында 
ағартушылық мақсатта басылым көрген бұл Ахмет 
Байтұрсынұлының «Әдебиет танытқышы» қазақ фольклоры 
тарихын жасаудағы тұңғыш еңбек екені сөзсіз. Кеңес өкіметі 
тұсында жаңадан ашылған оқу орындарында қазақ тілі мен әдебиеті 
пәні тұңғыш рет оқыла бастауы, осы Ахмет Байтұрсынұлының 
«Әдебиет танытқышы» көптеген мәселелерді, тақырыптарды 
ашуға, бағыт-бағар берудегі жұмыстарды күшейткені анық. Бұнда 
қазақ фольклорының барлық дерлік жанрлары (эпос, ертегі, 
тұрмыс-салт жырлары, т.б.) қамтылып, олардың әрқайсысының 
анықтамалары, ерекшеліктері әрі фольклортану, әрі әдебиеттану 
талаптары тұрғысынан талдауға түсті. Ахмет Байтұрсынұлының 
«Әдебиет танытқышы»  қазақ фольклортану ғылымының қол 
жеткізген  жетістігі. 
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Творческие работы о фольклоре
Творческие работы А.Байтурсынова имеют огромное значение в 

казахской литературе. В статье рассматривается  тесная связанностью 
казахской литературы с фольклористикой,  ее концепция, определение и 
теория ученого изучении фольклора.

Creative works of folklore
An enormous value has creative works of A. Bautyrsunov in Kazakh 

literature. In the article of to lookis  closely by the tie-up of Kazakh literature 
with folkloresis,  her conception, determination and theory of scientific study 
folklore.     

И.ҚАЗЫМБЕК,
 №8 орта мектебі. 

Ақмола облысы, 
Атбасар ауданы

ЖАҢАШЫЛДЫҚ, ЖАҢА 
ӘДІС – ОҢ НӘТИЖЕ 

Қазақстан Республикасының білім беруді дамытудың 
мемлекеттік бағдарламасында бала кезден бастап, ересек жасқа 
дейін адамның біліміне жасалған инвестициялар қоғам өміріне 
елеулі өзгерістер енгізетіндігін  дәлелдеп берген. Отаншылдық 
пен ұлттық рухта тәрбилеудің басты тетігі мектептерде - “Қазақ 
тілі мен әдебиетінің”  сапалы, бүгінгі  уақыт талабына сай 
берілуі, бұл пәндердің оқушылардың жаппай қызығушылықпен 
оқитын пәніне айналуында жатыр. 

Қазіргі уақытта оқытудың түрлі тәсілдері мен 
технологиялары бұрын болып көрмеген деңгейге көтерілсе 
де, қашанда «мектеп жұмысы мен оқушы жетістіктерін 
дамытудағы негізгі тұлға – мұғалім» болып қала бермек. Сол 
себепті әр мұғалім өз пәніне оқушы тарапынан ынталылық  
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тудырғысы келсе, дәстүрлі стильден алшақтап, өзі де сын 
тұрғысынан ойлауға көшіп, жаңашыл идеялар жетегінде жүруі 
тиіс деп ойлаймын. Жоғарыда айтып өткенімдей, қазақ тілі мен 
әдебиеті – көптеген өзекті стратегиялық мәселелерді шешетін 
пәнге айналып, гуманитарлық ғылымдар кешенінде  басты 
орын алуда, дегенмен, қазіргі таңда біздің оқушыларымыздың 
басым көпшілігі жаратылыстану-математика бағытындағы 
пәндерге бар ынталарын салып, гуманитарлық бағытқа 
мойынсұнбайды  сондықтан бүгінгі таңда   математикаға 
бейім оқушылардың  қызығушылығын көтеруді маңызды деп 
санаймын. Олар болашақ мамандықтарын әдебиет пен тілге 
байланыссыз деп пәнге үстірт қарайды. Бұл әрине  дұрыс емес. 
Менің ойымша, күрделі есептің шығарылу жолын білетін 
оқушының, ауызша пәннен үлгерімі төмен болуы мүмкін емес, 
ал шешен оқушының барлығы есепке жүйрік бола алмайды. 
Сондықтан ҚР педагог кадрларының біліктілігін арттырудың 
деңгейлік бағдарламасы аясында екінші (негізгі) деңгей 
бағдарламасы бойынша мұғалімдерді оқыту курсын аяқтаған 
соң, курс барысында игерген түрлі әдіс-тәсілдерді кеңінен 
қолдана отырып сын тұрғысынан ойлау арқылы оқушылардың 
шығармашылық қабілетін дамытуды, сондай-ақ, “Қазақ тілі 
мен әдебиетін оқытудың сындарлы тәсілдері” тақырыбында 
жұмыс атқаруды маңызды санадым. Менің тарапымнан сабақ 
дұрыс ұйымдастырылса, оқушыларымның бұған қабілеті толық 
жетеді деп есептеймін. 

Қазіргі таңда білім беру үдерісі үздіксіз, әрі қарқынды даму 
үстінде, әрбір мектеп үшін бүгінгі таңда жаңашыл бағытта, тың 
идеялармен жұмыс істеу басты назарда болып отырғаны аян. 

Менің бұл  жұмысым  - оқушылардың осы пәнге 
қызығушылығын көтеру арқылы олардың сын тұрғысынан  
ойлау сапасын тереңдету, оқу сапасын өсіру арқылы, мектептің 
жалпы білім сапасының көтерілуіне үлес қосу. Енді мен бұл 
олқылықты өз пәнімде заманауи әдіс-тәсілдерді қолданып, 
оқушылардың сол арқылы тіл үйренуге қызығушылығын 
көтеру арқылы толтырғым келді. Курсты толық аяктап мектепке 
оралғаннан кейін бұл мәселеге деген өз көзқарасымды сабағымда 
пайдалануды  қолға алдым. Алдымда отырған оқушыға бір 

жаңалық жасасам оның пәнге деген ынтасы  жоғарылайтынына 
еш күмәнім болмады. Артынша, жұмысқа кірісіп, оның 
нәтижесін де байқай бастадым. Бұрын әдебиет пәніне енжар 
оқушылардың өзі бұл сабақтардан үлкен әсер алып, белсене 
атсалысып жүргені көңілімді марқайты. Күнделікті берілетін 
тапсырмалар бұрынғыша орта жолда аяқсыз қалмайды және 
бұл тек оқушыны ғана емес мұғалімге де үлкен жауапкершілік 
артып, өз жұмысыңа оң баға бере бастайсың. Осыған дейін 
оқушыларымның тіл мен әдебиетке қызықпауына олар 
кінәлі емес, өзім сабақ беруде бірсарындылықтан арылып, 
инновациялық әрекетке көшіп, оқытудың түрлі тәсілдері 
арқылы оқушыға оң ықпал жасап, мотивациясын көтеруім 
қажет болған екен ғой деген түйін жасадым. Міне, осыдан кейін 
мен бұл курсқа бекер бармағаныма, аталмыш курстың менің  
алдағы жұмысыма серпіліс беретініне көзім жетті. Болашақта 
оқушыларымды тіл байлықтары терең, өз ойларын нақты, ашып 
айта алатын, санасы берік, сыныптастарының қызметіне баға 
беріп, сын тұрғысынан ойлай алатын шығармашыл азаматтар 
ретінде қалыптастырғым келеді. Және осы бастаманың менің 
жұмысыма оң ықпалы болатынына да сенімім мол. Осы тұста 
Абылай ханның «Білекке сенген заманда ешкімге есе бермедік, 
білімге сенген заманда қапы қалып жүрмелік» деген дана 
сөздері ойға оралады...

 Өз жұмысымды саралап қарап отырсам, әр сабақ сайын 
оқушылар үнемі менен жаңалық күтіп отырғандай болды. Өз 
жауапкершілігім де артты, бәріне сын көзбен қарауға көштім, 
сабағыма бұрын қолданылмаған бір әдіс-тәсілдер болса қосып 
жаңартуға, үнемі ізденіс үстінде жүруге көштім. Бұрындары 
Блум таксономиясы бойынша білу, түсіну деңгейіндегі 
сұрақтарды қойып, балалар  кітаптағы бар жауапты айтып беріп 
соған қанағаттанып, оқулық ауқымымен шектелетінмін. Қазір 
тек қана жаңашыл жұмыстар негізінде, сабақ бағытын түбегейлі 
өзгертіп ,оқушыларымның өздігінен білім алуына алғышарт 
жасау арқылы қол жеткізуді ойлаймын.  (бұрын мен сабақтың 
басым бөлігінің бәрінде өзім сөйлеп, ал оқушы тек тыңдаушы 
рөлінде отыратын, еш әрекет жасамайтын). Қызығушылықты 
көтеруге оқушыны ақпараттық ресурстармен, түрлі қосымша 
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 Б.МАМБЕТОВА,
ҚазГЗУ гуманитарлық заң колледжі.

                                                                                      Астана  қаласы
                                                          

ТІЛ  ДАМЫТУДЫҢ   ТИІМДІ   
ЖОЛДАРЫНЫҢ   БІРІ-СӨЗДІК   

ЖҰМЫСЫН   ЖҮЙЕЛІ   ЖҮРГІЗУ
Қазақ  тілі-эстетикалық талғамы зор тіл. Көркем өнерін, 

мақал-мәтелін, теңеулерін, бейнелі  сөзін, өлең  сөзін, даналық 
толғамын, бәрі-бәрін нұрландыратын нәрлі тіл-қазақтың  
баба тілі, қазақтың ана тілі. Осылардың  бәрін  өзге  тілді 
аудиториядағы  шәкірттерге  танытып  жеткізу  ұстаздан  үлкен  
шеберлікті  қажет  етеді. 

Сондықтан өз тәжірибемде, оқыту барысында  алдыма қойған 
мақсатым- қазақ тілін оқытуда  тақырыптық-коммуникативтік 
ұстаным  негізінде   жүйелі   жұмыс   жүргізу  арқылы    тұлғаның   
тілін   дамыту.

Тұлғаның коммуникативтік сөйлеу қабілеттерін  дамытудың  
тиімді жолдарының  бірі- қазақ тілі сабағында 4 деңгейлі  сөздік  
жұмысын  жүйелі жүргізу.  

1-2-деңгей-«Тілдік  жаттығулар,  дағдыларды  қалыптастыру». 
3-деңгей- «Сөйлеу дағдыларын жетілдіру». 
4-деңгей-«Ептілікті дамыту:
а) монолог түрінде сөйлеуді дамыту;
ә) диалог түрінде сөйлеуді дамыту;
б) берілген тақырып бойынша байланыстырып сөйлеу». 
Нәтиже- теориядан алған білім мен дағдыны тәжірибеде 

қолдану. Әрбір сөздің мағынасы, айтылуы түсіндіріліп, 
аударылып, пысықталады. Жаңа сөздерге мағынасы келсе 
синоним, антоним, омоним сөздерді тауып түсіндіру, олармен  
мақал-мәтелдер, нақыл  сөздер құрастырып, мағынасын түсініп  
талдайды. Сөздермен  сөз тіркестерін, сөйлем, монолог немесе 
диалог құрап үйренеді. Бұл әдіс жаңа сөздерді есте сақтауға 
көмегін тигізіп қана қоймай   тұлғаны  жақсылық  пен  жамандық, 

деректермен қамтамасыз ету арқылы, өздерін іздендіретін 
түрлі жаңа әдіс-тәсілдерді кеңінен сабаққа енгізу арқылы қол 
жеткіздім. Мысалы, постер құрастыру, мозайкаларды құрастыру, 
сәйкестік кестесі, стикердегі сұрақтар, қарлы кесек әдістері өз 
тиімділігін дәлелдеді. Бұдан шығар түйін: Ресурстар+ Ұтымды 
әдіс+Әдісті түрленту+Тиімді орта+Дұрыс бағыт беру + Сын 
тұрғысынан ойланту сұрақтары=Үздіксіз қызығушылық пен 
ынта. Сонымен қатар, осыған дейін  бағалаудың оқушылардың 
ынтасына ықпал етуші басты факторлардың бірі екендігі 
жайлы ешқашан ойланбаппын. Бағалауды сабақ үрдісінің 
соңындағы маңызы аз элемент ретінде қарап келдім, бұл 
ойымның түбірімен қате екендігін түсіндім. Дәстүрлі жүйедегі 
бағалаудың кемшіліктерін ескере отырып,  қалыптастырушы 
және жиынтық бағалау түрлерін қолданып, объективті бағалау 
арқылы оқушылар ынталарын өсіруге күш салдым. Оқушылар 
жаңа бағалау арқылы әділеттілікті, теңдікті, өз шешімдерінің 
ескерілетіндігін сезінді.  Және бір тілге тиек етер жай оқушы 
көзқарасын, сыныптың сабақ жайлы пікірін үнемі бақылауда 
ұстау, ұсыныстарын қабыл алып сабаққа енгізу. Бұл менің 
үлгерімі төмен оқушыларымның пікірін ескеріп, жазба 
жұмыстарының оң нәтиже бере бастағаны  солардың қабілетіне 
қарай тапсырмалар дайындап, оларды алға жетелеуіме әсер 
етті. Сол әдіс-тәсілдерді қолдана отырып, өткізген сабағымның 
бірі облыстық семинарда  тірек мектептің 9-сыныбында өткен 
«Даланың дара ұстазы» атты ашық сабақ болатын. Бұл сабақ 
сабағыма қатынасушы педагогтар тарапынан жақсы бағаға 
ие болды. Мектебімізге тірек мектеп курсына келіп оқитын 
ауыл балалары да осындай сабақтардың өздеріне қаншалықты 
ұнайтынын айтып көңілімді марқайтты. Міне, осындайда 
Жүсіпбек Аймауытовтың «Баланың ынтасын арттыру үшін 
оқытатын нәрседе бір жаңашылдық болуы керек» деген сөзіне 
еріксіз иланасың. Ендеше, үнемі ізденісте жүріп, жаңашылдыққа 
бет бұру біздің басты қағидамызға айналуы керек.    
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Синонимдер: 
жасақталған- құрылған;
қаһармандық- ерлік, батырлық;
ұрыс- соғыс, шайқас, соқтығыс, атыс, қырқыс.
Антонимдер:   
Ұрыс- бейбітшілік;
Ұрыс- [ұрұс]  сөзінің  орфографиялық және орфоэпиялық 

заңдылықтарын  білу.
Гвардия - латын тілінен  guardia  «күзет», «қорғау», 

«қарауыл» дегенді білдіреді. 
Дивизия - латын тілінен division- бөлу, бөліну деген 

мағынаны білдіреді.
Майдан - парсыша мэйдан- алаң, күрес алаңы  деген сөз. 

Башқұртша  майдан- алаң, арена, қызыл майдан, қызыл алаң. 
Майдан көп тілдерде бар сөз: белорусша  майдан; болгарша  
мегдан, мейдань,  алаң, серб-хорватша  меһдан; түркіше  
майдан-  «соғыс алаңы»  мағынасын  білдіреді.

Қазақ  тілінде майдан «соғыс алаңы» мағынасын береді. 
Бұл сөздің келтірінді мағынасы да бар. Қалыбек Қуанышбаев 
қазақтың театр майданындағы ең қарт кадрларының біреуінен 
саналады. (С.Мұқанов) Олардың әсіресе белсене араласқан 
жері әдебиет майданы (М.Қаратаев) Осы үзінділерде майдан 
сөзі «сала» мағынасында қолданылған. Майдан сөзі басқа 
тілдерге араб, парсы тілдерінен  тараған. (Ж.Б)

Тұрақты  теңеу.
Толқыны  суды  сүзеді  майданға  түскен  батырдай. 

(С.Мәуленов)
Фразеологизм.
Көзге түсті [шалынды,  ілікті] көзі шалды. Жақсы танылды. 

Әсіресе, бүгін қайратпен, ерлікпен көзге түскендер: Жігітекте- 
Абылғазы, Бөкеншіде-Марқабай. (М.Әуезов)

Ерлік сөзін  фонетикалық  талдау. (Ауызша)
Ерлік  5 әріп, 5 дыбыс, 2 буын.
Е- езулік, ашық, жіңішке дауысты;
Р- үнді, діріл, тіл алды, дауыссыз дыбыс;
Л- үнді, ауыз жолды, тіл ұшы, дауыссыз дыбыс;
І- езулік,қысаң, жіңішке дауысты;

әділдік  пен зұлымдық, үлкенді сыйлап-қастерлеу, бейбіт 
өмір кешуге, шыншыл, иманды болуға тәрбиелейді. Мысалы: 
«Бауыржан  Момышұлы» атты  лексикалық  тақырыпты  
өтерден    бұрын    1-курс студенттері  Ұлттық  академиялық  
кітапханаға  саяхат  жасап, «Б.Момышұлы- 316 атқыштар 
дивизиясы»   атты деректі  фильмін   көріп талдады.  Келесі  
сабақта  «Б.Момышұлы»  тақырыбына сауатты    сөйлесу  үшін  
мынадай    тақырыптық-коммуникативтік  жұмыстың    түрі   
орындалды.

Тапсырма. Мәтінді  мәнерлеп  оқыңыз,  қоюмен  жазылған  
сөздерді теріп  жазып,  сөздік  жұмысын  жүргізіңіз.

Бауыржан   Момышұлы
1941 жылы Екінші  дүниежүзілік соғыс  басталысымен, 

Бауыржан даңқты генерал-майор И.В.Панфиловтың 
басшылығымен Алматы маңында  жасақталған 316 атқыштар  
дивизиясының  құрамында майданға аттанады, батальон  
полк  командирі  қызметтерін  атқарады. Соғыс кезіндегі 
жеке басының  қаһармандық ерлігімен және ұрыс  жүргізудегі 
әскери шеберлігімен ерекше көзге түседі. Бауыржанның ерлігі 
жөнінде белгілі орыс жазушысы  А.Бек «Арпалыс» повесін  
жазады. 

Соғыстан кейін Бауыржан Совет Армиясы  Бас 
штабының Жоғары әскери академиясын бітіреді. Совет 
Армиясы академиясында сабақ береді. 1956 жылы полковник 
атағымен отставкаға шыққан Бауыржан шығармашылық 
жұмыспен айналысады. Бауыржан Момышұлы бірнеше орден 
медальдармен марапатталады,  Кеңес Одағының  Батыры  
атанады.

Сөздік    жұмысы.
 І деңгей. Сөз (буын, екпін). 
1. Жасақталған-
2. Құрамында-
3. Жеке басы-
4. Қаһарман-
5. Ұрыс  жүргізу-
6. Әскери  шеберлік-
7. Көзге түсу-
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тапсырмалардың   қарапайымнан  күрделі   көшуіне  мүмкіндік 
туғызады).

Іскерлік  ойын. (Ойын арқылы  студенттердің  тілін  дамытып,   
оларды келешек мамандығына  бейімдеу). 

Мұғалім. Заңгерлер кәсіби мамандығында  қалай  сөйлейді? 
Ықтимал  жауап: Заңгерлер кәсіби мамандығында  қысқа,  

нақты,  фактіге сүйеніп  сөйлейді.
Мұғалім. Ойынның  талабы  осы. 
1-тапсырма. Берілген  сөздерді қатыстырып, Бауыржан 

Момышұлының  Ұлы Отан соғысында жасаған ерліктерін 
нақты дерекке сүйеніп  баяндаңыздар. (Ержүрек, Атамекен, 
бірнеше, қолбасшы, дүркін- дүркін, Кеңес Одағының  Батыры, 
Алматы маңында, қоршау, әскер, шебер, майдан,  Ұлы Отан 
соғысы жылдары, Қазақстанның   Халық  қаһарманы, әрқашан).

2- тапсырма. Төменде  берілген   мақалды   оқып,   мағынасын   
ашыңыз.

А) Ат басына күн туса,
Ауыздықпен су  ішер.
Ер басына күн туса, 
Етігімен су кешер.
          Қорытынды. Сұрақ-жауап.
- Астанада батырлардың  атында  нелер бар? 
-Ұлы Отан соғысында ерлік  көрсеткен   қазақтың   басқа  

қандай  батырларын  білесіздер?
- Бүгінгі күннің батырлары кімдер?  
-Қазақстан қай жылы егемен ел болды? 
-Қазақстан Республикасының Ұлттық  валютасы қашан 

енгізілді? 
- Елімізде  қандай саяси іс-шаралар  жүріп  жатыр? 
Үйге тапсырма. «Мен батырлық  жасай  аламын  ба?» 

тақырыбына  шағын әңгіме  жазыңыздар.
Мұндай  коммуникативтік  жүйелі  жұмыс барысы (білімді 

жүйелі түрде қабылдау) тұлғаның   тілін дамытады,  шебер,  
жатық  сөйлеуге  үйретеді және сауатты жазу дағдылары 
қалыптасады. Түсіну, пікір айту, жазбаша, ауызша сауатты 
сөйлеу, қоғамның өзге өкілдерімен дұрыс қарым-қатынас  жасау 
мәселелерін  шешуге  ықпал  етеді. 

К- шұғыл, қатаң, тіл ортасы дауыссызы.
ІІ деңгей.  Сөз  тіркесі. 
Дивизияның құрамында, жеке басы, қаһармандық ерлігі, 

Алматы маңында жасақталған, ұрыс  жүргізу, әскери  шеберлігі, 
көзге түсу. 

ІІІ деңгей. Сөйлем.  
Алматы маңында жасақталған  дивизияның  құрамында  

майданға  аттанады.
(Жай сөйлем, жақты,  жайылма, толымды)
Бауыржан қаһармандық ерлігімен және әскери шеберлігімен 

көзге түседі. (Жай  сөйлем, жақты, жайылма, толымды) 
ІV деңгей. Диалог. 
-Бауыржан Момышұлы 1941 жылы  Екінші дүниежүзілік 

соғыс басталысымен қайда аттанады?
-Бауыржан Момышұлы 1941 жылы  Екінші дүниежүзілік 

соғыс басталысымен  майданға аттанады.
-Ол қандай дивизияның құрамында болады?
-Ол  даңқты генерал- майор И.В. Панфиловтың 

басшылығымен Алматы маңында  жасақталған 316-атқыштар  
дивизиясының құрамында болады.

-Соғыс  кезінде  қалай көзге түседі?
-Соғыс  кезінде  қаһармандық ерлігімен және ұрыс 

жүргізудегі әскери шеберлігімен  көзге түседі.
-Соғыстан  кейін  Бауыржан  қандай шығармашылық 

жұмыспен айналысады?
-Соғыстан  кейін Бауыржан  Совет Армиясы әскери 

академиясында сабақ береді. 1956 жылы полковник атағымен 
отставкаға шыққан Бауыржан шығармашылық  жұмыспен  
айналысады.

-Бауыржан  Момышұлына  Кеңес  Одағының  қандай  атағы 
беріледі?

-Бауыржан  Момышұлына  Кеңес  Одағының  Батыры атағы 
берілді.

(Тіл дамытудың  тиімді жолдарының   бірі- сабақта ойын 
технологиясын  қолдану.  Бұл әдіс тұлғаның  пәнге  деген  
қызығушылығын  арттырады, бір-бірімен қарым-қатынасын  
жақсартады,  өз  ойын  толық  жеткізуіне  жағдай туғызады,  
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Көмекші құрал

Г.ҚОРАБАЕВА,                             
Бердібек  Соқпақбаев 

                                                                      атындағы  орта мектеп.
Алматы    облысы,
Райымбек ауданы,

                                                                                  Нарынқол  ауылы  
                                                                                                     

«БЕЙІМБЕТТАНУ»  
ҚОЛДАНБАЛЫ  КУРСЫ

 Халқымыздың  аса көрнекті қаламгерлерінің  бірі- Бейімбет 
Майлиннің  шығармалары   ұлттық    сөз өнері  саласында айрықша 
мән мен маңызға ие. Бейімбет шығармашылығы туралы   ақын 
Ілияс Жансүгіров: «Жазғанының көптігімен де Бейімбет алда 
келеді» деп жазса  М.Әуезов: «Бейімбет  Майлин әңгімелерінде 
терең  шыншылдық бар, адам бейнесі, қарым-қатынастары 
әрдайым нанымды болып  шығады» деп жазды.   Иә, Бейімбет 
Майлиннің  әдебиетімізді, театрымызды, журналистиканы 
дамытуда еңбегі ерекше. Оның өлеңдері мен поэмалары  көлемді 
екі том. Лирикалық өлеңдерінде ақын өрнегімен өрнектелген өз 
ырғағы, өз лебі бар.  Үш томдық прозалық шығармаларының екі 
томнан астамы әңгімелер. Б.Майлин  мол туындысымен  әңгіме  
жанрын  қалыптастырды, дамытты, көркейтті. Жазушы  бұл 
жанрда озық, жеке дара. Қаламгер  еліміздің  өміріндегі күрделі  
мәселелерді  қозғап жазған  драмалық шығармалары да аз емес. 
Соның  бәріне биік тұрғыдан, аса  жауапкершілікпен, майталман 
білгірлікпен қарайды. Бейімбет шығармалары  үлкен тағылым, 
өнеге.    Жазушының  адамзатқа, қазақ халқына әрқашан бақытты, 
игілікті өмір тілегенін, сол өмірді жасаушылардың рухына жігер 
ұялатып, күрескерлікке баулығаны шығармаларынан көрінеді.  
Бейімбет  мұраларын бүгінгі ұрпаққа  кеңінен насихаттау 
мақсатында  «Бейімбеттану» курсының   оқытылуының маңызы 
бар деп ойлаймын. 

Курстың  мақсаты: оқушыларды   қазақ  әдебиетінің  ірі тұлғасы 
Бейімбет Майлиннің шығармаларымен  таныстыру арқылы, 
олардың  көркем  шығармаларды  оқуға  деген қызығушылығын  
арттыру. Поэзияны сүюге, оны бағалай білуге,  сыршыл да 

шыншыл ақын поэмаларының мәні мен маңызына  үңілдіруге, 
рухани танымын  кеңейтуге ықпал ету. 

Күтілетін  нәтиже: оқушының  өз  бетімен  жұмыс жүргізуіне 
көңіл бөлінеді. Шығарма бойынша іздену- зерттеу  сипатындағы 
жұмыс жүргізуге дағдыланады. Жазушының шығармаларын 
талдау арқылы  азаматтық тұлғасын  танып біледі.

Оқушылардың  дайындығына қойылатын  талаптар:
1. Шығарма талдауда жазушының  тіл шеберлігіне зерттеу 

жүргізе алуы. 
2. Шығарма кейіпкерлеріне баға беру, шығарма идеясын, 

көркемдік деңгейін  танып білуі және басқа  шығармалармен 
салыстыра білуі - басты міндет. 

3. Бағдарламада  ұсынылған  көркем мәтінді  ауызша мазмұндап 
айтып беруі, үзіндіні жатқа  айтуы.

4.  Шығарма  үзіндісі бойынша  образды  сомдай  алуы  және 
шығарманы  мәнерлеп оқу, шығармадан алған әсерін ойтолғау, хат 
түрінде жазуы.

      Бағдарламаның    тақырыптық  күнтізбелік  жоспары
№  Сабақтың  тақырыбы Сағат 

саны

1 Бейімбет Майлиннің  өмірі мен  шығармашылығы 1
2 «Қуаныш» өлеңі 1
3 «Азат әйел» өлеңі 1
4 «Кемпірдің ертегісі»  поэмасы 1
5 Поэманың  сюжеті мен  композициясы туралы 1
6 Жазушының жанр шеберлігінде жеткен жетістіктері 1
7 «Раушан коммунист»повесі 1
8 «Күлшара  жеңгей» әңгімесі 1
9 «Күлпаш» әңгімесі 1
10 «Сахарада» әңгімесі 1
11 «Қырмызы»әңгімесі 1
12 «Ел күйеуі»әңгімесі 1
13 «Айранбай»әңгімесі 1
14 «Шығармадағы    әлеуметтік  ой түйіндері» 1
15 «Талақ» әңгімесі 1
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16 Идеялық, көркемдік ерекшелігі  1

17 «Аштық  бораны» әңгімесі 1
18 Шығармадағы  кейіпкер бейнесі 1
19 Б.Майлин әңгімелеріндегі одағай сөздердің эмоционалды-

экспрессивті қызметі
1

20 «Зейнештің серті» әңгімесі 1
21 Кейіпкерлер бейнесі 1
22 «Иелі  ару» әңгімесі 1
23 «Әже» әңгімесі 1
24 «Баянсыз  бақ» әңгімесі 1
25 Б.Майлин  шығармаларындағы   әйелдер  бейнесі 1
26 Б. Майлин-драматург 1
27 «Жасырын  жиналыс» пьесасы 1
28 Кейіпкер  әрекеті 1
29 «Көзілдірік» үш перделі комедиясы 1
30 Шығармадағы түйінді ой 1
31 «Шаншар  молда» пьесасы 1
32 Сюжеттік  желісіне талдау 1
33 Бейімбет мақалалары мен  очерктері 1
34 Мен  таныған   Бейімбет 1

                    
                         Әдебиеттер: 
1   Темірғали Нұртазин. «Бейімбет  Майлин творчествосы».   
2   Бейімбет Майлиннің  бес томдық   шығармалар жинағы.
3  Бейімбет Майлин. «Белгісіз  шығармалары» / Құрастырған 

С.Байменше» /

Г.БЕКЕЖАНОВА,
«М.Төлебаев атындағы орта мектебі 

мектеп жасына дейінгі шағын 
орталығы бар» коммуналдық 

мемлекеттік мекемесі.
Алматы облысы,

Алакөл ауданы

ДРАМА ҮЙІРМЕСІНІҢ 
БАҒДАРЛАМАСЫ МЕН 

ТАҚЫРЫПТЫҚ ЖОСПАРЫ

Мақсаты: оқушыларға көркем шығарма, драма кейіпкерлерінің 
мінез-құлқы, іс-әрекеттері арқылы рухани дүниесін байыта 
отырып, этикалық, патриот,тық, адамгершілік тәрбие беру.

Міндеті:
-Оқушыларды бейнелі ойлау мен шығармашылық қиялдауды, 

оқырмандық мәдениет пен авторлық ұстанымды түсінуге баулу.
-Шығарманың кейіпкерлерінің мінез-құлқын, қимыл-әрекетін 

түсіне отырып, кейіпкер кейпіне кіруге мүмкіндік туғызу.
-Көркем шығарма оқу мәдениетін қалыптастыру.
-Драмалық шығарма арқылы актерлік шеберлігін қалыптастыру, 

дамыту.
Жаңашылдығы:
-  Бағдарлама көркем шығармалар мен драмалық шығармалар 

арқылы оқушының жан-дүниесіне әсер етуге, дарынын ашуға, 
тарихты жаңғыртуға, халықтық педагогиканы насихаттауға 
негізделген.

- Оқушылардың теориялық білім алып, мәдениетті, рухты 
азамат болып қалыптасуына жалаң сөз емес, жанды түрде әсер ету 
үшін тиімді жол қандай? Ол-кейіпкер бейне. Ұсынылып отырған 
бағдарламада оқушыларды шынайы өмірмен байланыстыратын 
көркем шығармалар мен драмалық шығармалардағы кейіпкер 
бейнесіне енгізе отырып, оқушы бойындағы ашылмай жатқан 
дарынын ояту. Қазақта «Бұлақ көрсең, көзін аш» деген нақыл сөз 
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бар. Осы сөздің негізі ретінде оқушы бойындағы қасиеттері мен 
қабілетін ашу. Атап айтсақ, ойлау қабілеті, тіл шеберлігі, таным 
қызығушылығы. Үйірме теориялық білім берумен шектелмейді, 
баланы шынайы өмір араласуға қабілетті етеді. Ол қабілеттілік-
сенімділік, өжеттілік, қиялмен ойлау, қиялын тіл шеберлігі 
арқылы жеткізу, түрліше қимыл-әрекеттер жасау. Бала бойындағы 
қабілеттіліктің ашылуы оқушының жеке тұлғасының дамуына 
әсер етеді, ұрпақ тәрбиесінің бірден-бір құралы болып табылады.

Үйірме бағдарламасы – 7-9-сыныптардағы оқушыларға 
арналған. Жоспар оқушылардың дарындылық қасиеттерін 
анықтауға, шыңдауға, дамытуға бағытталған. Үйірменің жұмыс 
мақсаты, міндеттері, күтілетін нәтижелері бар. Үйірменің жұмыс 
жоспары ІІІ бөлімнен құралған. І бөлім-Кіріспе. Кіріспе бөлімі 
теориялық негізге бағытталған. Сондықтан бұл бөлім  «Теориялық 
негіз» бөлімі деп аталады. «Теориялық негіз» бөлімінде тіл 
мәдениеті төңірегінде теориялық білім алады және тіл мәдениетін 
шыңдайды. Диалог, монолог, эпилог,  драмалық жанр, драма, 
спектакль, скетч, трагедия, трагикомедия,  комедия, сахна, кейіпкер 
т.б. жайлы түсініктер беріледі. ІІ бөлім-негізгі бөлім. Негізгі бөлім 
- «Өнерлінің өрісі» оқушының дарынын ашуға бағытталған. Бұл 
бөлімде ақын-жазушылардың, драматургтердің шығармалары 
арқылы, оқушының дарындылық қабілетін ашу тұрғысында 
жұмыстар жүргізіледі. Онда образға ену, психологиялық 
талдау, этика, эстетика, сахна мәдениеті қамтылады. ІІІ бөлім-
Қорытынды. Қорытынды бөлім «Дарындылық-даралық» деп 
аталады. Қорытынды бөлімде үйірмеде жүргізілген жұмыстардың 
нәтижесіне қорытынды жасалады.

Күтілетін нәтижелер:
- Ойын анық, жүйелі жеткізуге дағдыланады.
- Тіл мәдениеті дамиды.
- Теориялық білім молаяды.
- Драма төңірегінде теориялық білім қаланады.
- Көпшілік ортада оқушының этикалық, эстетикалық 

мәдениеті қалыптасады.
- Оқушының бойындағы дарындылық қасиеттері ашылады.
- Актерлік қабілеті шыңдалады.
- Оқушы бойындағы ұялшақтық, жасқаншақтық қасиетінен 

арылады.
Жыл бойы-34 сағат, аптасына-1сағат

Реті № Сабақтың тақырыбы Сағат 
саны

Мерзімі

                          І бөлім. Кіріспе. «Теориялық негіз»

1 1 Диалог, Монолог 1

2 2 Драмалық жанр және оның ерекшелігі 1

3 3 Трагедия. Комедия. Триагокомедия 1

4 4 Ұнамды және ұнамсыз кейіпкер 1

5 5 Сценарий, Спектакль, Скетч 1

6 6 Рөльге ену, образ, кейіпкер 1

ІІ бөлім. Негізгі бөлім. «Өнерлінің өрісі»

7-8 1 Ы.Алтынсарин «Ыбыраймыз, 
Ыбыраймын»(Сахналық қойылым) 

2

9-10 2 Жиренше шешен (Сахналық қойылым) 2

11-12 3 «Ақсақ құлан, Жошы хан» 
(Сахналық қойылым)

2

13-14 4 Ғ.Мүсірепов «Жаңа достар» 
(Сахналық қойылым) 

2

15-16 5 М.Мағауин «Бір атаның балалары» 
(Сахналық қойылым)

2

17-18 6 Ш.Мұртаза. «Бала Тұрар» 
(Сахналық қойылым)

2

19-20 7 І.Жансүгіров. «Сыйға-сый, сыраға-бал» 
(Сахналық қойылым)

2

21-22 8 М.Мақатаев. «Аққулар  ұйықтағанда» 
(Сахналық қойылым)

2

23-24 9 М.Шаханов. «Отырар» 
(Сахналық қойылым) 

2

25-26 10 М.Жұмабаев. «Батыр Баян» 
(Сахналық қойылым)

2

27-28 11 Ш.Құдайбердіұлы. «Қалқаман-Мамыр» 
(Сахналық қойылым) 

2

29-30 12 М.Әуезов. «Абай»(Сахналық қойылым) 2

31-32 13 Б.Соқпақбаев. «Менің атым Қожа»
(Сахналық қойылым)

2
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ІІІ бөлім.  Қорытынды «Дарындылық-даралық»

33 1 Шығарма, Эссе, Монолог жазу 1

34 2 Қорытынды кеш «Өнерлі өрге жүзеді» 1
 
                              Әдебиеттер:

1  З.Ахметов, Т.Шаңбаев. «Әдебиеттану» терминдер сөздігі. 
2   І.Жансүгіров. ІV том.
3   Б.Соқпақбаев. «Менің атым Қожа»
4   Ш.Мұртаза. «Қызыл жебе» романы.
5   Ғ.Мүсірепов. «Қазақ солдаты» романы.
6  М.Жұмабаев поэмалары.
7  М.Шаханов. «Ғасырларды безбендеу» өлеңдер жинағы.
8  М.Әуезов. «Абай жолы» романы.

АҚЫЛДЫҢ КЕНІ

...сәнді сурет тек сүйсіне көрмекке жақсы, ал мәнді 
сурет белгілі бір мәнді, суретшінің сезімі мен іңкәрлігін, 
әрекеті мен мінезін, табиғи дарынын білдіреді. 

                                                                              Әл-Фараби.

Театр-сымбатты өнердің ішіндегі ең зор өнердің бірі.
                                                                      Мұхтар Әуезов.

Жақсы пьеса - сапалы әдебиет белгісі.
                                                                      Мұхтар Әуезов.

Зор талант - ерен еңбексүйгіштікті қажет етеді. 
                                                                    П.И.Чайковский.

Өмірі мазмұнды кісінің творчествосы да мазмұнды.
                                                                                   Г.Ибсен.

Ж.ТЕМІРҒАЛИЕВА,
Қазан жалпы орта білім беретін мектеп.

Павлодар облысы,
 Май ауданы

САЛЫСТЫРМАЛЫ ГРАММАТИКА
(Жалғасы. Басы алдыңғы санда)

ІІІ деңгейлік тапсырма. 
Күрделі сөздерді қатыстырып «Менің досым» атты тақырыпқа 

әңгіме жаз.
Сөзжасам (2 сағат)
 Ж.Аймауытовтың «Күнікейдің жазығы» повесінен үзінді. 
Жаялықша жалпиған, жарқанатша қалқиған, жермен-жексен 

шым қора, бейнеуі жоқ сұм қора. Шым қорада–жер үйде, 
желпіндірмес көр үйде, арса-арса болып сүйегі, қалақтай болып 
иегі, жаңқадай жоқ жақ еттен, саусақтары шілбиіп, көлеңкедей 
кілбиіп, бұ жатқан қай аруақ? Әлсін-әлсін демігіп, тық-тық еткен 
жөтелі өңменіңнен өткендей, алма еріні кезеріп Бетпақ кезіп 
кеткендей, кимешегі қолқылдап қуыршаққа тіккендей, сатпақ-
сатпақ жастығы жастық емес кетпендей, сар төсек боп сарғайып 
- бұ жатқаның қай әйел?

Білмесеңіз айтайын - Күнікей ғой бұ жатқан.
І деңгейлік тапсырма.  
1. Мәтінді оқып, автордың түпкі идеясын анықтаңыздар.
2.Мәтіннен күрделі сөздер мен дара сөздерді тауып, 

айырмашылығын  анықта. 
Дара сөздер Айырмашылығы  Күрделі сөздер

3. Тық-тық  деген сөзге сөзжасамдық сатылай кешенді талдау жаса.
 

                                            1.
                                            2.
                                            3.

Тық-тық
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                                             1.
                                        2.
                            3.
                               4.
                           5.
                      6.
                 7.
             8.
         9.

ІІІ деңгейлік тапсырма. 
Аңдары, бұғы, марал ойын салып, секіріп қиясында өршіл киік... 

өлеңді жалғастыр.
Сөзжасам (4 сағат)
Мәшһүр Жүсіп «Мына заман» өлеңінен үзінді

Жақсы өтіп, бұл күндерде жаман қалды,
Кім мұнан басын қымтап аман қалды?
«Жүк-тайлаққа» дегендей ел бойдаққа»,
Құлға теңдік бір тиген заман қалды.

Көп айтқан Асан қайғы ұзын – сонар,
Деп айтқан: «Қилы-қилы заман болар!»
Қарағайдың бастарын шортан шалып,
Бақ құс шыбын болып боққа қонар.

...Басы- аяқта аяқ-бас айдан жарық,
Жабы семіз, қазанат-жүйрік арық.
Бір-бір мылтық мойнына асып алып,
Жарымес, жалпылдап жүр өңшең шалық.

Торықпа қайтемін деп бұл жайымнан,
Түк өнбес шаршағанмен уайымнан.
«Қараңғы түнге жарық таң бар ғой» деп,
Бір сәуле болар дей бер Құдайымнан...
І деңгейлік тапсырма.
1. Өлеңді мәнерлеп оқыңыздар (жатқа айтыңыздар)
2. Өлеңнен күрделі сөздерді тауып, тұлғасына қарай топтастыр.

Негізгі сөз Туынды сөз Қос сөз Біріккен сөз Тіркесті сөз

    АлтайдыңІІ деңгейлік тапсырма. 
1. Мәтіндегі берілген қос сөздерді түр-түріне қарай ажыратып 

жаз.
Қайталама қос сөздер Қосарлама қос сөздер

ІІІ деңгейлік тапсырма. 
Қазіргі заман әйелі мен Күнікейді салыстырып, Венн 

диаграммасына түсір.

Қазіргі заман әйелі Ұқсастығы Күнікей

      Сөзжасам (3 сағ.)
Иса Байзақовтың «Алтай аясында» поэмасынан үзінді.
Ал десең аясына алады Алтай,
Көргенде көңілге күй салады Алтай.
Сұлудай торғын киген бұлт жамылып,
Арқаға әлденеше қарады Алтай.
Алтайдың ең үстіне Ақтау биік,
Бойына бұлт жете алмай тартқан күйік.
Аңдары, бұғы, марал ойын салып,
Секірген қиясында өршіл киік.
І деңгейлік тапсырма. 
1. Өлеңді мәнерлеп оқып, біріккен сөздерді тап.
2. Берілген біріккен сөздер қандай сөз таптарынан 

жасалғандығына назар аудар және қандай ұғымды білдіретінін 
анықта.

ІІ деңгейлік тапсырма. 
1. Өлең жолында ақын қандай көріктеуіш құралдарды 

қолданған. Дәлелде.
2. Мәтіннен түбір сөзге жұрнақ жалғанып тұрған сөздерді сөз 

тұлғасына қарай талда.
3. Алтайдың  деген сөзге морфологиялық сатылай кешенді 

талдау жаса.
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Мына үлгіні басшылыққа ал:                     
                                                                             негізгі 
                                              
                                      Зат есім                         туынды
                                                                               
                                                                             күрделі

3. Мәтіннен оңаша тәуелденген зат есімдерді тап.
ІІ деңгейлік тапсырма.
1. Мәтіннен бастауыш күрделі зат есім болатын екі сөйлем жаз.
2. Бұқар жыраудың өнегелі, тапқыр сөздерін тауып жаз.
3. Құлдарын деген сөзге морфологиялық сатылай кешенді 

талдау жаса.

                                      
                                                   
                                                        1.
                                           2.
                                      3.
                                         4.
                                    5.
                               6.
                   7.
                      8.
                 9.
ІІІ деңгейлік тапсырма.
Егер де  мен Бұқардың орынында болсам...... ойыңды жалғастыр.

Морфология (2 сағат)
Мәшһүр Жүсіп  «Жасымнан үйір болдым өлең сөзге»
Шығармалар. І том. Павлодар. 2003, 134-бет.
                         Жүрген жан толып жатыр қарап босқа,
                         Ала  алмай жақсы сөзден үлгі-нұсқа.
                         Жарығы бұл дүниенің тойып  кетсе,
                         Қараңғы бір қонарсың  шамсыз қосқа.

                          Ілгері қиын  жұмыс толып жатыр,
                          Егіндей ажал бізді орып жатыр.
                          Біреуге  олай болғанда, біреуге былай, 
                          Қу заман ойлы-қырлы болып жатыр.

   Құлдарын

3. Әр күрделі сөзбен сөйлем құрастыр, бір сөйлемге 
синтаксистік талдау жаса.

4. Қилы-қилы сөзіне морфологиялық талдау жаса.

                                      1.
                                         2.
                             3.
                                4.
                           5.
                      6.
                 7.
             8.
         9.
ІІ деңгейлік тапсырма.
1. Жақсы мен жаман сөзіне 2-3 мақал ойлап жаз.
2. «Қараңғы түнге жарық таң бар ғой» деп,
    Бір сәуле болар дей бер Құдайымнан...
    Ақын неге сенді? (ойыңды жалғастыр)
ІІІ деңгейлік тапсырма. 
«Мәшhүр Жүсіп Көпейұлы - заманының заңғар ақыны» (шағын 

шығарма жаз).
                                        Морфология (6 сағат)
   Аңыз-әңгімелер. XVІІІ ғасырдағы батырлар туралы тарихи 

әңгімелер.
   Абылай бірде халықты жинап, ұнамсыз ісі үшін ұлы жүздің 

биі Ерден батырдың ауылын шауып алуға жарлық беріпті. Ханның 
қаhарға мінгені сондай, бұл жолы оның қасына ешкім де маңайлай 
алмаса керек. Сондай жиналған халықтың сұрауымен Бұқар жырау 
ханға келіп бұлайша жыр толғаған екен: «Әй, Абылай, Абылай! 
Сенің даңқың Арсы мен күрсіге жетіп, таумен таласты. Босатқан 
құлдарың бес қақпаға сыймайды. Алатаудан асыңыз, ашуыңызды 
басыңыз, сонда алашапанда Ерден құлыңыздың мал-мүлкі сексен 
сандық болып алдыңызға келмей ме?»-деген екен.

І деңгейлік тапсырма.
1. Мәтінді оқы, мазмұнына мән бер.
2. Зат есімдерді тауып, жасалу жолына қарай ажырат.

    Қилы-қилы
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Морфология (3 сағат)
Қалижан Бекхожин. «Кек» дастанынан үзінді.
                     Жасымнан құм ойнағын Керекудің
                     Жайылған ақ мамықтай көретінмін.
                     Шиыршық атып құмы құйындаса
                     Артынан асыр салып еретінмін
                     Іздерім қалған шығар сол қырында,
                     Жүгірдім ұқсап жаңа жортуылға,
                     Естідім ес білгенде Ертіс даусын,
                     Қызық күй шертілгендей толқынында
                     Онда мен жетідегі жүгермекпін.

                     Ұқтың ба дүбірлеген сырын шөптің?
І деңгейлік тапсырма.
1. Өлеңді оқып, мазмұнын өз сөзіңмен айт.
Қ.Бекхожин туралы және оның шығармашылығы туралы не 

білесің?
2. Өлеңнен  етістіктерді теріп жаз.
3. Өлең шумағынан есімшелерді  тап, жасалу жолын түсіндір.
ІІ деңгейлік тапсырма.
 1. Мен жүгермекпін сөзін жікте.
 2. Етістіктерді тауып, құрамына қарай ажырат.
   
  Мына үлгіні басшылыққа ал:                
                                                                          дара
                                Етістік             
                                                                          күрделі
3. Көретінмін сөзіне  морфологиялық сатылай кешенді талдау 

жаса.

                                              1.
                                 2.
                             3.
                                4.
                            5.

                            6.
          7.
                   8. 
               9.                                                           (Жалғасы бар)

Көретінмін

І деңгейлік тапсырма.
1. Өлеңді мәнерлеп оқыңдар.
    Мәшһүр өленіңдегі қу заман туралы тұжырымды нақтылап 

атаңыздар.
2. Сын есімдерді тауып, жасалу жолына қарай ажырат.
    Мына үлгіні басшылыққа ал:                    

                                                                              қатыстық    
                                        Сын есім                      
                                                                             сапалық

3. Өлеңнен сын есімдерді тауып, антонимдік, синонимдік 
қатарын жаз.

Сын есімдер Антонимдік қатар Синонимдік қатар

ІІ деңгейлік тапсырма.
1. Сапалық сын есім мен зат есім тіркесінен бес мысал ойлап 

жаз.
2. Өлеңнен сын есімдерді пайдаланып, салыстырмалы шырайға 

мысалдар
   құра.
3. Қараңғы деген сөзге морфологиялық сатылай кешенді талдау 

жаса.

                                            
                                                    1.
                                         2.
                                     3.
                                        4.
                                    5.
                                6.
                    7.
                        8.
                   9.

ІІІ деңгейлік тапсырма.
       Ілгері қиын жұмыс толып жатыр,
       Егіндей ажал бізді орып жатыр.....өлеңді жалғастыр.

   Қараңғы
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Жас маманға жәрдем

А.АХМЕТОВА,
Ақтау ЖОББ мектебі.

Қарағанды облысы,
 Жаңаарқа ауданы  

 М.ӘУЕЗОВ.   «ҚАРАШ-ҚАРАШ 
ОҚИҒАСЫ»

  Сыныбы: 8

Жалпы 
мақсаты:

М.Әуезов шығармашылығымен таныстыру, хикаяттың 
мазмұнын ұғындыру арқылы Бақтығұлдың іс-әрекетіне екі 
түрлі көзқараста баға беру.

Міндеті: Білімділі: М.Әуезов шығармашылығымен таныстыру, 
хикаяттың мазмұнын ұғындыру арқылы Бақтығұлдың іс-
әрекетіне екі түрлі көзқараста баға беру Дамытушылық: 
Хикаятты түсініп оқу, сөз астарына үңіліп мағынаны түсіну, 
өз пікірін қорғауға дағдыландыру, талдау машығының 
қалыптасуы, сөздік қоры мен сөз байлығының дамуы, 
логикалық ойлау қызметінің таным деңгейінің кеңеюі.
Тәрбиелік: жеке басы, тұлғалық қасиеттерінің қалыптасуы.

Сілтеме: 1.Мұғалімдерге арналған нұсқаулық 
2.Қазақ әдебиеті.8-сынып. С.Мақпырұлы, Г.Сайынқызы, 
А.Қыраубайқызы. Алматы: «Мектеп» 2004.

Оқу нәтижесі: Ауызекі сөйлеу дағдылары жетіледі, топпен жұмыс істеу 
дағдысы қалыптасады. Сындарлы ойлау қабілеттері 
қалыптасады.

Негізгі 
идеялар:

Сыни ойлау қабілеттері және топта жұмыс жасау әрекеті 
қалыптасады.

Қолданылатын 
материалдар:

Топтық материалдар, интерактивті тақта, слайдтар, 
бейнетаспалар, суреттер.

1.Power Point-та тұсаукесер. 
2.Жаңа оқыту әдістері, диалог, СТО, АКТ.
3.«Құндылықтар спектрі» әдісі,  «Жұптас, ойлан, бөліс» 
ойыны. 

Модуль 
түрлері

«Талантты және дарынды балаларды оқыту», «Көшбасшылыққа 
тәрбиелеу»,  «Оқу үшін бағалау және оқуды бағалау».

Жұмыс 
түрлері:

Сұрақтарға жауап береді, әңгімелеседі, топтық жұмыс, жеке 
жұмыс, шығармашылық жұмыс. 

Сабақ типі Дағдыны тексеру, бағалау сабағы.

Сабақ кезеңдері Мұғалімнің іс-әрекеті Оқушының іс-әрекеті

Психологиялық 
дайындық.
1 минут.

Сергіту сәті. «Қос қарлығаш» 
бейнежазбасы.   «Ақ тілек» 
тренингі.

Оқушылар бір-біріне  
ақ тілектер  айтады.

Оқушыларды 
топқа бөлу.
2 минут.

Алма стикеріне жапсырылған 
смайликтер арқылы, топқа 
бөледі

Алма стикеріне 
жапсырылған 
смайликтер арқылы     
топқа бөлінеді

Үй тапсырмасын 
сұрау.
3 минут.

Үйге берілген тапсырма 
бойынша шығармашылық 
жұмыстарын қорғатады.

1.М.Дулатұлының 
«Шешенің балаларын 
сүюі» өлеңін жатқа 
айтады.
2. Ана туралы 
шығармашылық 
жұмыстарын қорғайды.

І. Білу. 
5 минут.

1.М.Әуезов 
шығармашылығымен 
таныстыру, хикаяттың мазмұнын 
ұғындыру арқылы Бақтығұлдың 
іс-әрекетіне екі түрлі көзқараста 
баға беру
2.Хикаятты түсініп оқу, сөз 
астарына үңіліп мағынаны 
түсіну, өз пікірін қорғауға 
дағдыландыру
3.Ақыл-ой, адамгершілік 
тәрбиесін беру, имандылық пен 
әдептілікке, жақсы қасиеттерге 
үйрету.

Оқушылар  
М.Әуезовтің өмірі 
мен шығармашылығы 
бойынша 
ғұмырнамалық 
кесте құрайды.

Мерзімі Өмірі 
мен 
шығарма-
шылық

М.Әуезов
кім?
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ІІ.Түсіну. 
3  минут.

Екі топ  бір-біріне ашық сұрақтар 
қояды:  Түрткі сұрақтар арқылы 
сабақтың тақырыбын ашқызады.
Оқушыларға хикаят бойынша  
оқығанын еске түсіртіп,  
жинақтық кесте құратады.

Екі топ  бір-біріне 
ашық сұрақтар қояды:  
Түрткі сұрақтар 
арқылы сабақтың 
тақырыбын ашады. 
Оқушылар  тақырыпқа 
байланысты   
топтастыру  әдісі 
мен  жинақтық кесте 
құрайды.

Жазушының көркем 
шығармасына негіз болатын

Тақырып 
дегеніміз  

Идея дегеніміз

ІІІ. Қолдану. 
10 минут.

Талантты және дарынды 
балалардың зияткерлік 
қабілетін жетілдіру  үшін   
арнаулы тапсырмалар 
беріледі. 
Хикаят бөлімдері бойынша 
тақырып қойғызады.

Талантты және дарынды 
балалардың зияткерлік қабілетін 
жетілдіру  үшін   арнаулы 
тапсырмалар беріледі. 

Хикаят 
тараулары

Менің 
қойған 
тақырыбым

Осы 
тақырыпты 
қойған 
себебім

ІV. Талдау.
10 минут.

Сұрақ-жауап
1.М.Әуезовтің тырнақалды 
туындыларын ата.
2.«Қараш-Қараш оқиғасы» 
повесінің жазылуына негіз 
болған оқиға.
3.Тұрар Рысқұлов 
туралы қандай тарихи 
шығармаларды білесің?
4.Осы повесть негізінде 
түсірілген қандай көркем 
фильм бар?

Оқушылардан күтілетін жауап:
1.«Еңлік-Кебек» пьесасы, 
«Қазақтың өзгеше мінездері», 
«Адамдық негізі – әйел» 1917 
жыл.
2.Көрнекті мемлекет қайраткері 
Т.Рысқұловтың әкесі Рысқұлдың 
басынан өткен оқиға.
3.Ш.Мұртаза. «Қызыл жебе», 
«Бесеудің хаты», Т.Нұртазин. 
«Тұрардың анты».
4.«Асуда атылған оқ»

V.Жинақтау.
5 минут.

Сұрақтар бойынша 
оқушылар білімін 
жинақтатады.
1. Тектіғұлдың өліміне кім 
кінәлі?
2. Інісінің өлімі Бақтығұлға 
қалай әсер етті?
3. Бақтығұлдың өш алу 
жолындағы алғашқы әрекеті 
неге сәтсіз аяқталды?
4. Оның Жарасбайға 
бару себебі неде? Болыс 
оны қандай мақсаттарға 
пайдаланды?

Кітаппен жұмыс.
Оқулықтан Бақтығұлдың 
Сәлменбай, Жарасбаймен 
сөйлескен жерінен эпизод тауып 
оқу.
Пікірсайыс. Дебат үлгісі бойынша 
ой - талқы.
Жақтаушы топ.
Резолюция: Бақтығұлдың іс - 
әрекеті дұрыс.
Өлшемі: Кек қайтару - намысты 
қолдан бермеу.
Дәлелі:

 

5. Бақтығұлдың ақ жолдан 
таюына не себеп болды? 
Әділдік іздеп жүріп 
әділетсіздікке тап болу 
мүмкін нәрсе ме?
6. Билер Бақтығұл 
үшін қандай шешім 
шығарды? Осыдан кейінгі 
Бақтығұлдың өмірі қалай 
өрілді?
7. Бақтығұл Сәлменді емес, 
неге Жарасбайды өлтірді?
8. Бақтығұл Жарасбайды 
өлтіргеніне өкінді ме? Не 
үшін?
9. Оқиға не себепті «Қараш 
- Қараш» деп аталды?
10. Намысқой, өр мінезді 
Бақтығұлдың өзгенің 
жетегінде жүрген 
сорлы, бейшара жанға 
айналуының себебі неде деп 
ойлайсыңдар?

1. Зорлыққа, қиянатқа қарсы тұру 
- әділ іс.
2. Аштықтан құтылу - өмір үшін 
күрес.
Даттаушы топ
Контрреволюция: Бақтығұлдың 
іс - әрекеті дұрыс емес.
Өлшем: Ұрлық түбі - қорлық
Дәлелі:
1. Заманың түлкі болса тазы боп 
шал.
2. Ебін тауып тірлік жасау - өмір 
талабы.

VІ.
Бағалау.
5 минут.

Топтарға бір-бірін  
бағалатады. Бағалау 
парақтары таратылады.
Өлшемді  бағалау.

Топ оқушылары бір-бірін өздері 
бағалап шығады.
Бағалау парақтары таратылады.
Өлшемді бағалау.
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VІ.
Бағалау.
5 минут.

Топтарға бір-бірін  
бағалатады. Бағалау 
парақтары таратылады.
Өлшемді  бағалау.

Топ оқушылары бір-бірін өздері 
бағалап шығады.
Бағалау парақтары таратылады.
Өлшемді бағалау.

V. 
Үй тапсыр-
масын беру 
2  минут

Талантты және дарынды 
балалардың зияткерлік 
қабілетін жетілдіру  үшін   
арнаулы тапсырмалар 
беріледі. 

Талантты және дарынды 
балалардың зияткерлік қабілетін 
жетілдіру  үшін   арнаулы 
тапсырмалар беріледі. 
1. Хикаятты толық оқып танысу
2. «Заманға хат» Берілген тақырып 
бойынша шағын шығарма жазып 
келеді

VII. 
Рефлексия   
2 минут

Рефлексия парақтары 
таратылады

«Конверт» рефлексиясы

Г.ӘДІЛОВА,
                                                                 Кенбай орта мектебі.

                                                                  Атырау облысы,
                                                                  Қызылқоға ауданы,

                   Сағыз селосы
АҚСЕЛЕУ СЕЙДІМБЕК.

«ӘЙЕЛ-АНА»
Міндеттері: 
білімділік-әдеби ертегінің мазмұны мен идеясын ұғындыру. 

Әйел-Ананың жанашырлық, елге деген сүйіспеншілік сезімдері 
туралы баяндау; 

тәрбиелік- туған жерді қадірлеуге, халқына қызмет етуге, ақыл-
парасаттылыққа, ананы ардақтап, құрметтей  білуге, сөз қадірін 
терең  ұғынуға тәрбиелеу; 

дамытушылық: оқушылардың логикалық ойлауын, ой дәлдігін 
дамыту, сөйлеу мәдениетін жетілдіру, түрлі әдіс-тәсілдер арқылы 
іздендіру. 

Түрі: жаңа сабақ. 
Әдісі: талдау, мәнерлеп оқу, мәтінмен жұмыс, іздендіру, сұрақ-

жауап, ойын, сын тұрғысынан    ойлау.
Көрнекілігі: интерактивті тақта, слайдтар, тақырыптық кестелер, 

үлестірме қағаздар, жазушы портреті, кітап көрмесі.

Ақселеу 
Сейдімбек туралы 

не білеміз?

Пәнаралық байланыс: қазақ тілі, бейнелеу өнері.
Сабақтың барысы:
I.Ұйымдастыру кезеңі:
1.Оқушылардың сабаққа қатысын тексеру.
2.Оқушыларды сабаққа психологиялық дайындау.
«Жүректен-жүрекке» тренингі.
II.Үй тапсырмасын тексеру.
1. Ә.Тәжібаев өмірі мен шығармашылығы.
2. “Туған жерің үшін сен қандай ерлік жасар едің?”   ой толғауы. 
3. «Толағай» ертегісі бойынша сәйкестендіру сауалнамасы.   
III.Жаңа сабақ.
1.Қызығушылықты ояту.
2.Автор туралы мағлұмат беру.

       Жазушы профессор                                                         Әдебиет зерттеушісі

ғалым                                                     филология 
                                                                       ғылымдарының докторы

Әдеби ертегілер - сюжетіне ел аузындағы аңыз әңгімелер немесе 
жазушының қиялынан туған қиял-ғажайып оқиға негіз болатын, 
авторы белгілі көркем шығарманың бір түрі. Жазушы Ақселеу 
Сейдімбектің «Әйел-Ана» ертегісі осындай көркем шығарманың 
түріне жататын ертегінің бірі.

Ерте кезде ғажайып бір өлкеде мамыражай тірлік кешкен, 
кішісі үлкенін сыйлаған, үлкені кішісіне қамқор болған, ер 
көңілді жігіттері, ақылына көркі сай ару қыздары бар, ынтымағы 
жарасқан Күншуақ деген ел болыпты деп басталады ертегі. Сол 
елдің айрандай ұйыған тіршілігін көре алмаған, түгін тартса, майы 
шығатын жеріне қызыққан жау тұтқиылдан шабуыл жасап, қапыда 
қалған жұртты тұтқын қылып, кіріптарлыққа ұшыратады. Тас 
қамалға қамалған тұтқындарға бірде жау әміршісінің  жарлығы 
жеткізіледі. Асқан зымияндықпен ойластырылып, босқан елдің 
еңсесін мүлдем түсіруді мақсат еткен әміршінің түпкі ойы елді 
мүлдем тоздырып, өзіне түбегейлі бағынышты ету болатын. 
Алайда кіріптар жұртты дағдартқан хан жарлығының қаупінен елді 
өз ішіндегі ақ шашты ана аман алып қалады. Әміршінің астарына 
қулық жасырынған жарлығын өз аузынан естіген Ана ханның  
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р/с Кейіпкерлер сөзі Әмірші Әйел-ана Қариялар Елші

1 Дүниеде өлімнен өткен өткен 
өкініш жоқ 

+

2 -Әміршінің жарлығы екі 
болмақ емес! 

+

3 Уа, бір туған бауырлар, сабыр 
етіңдер! 

+

4 Күншуақ елінің әйелдеріне 
азаттық беремін.

+

5 Шартыңды өз аузыңнан 
естідік, оны біз қабыл аламыз.

+

6 Ау, бұл қалай? +

IX. Дәптермен жұмыс.
Ертегідегі тауға, далаға, орманға, өзен-көлге қатысты  сипаттау 

сөздерді тауып жазу.
X. «Ана» сөзіне бес жолды тұжырым.
1. Зат есім.  Ана
2. Сын есім. Мейірімді, қамқор
3. Етістік. Тәрбиелейді, мәпелейді, аялайды
4. Сезіну. Ананың ыстық жүрегінен ғаламға мейірім, ізгілік 

тарайды.
5. Синоним.Ана-шеше
XI. Сабақты бекіту.
1. Ертегі мазмұны бойынша жазушының айтпақ ойы не деп 

ойлайсыздар?
2. Ақын суреттеп отырған оқиға қай заманға сай келеді?
3. Әйел-Ана  қандай кейіпкер? 

     4.Ер-азаматтарды қорғаннан алып шығу үшін сіздер не істер      
едіңіздер?                                                    

5.Әдеби ертегінің халық ертегілерінен айырмашылығы неде 
деп ойлайсыздар?

XII. Қорытынды.
 «Ерлік аспаннан түспейді. Ол Отанды сүюден басталады. Ал 

Отанды сүю үй ішіңнен, отбасынан басталады. Халқын қадірлеген 
сын сағаттан сүрінбей өтеді. Елін сүйген ер атанады. Өйткені ерлік 
білекте емес, елін сүйе білген адал жүректе» деп Б. Момышұлының 

екі сөйлемейтіндігін алға тартып, ақылымен, тапқыр шешімімен 
тұтқынға түскен жұртын түгел бостандыққа алып шығады. 
Осылайша Күншуақ елі құрып кете жаздаған қиын шақта Әйел-
Ананың ақыл-парасатының арқасында аман қалыпты. Әйелді 
бұрын да қадір тұтатын Күншуақ елінің осы оқиғадан кейін Әйел-
Анаға деген сый-құрметі тіпті ерекше болыпты. Тіпті халықтың ең 
асыл мұрасы – тіл болса, оны да, «Ана тілі» деп, Әйел-Ананың ақ 
сүтінен даритын құдірет-қасиетке балапты. 

ІV. Мағынаны тану.
«Әйел-ана» ертегісін бөлімге бөліп мазмұндау.
1. Күншуақ елі.
2. Күншуақ елін тұтқынға алу.
3.Ақ шашты ананың ақылы.
4.Әйел-Анаға сый-құрмет.
V.Топтық жұмыс.
1-топ.  
1.Күншуақ елін тұтқынға алған жау оларға не істемек болды?
2. Әйел-Анаға мінездеме жазу.
2-топ.  
1.Ер-азаматтарды құтқару үшін Әйел-Ана қандай тапқырлық 

жасады?
2.Ертегі мазмұны бойынша сурет салу.
3-топ.  
1.Ер-азаматтарды қорғаннан алып шығудың қандай жолын 

ұсынар едің?
2.Ертегідегі Әйел-Ананың сөзін тауып оқу.
VI. Концептуалдық кесте.

Кейіпкерлер Өмірге 
қызығушылығы

Адамгершілік 
қасиеттері

Кейіпкерлерге 
берілетін баға

Әйел-Ана
Әмірші 
Елші

VII. Кім көп біледі? ойыны.
Ана, туған жер, Отан, тапқырлық туралы мақал-мәтел сайысы.
VIII. Семантикалық карта. 
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қанатты сөзін естен шығармайық.Әйел-Ана  сияқты халықтың 
таудай үмітін арқалап, таудай іс атқарып жүрген, ақыл-парасатты 
аналарымызды қадірлеп, құрметтей білейік деп сабағымызды 
қорытындылаймыз.

XIII. РАФТ. Кейіпкерге хат. 
XIV. Үйге тапсырма.
1.Ертегіні рөлге бөліп оқу.
Бағалау. 
Белсенділік танытқан оқушылар бағаланады. 
Рефлекcия. 

АҚЫЛДЫҢ КЕНІ

...ана тілі...жүректің терең сырларын, басынан 
кешкен дәуірлерін, қысқасы жанның барлық толқындарын 
ұрпақтан-ұрпаққа жеткізіп сақтап отыратын қазына.

                                                          Жүсіпбек Аймауытов.

Ана тілін ұмытқан адам өз халқының өткенінен де, 
болашағынан да қол үзеді.

                                                                    Ғабит Мүсірепов.

Уа, туған тіл... ата-анамның тілі.
Ең әуелі осы тілмен шешем бесікті тербеген,
Ұзақ түнге әжем менің, хикаялар сөйлеген,
Уа, туған тіл. Әр уақытта, көмегіңмен бір сенің,
Сәби күннен сезілетін, шаттығым, қайғым менің.
                                                                     Ғабдолла Тоқай.

Кейбір ұл-қыздарымыздың ана тілімізді білмеуі не шала 
білуі мені қатты қынжылтады. Бұған, ең алдымен, ата-
ана кінәлі.

                                                          Бауыржан Момышұлы.

Г.СҮЙЕУОВА,
 №15 орта мектеп.
Маңғыстау облысы, 

Жаңаөзен қаласы
 

АҚАН СЕРІ ҚОРАМСАҰЛЫ. 
ӨМІРІ МЕН ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫ

Мақсаты:
1.Білімділік-оқушыларға Ақан серінің өмірінен мағлұмат беру,  

шығармашылығын таныстыру;
2.Дамытушылық-оқушының есте сақтау қабілеттерін арттыру.

Ізденімпаздық қасиеттерге жетелеу;
3.Тәрбиелік-оқушыны адамгершілікке, туған елін, жерін сүюге, 

саз өнерін, елінің  салт-дәстүрін құрметтеуге, ана тілін қастерлей 
білуге, ұлы тұлғалардың өмірін өнеге етуге тәрбиелеу.

Сабақтың түрі: білімді игерту.
Әдісі: әңгімелеу, топтық жұмыс, іздендіру, диалогтық оқыту, 

СТО, ой-бөліс, пікір алысу.
Көрнекілігі: слайд, үлестірмелі қағаздар, магнитті тақта, 

маркер, стикерлер, суреттер, бейне-баян,Ақан сері туралы 
жазылған көркем шығармалар және т.б.

Пәнаралық байланыс:тарих, география, музыка, дінтану, 
этнопедагогика, математика,биология.

Сабақтың барысы:
І.Ұйымдастыру.   (Амандасу, түгелдеу)
Оқушыларды 4 топқа  бөлу (стикерлердің астыңғы бетіне 

сөздер жазу арқылы). Топ басшысын сайлау, бағалап отыруға 
жетондар беру.

Жасыл түс- 5, сары түс- 4, қызыл түс- 3.
1-топ- “Сал-серілер”
2-топ- “Салт-дәстүр”
3-топ- “Мақал-мәтелдер”
4-топ- “Туған жер” 
ІІ.Үй тапсырмасын сұрау.
“Сал-серілер” тобына: Біржан салдың өскен ортасы, өмірі 

туралы әңгімелеу.
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“Салт-дәстүр” тобына: Ұлы жүз туралы не білесіз?
“Мақал-мәтелдер” тобына: Орта жүзге қандай рулар жатады?

“Туған жер” тобына: Кіші жүз туралы білетіндеріңіз?
Слайд. Бейнебаян: (Балқадишаның суреттері көрсетіледі).

Мұғалім Ақан әндерінің тарихына тоқталады.
“Салыстыру”  әдісі.
Маңғыстау тарихымен байланыстыру: Құлагер – Торы айғыр.
Ақтоқты, Жамал-Ақбөбек (Мұғалім слайд көрсету арқылы 

әңгімелейді)
Кері байланыс: 
“Сал-серілер” тобына: Ақан сері кімдермен замандас, дос, 

жолдас болған деп ойлайсыңдар?
“Салт-дәстүр” тобына: Дінге көзқарасы қалай болды?
“Мақал-мәтелдер” тобына: Ақан сері туралы жазылған қандай 

шығармаларды білесіңдер?
“Туған жер” тобына: Қандай ғашықтық жырлар бар? 
Слайд (Ақанмен замандас, үзеңгі жолдас, дос болған,сөз 

жарыстырған тұлғалар)
Сабақты бекіту.
“Сал-серілер” тобына: Қазіргі кездегі қазақтың сері жігіттері 

деп кімдерді айтар едіңдер?
“Салт-дәстүр” тобына: Ақанның заманындағы екі жастың 

арасындағы махаббат пен қазіргі замандағы жастардың 
махаббатының айырмашылығы бар ма?

“Мақал-мәтелдер” тобына: Салт-дәстүріміздегі қара ниеттен 
туындайтын жаман әдеттер қазіргі өмірде кездесе ме?

“Туған жер” тобына: Ой толғаныс: Эссе “Елінің еркесі еді Ақан 
сері”. 

ББҮ стратегиясы:
Оқушының аты –жөні: Білемін Білгім келеді Үйренемін 

  
 

   
Бағалау: (бағалау бетшесі арқылы бағаланады)
Үйге тапсырма: Ақан сері өлеңдері.

“Салт-дәстүр” тобына: Біржан салдың  ақындығы туралы 
әңгімелеу, кімдермен айтысты?

“Мақал-мәтелдер” тобына: Біржанның Абаймен 
шығармашылық байланысы туралы не білесіңдер?

“Туған жер” тобына: Біржан кім және қандай әндері бар?
 ІІІ.Үй тапсырмасын бекіту:          

                                                  

  

Байланыс: Біржан “Сергіту сәті”–бейнебаян: “Жігіттер 
квартетінің” орындауындағы “Балқадиша” әні.

Жаңа сабақ: Ақан сері Қорамсаұлы. (1843-1913). Өмірі мен 
шығармашылығы.

(Мұғалім Ақан сері Қорамсаұлының өмірі мен шығармашылығы 
туралы қысқаша мағлұмат береді)

Постер қорғау: 
“Сал-серілер” тобына: Көкшетау өңірі туралы қандай 

мағлұматтар білесіңдер? 
“Салт-дәстүр” тобына: Мүшел жас деген не? Қандай жастар 

мүшелге жатады?
“Мақал-мәтелдер” тобына: Туған жер туралы мақал-мәтелдер 

жазу.
“Туған жер” тобына: Қазақ елінің салт-дәстүрі, әдет-ғұрпы 

туралы не білесіңдер?
Бейне-баян. ( «Ақан сері» деректі фильмінен үзінді)
Мұғалім Ақанның саятшылығы және ауыр тағдыры туралы 

әңгімелейді.
Слайд.  (Саятшылық өнер-ит жүгіртіп, құс салу)
Топтық жұмыс.
Сал-серілер” тобына: Кіші жүздің көбірек шоғырланған жері?

Біржан

Ақын

Суырып 
салма

Айтыскер

Сал-сері    

 
Сан қырлы 
талант иесі   

 Әнші
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Г.ТАРКЕШЕВА,
№ 4 С.Сейфуллин атындағы орта мектеп.

 Қызылорда қаласы

ҚАЛЫПТАСТЫРУШЫ БАҒАЛАУДА 
КЕРІ БАЙЛАНЫСТЫҢ 

МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ
Коучинг 
сабақтың 

құрылымы

Коучинг сабақ  мазмұны

Сабақтың 
тақырыбы

Қалыптастырушы бағалауда кері байланыстың маңыздылығы.

Сабақтың 
мақсаты

Оқыту  үшін бағалау  туралы түсінік беру, оны қолданудың 
жолдарын меңгерту. Әріптестерге жаһандану үдерісінде 
оқушылардың сапалы білім алуына жағдай тудыруда 
әдіс-тәсілдерді өзгерту қажеттігін түсіндіру. Оқытудың 
қиындықтарын анықтау; Жетістіктер туралы кері байланыс 
(оқушылар, мұғалімдер және ата-аналар үшін); Уәж; Болжау 
және сұрыптау;
Стандарттарды бақылау және орындау; Оқыту 
бағдарламасының мазмұнын және білім беру стилін 
бақылауға дағдыландыру.

Оқыту 
нәтижелері * Мұғалімдер өз-өздеріне баға бере алуға қалыптаса 

бастайды;
* Оқушылармен тиімді кері байланысты қамтамасыз етеді; 
* Дәстүрлі бағалауға қарағанда оқыту үшін бағалаудың  
артықшылығын біледі;
* Білім сапасын жақсартудағы оқыту үшін бағалаудың 
маңызын үйренеді; 
* Кері байланыс түрлерін тәжірибеге енгізеді;
* Келісіммен жұмыс жасауды ұйымдастыра біледі;

Әдіс-тәсілдері *  «Үйшік» сергіту сәті.
* «Бақылау» әдісі.
* «Мен қаншалықты бақылаушымын?»

Ресустары мен 
жабдықтары

Постер, АКТ, презентация, интербелсенді тақта, стикерлер, 
суреттер

Сілтеме МАН, ПШО материалдары

Коучинг барысы

Уақыты Тапсырмалар Коучтың іс-әрекеті Әріптестер 
іс-әрекеті

Қолданыл-
ған 
ресурстар

Кіріспе 
бөлім

3 минут

Психологиялық 
ахуал туғызу. 
«Үйшік» 
стратегиясы

Жағымды 
психологиялық 
көңіл-күй орнату.
Қатысушыларды 
ортаға жұптасып 
тұрғызып, 
бір-біріне тілек 
айтқызу.

Жұптасып 
тұрып, бір-
біріне тілек 
атады. 

10 минут Топтарға бөлу Ұлы ойшылдардың 
суреттерін таңдата 
отырып, 4 топқа 
бөлу.
Сократ
    
Әл Фараби
 
Ш.Амонашвили
  
Л.Выготский

Суреттерді 
алып 
4 топқа 
бөлінеді.

Ұлы 
ойшылдар-
дың 
суреттері

Топ ережесін 
бекіту

Топта жұмыс 
бастамас бұрын  топ 
ережесін бекітіп 
алуды тапсырады. 
Топты ұйымдастыру.

Топпен 
бірлесіп, 
топ 
ережесін 
жасап, оны 
қорғайды. 

Постер, 
маркер

10 минут «Ой қозғау» 
әдісі

Ұлы ойшылдардың 
қанатты сөздері  4
 топқа таратылып 
беріледі.
І топ. «Сократ» тобы
1. Кімде-кім өзін-өзі 
тани білсе, ол өзінің 
не істей алатынын 
және не істей 
алмайтынын түсіне 
біледі.     Сократ 
ІІ топ. «Әл Фараби» 
тобы 
2. Дүниедегі ең оңай 
нәрсе – біреуге ақыл 
айту. 

Таратылған 
ұлы 
ойшылдар-
дың 
қанатты 
сөздерін 
әріптестер 
оқып, өз 
пікірлерін, 
бағаларын 
білдіреді. 

Қанатты 
сөздер
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Ең қиын нәрсе – өзіңді-
өзің түсіну, баға беру. 
            Әбу Насыр -
            Әл-Фараби
ІІІ топ. «Амонашвили» 
тобы.
3. Әр бала – керемет 
рухани күш иесі. 
             
Ш.Амонашвили.
ІV топ. «Выготский» 
тобы.
4. Жай мұғалім –
хабарлайды,
жақсы мұғалім-
түсіндіреді,
керемет мұғалім-
көрсетеді, 
ұлы мұғалім  
шабыттандырады. 
             Л.Выготский.

3 
минут

«Бақылау» 
әдісі.

Әріптестерді екі 
қатарға тұрғызып 
алып, бір-біріне  5 
секунд  қаратып, 
сосын теріс қаратып, 
өзгерткен бір затын  
қайта қарау кезінде 
бақылап табуды 
тапсырады.

Бір-біріне 
қарап тұрып  
бақылайды.
Өзгерген затты  
тауып, әріптестер 
пікірлерін ортаға 
салады.

Негізгі 
бөлім

10 
минут

 «Мен қанша-
лықты 
бақылаушы-
мын?»

Бейнежазба 
көрсету. 

Мұғалімдерге бақылай 
алу қабілеттерін 
анықтау мақсатында 
фильм көрсету. 
Бейнежазба туралы 
сұрақ қою.

Бейнежазбаны 
көре отырып, 
қаншалықты 
бақылай 
алушылық 
қабілеттерінің 
бар екендігін 
өздері бағалайды.

Бейне
жазба

15 
минут

Постермен 
жұмыс.
«Мұғалім 
кеше, бүгін, 
ертең» 
тақырыбы

Барлық мұғалімдердің   
толық қатысуын 
қадағалайды. Постерге 
төрт топқа тапсырма 
беріледі.

Бағалау түрлерін, 
кері байланысты 
қалай 
пайдаланатынын 
постерге түсіре 
отырып,  өз 
ойлары арқылы 
жеткізеді. 

Постер, 
маркер, 
стикер, 
түрлі-
түсті 
сурет-
тер.

  
  

2 минут Бірін –бірі 
бағалау, 
бірлесіп 
жұмыс жасау.

Әріптестер 
іс-әрекетін 
бақылайды.

Постерді 
қорғайды. 
Топтар 
бір-бірін 
бағалайды. 
Өзара 
бағалайды.

Басбармақ, 
смайликтер

2 минут Талқылау, 
ой тұжырым 
жасау.

Коуч. өнімді 
бағалайды.
Пікірталас 
ұйымдастырады.

Әріптестер 
пікірін ортаға 
салады.

10 минут Табыс 
өлшемдерін 
жазу. 
Өлшемдер
бойынша 
бағалау.

Бақылайды. 
Өлшемдер 
бойынша 
бағалауды 
ұсынады.

Табыс 
өлшемдерін
 бірлесе 
дайындайды. 
Бір-біріне 
кері байланыс 
береді.

Табыс 
өлшемі
бойынша 
бағалау

3 минут Сергіту сәті Сағаттың суреті 
таратылып 
беріледі. 
Сағат тіліне 
топтағы барлық 
әріптестердің 
есімін жазып, 
сол есімдерге 
байланысты іс-
әрекеттер жасау 
тапсырылады.

Сағат санына 
байланысты 
әр уақыттың 
тұсына 
әріптестер 
бір-бірінің 
атын жазып, 
сол бойынша 
іс-әрекет 
жасап шығады. 
Бойларын 
сергітеді.

Сағаттың 
суреті

Қорытын-
ды 
бөлім.
3 минут

Тұсаукесер Бағалаудағы кері 
байланыстың 
маңыздылығы  
туралы слайдпен 
таныстырады.

Теориялық 
түсінік 
қалыптасады.

Слайд

5 минут Бейнежазба 
көрсету. 

«Сыныптағы 
көшбасшы»
атты бейнежазба 
көрсету, 
пікірлерін білу.

Бейнежазба 
көріп, өзіндік 
бағаларын 
береді.

Бейне
жазба
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10 минут. «Кір жаятын 
жіп» 
стратегиясы.

Бүгінгі 
бағалаудағы кері 
байланыстың 
маңыздылығы  
туралы алған 
теориялық 
мәліметтерінен 
эссе жазу 
тапсырылады. 
Жазылған эссе 
жұмыстары 
жіпке ілінеді.

Бағалаудағы 
кері байланыс 
туралы эссе 
жазады.

Жіп, 
қыстырғыш. 
Бір-бірін 
бағалау.

2 минут  «Көршісінің 
суретін салу»

Ақ парақ 
таратылып 
беріліп, көрші 
жұбының 
суретін салу 
тапсырылады.

Мұғалімдер 
бастарына 
ақ парақты 
қойып, көрші 
жұбына қарай 
отырып,
суретін салады.  
Ол суретті бір-
біріне сыйға 
тартады.

Парақ, 
маркер

2 минут Кері байланыс.
«Бір сөзбен 
жеткізу» әдісі.

Ұсыныс, 
пікір  жазып 
қалдыруды 
тапсырады. 

Тілектерін, 
ұсыныстарын 
«Тілек» 
ағашына 
жазып 
қалдырады.

Стикер

                                     Ақылдың кені

Ана тілін жақсы меңгеріп алмай тұрып өзге пәндерді түсіну 
мүмкін емес.

                 Жүсіпбек Аймауытов.

Тіл қаруы - сөз, сөз қаруы - ой. Ақылды ой, алғыр сөз - 
адамның ең жоғарғы қасиеті.

                  Ғабиден Мұстафин.

Қазақ әдебиеті: озық тәжірибе, ортақ әдіс

Ә.МҰРАТБЕКОВА,
№4 ЖББОМ. 

Батыс Қазақстан облысы,
Бөрлі ауданы, 
Ақсай қаласы 

АХМЕТ ИАСАУИ. ХИКМЕТТЕРІ

8-сынып
Сабақтың 
тақырыбы:

Ахмет Иасауи  хикметтері

Жалпы 
мақсат:

Ахмет Иасауи өмірін, шығармашылығын тану. Хикметтерінің 
мазмұнын, тәрбиелік мәнін ұғыну. Адамгершілікке, имандылыққа 
тәрбиелеу. Шығармашылық қабілетін, ой-танымын, зейінін 
арттыру.  

Сілтеме: 1.МАН.
2.Қазақ әдебиетін оқыту әдістемесі.
3.8-сыныпқа арналған әдебиет оқулығы. Авторлары:С.Мақпырұлы, 
А.Қыраубайқызы, К.Құрманбай. Алматы, «Мектеп», 2012ж. 

Күтілетін 
нәтиже: 

Ахмет Иасауи өмірін, шығармашылығын таниды. Хикметтерінің 
мазмұнын, тәрбиелік мәнін ұғынады. Адамгершілікке, 
имандылыққа тәрбиелеу. Шығармашылық қабілетін, ой-танымын, 
зейінін арттырады.  

 Негізгі 
идеялар:

Ахмет Иасауи киелі Түркістан қаласында дүниеге келген. Өз 
өмірін сопылықпен өткізген. Ол – ақын, ұстаз. Арыстан бабты 
өзіне ұстаз санаған. Хикметтерінде имандылықтың қадір-қасиетін 
ашып көрсетеді.  

Сабақта 
қолданылатын 
материалдар: 

1.Постер, маркер, стикер, тақта.

Оқыту 
әдістері: 

Оқытудағы жаңа әдістер
АКТ
СТО
Дарынды және 
талантты балалармен жұмыс
Көшбасшылық 
ОүБ, ОБ
Жас ерекшелігіне сай оқыту

1.Диалогтік оқыту
2.Жеке жұмыс
3.Топтық жұмыс
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V.Үйге тапсырма (1мин.) Ахмет Иасауи өмірі туралы 
қосымша мәліметтер табу. 
Хикметтерінен ұнағанын 
жаттау.  

Үй тапсырмасын білу, 
түртіп алу.

VІ. Бағалау (2мин.) Формативті бағалау 
«Екі жұлдыз, бір тілек», 
сумативті бағалау. 

Әр топтан бір оқушы 
топ шешімін айтады.

VІІ. Рефлексия (1мин.) Бүгінгі сабақтан алған 
әсерлерін жазу үшін 
стикерлер  тарату.

Сабақтан  алған 
әсерлері   мен 
ұсыныстарын 
стикерлерге  жазу.

А.АБИШЕВА,
Еңбекту орта мектебі.

Ақтөбе облысы,
 Әйтеке би ауданы 

М.МАҒАУИН.
«БІР АТАНЫҢ БАЛАЛАРЫ» 

Мақсаты: а) Әңгіме мазмұны арқылы кейіпкерлер бейнесіне 
талдау  жасау, іс-әрекеті арқылы оларға баға беру;  ә) Оқушы 
қызығушылығын ояту,ойлау қабілетін дамыту, ойларын нақты 
жеткізе білуге дағдыландыру; б)оқушыларды бірлік пен 
достыққа,ұлттық салт-дәстүрімізді биік ұстауға, қайырымдылыққа, 
адамгершілікке тәрбиелеу.

Түрі: талдау сабағы. 
Көрнекілігі: интерактивті тақта,плакат, маркер, жетондар.
 І.Ұйымдастыру бөлімі.
  а) Оқушылармен сәлемдесу,түгелдеу.
  ә) Кезекші мәлімдемесі.
ІІ.Психологиялық дайындық.
    Жарқырап күн де ашылды,
    Айналаға  нұр шашылды.
    Біз көңілді баламыз,
    Сәлемдесіп аламыз.
    Мақсатымыз-білім алу,

Дереккөздер: А.Қыраубаева «Ежелгі дәуір әдебиеті», «Білімділер» 
сайты

Тапсырмалар Топқа бөлу.
Ой шақыру үшін берілген тапсырма:
«Мен білетін Ахмет Иасауи» ой қозғау.
Тақырыпты ашу мақсатында берілетін тапсырма:
1.Оқулықтағы мәліметпен танысу.
2.Түсіндірме сөздікпен жұмыс (презентация)
3.Берілген суреттерге қарап әңгіме жүргізу.
1,2-топ. Хикметтерін оқу, нақылға айналатындай 
тұстарын табу. 
3,4-топ. Өлеңдерінің тәрбиелік мәнін ашу.
5,6-топ. Топтастыру. Имандылық.
Ойды қорытындылау үшін берілетін тапсырма:  
 «Автормен сырласу» сыр толғау жазу.

                  Сабақ бойынша мұғалім мен оқушының іс-әрекеті

Мұғалімнің іс-әрекеті Оқушының іс-әрекеті

І.Оқушыларға 
психологиялық ахуал 
туғызу  (2мин.)

Түрлі фигуралар 
ұсыну, сол фигураларға 
байланысты топқа бөлу.

Топқа бөлінеді, сабаққа 
дайындалады.

ІІ.Қызығушылықты 
ояту (4мин.)

Ой шақыру үшін берілген 
тапсырма. 
«Мен білетін Ахмет 
Иасауи» ой қозғау.

Берілген тапсырманы 
оқушылар топ болып 
орындайды.

ІІІ.Мағынаны тану 
(30мин.)

 Тақырыпты ашу 
мақсатына берілетін 
тапсырма:
1.Оқулықтағы мәліметпен 
танысу.
2.Түсіндірме сөздікпен 
жұмыс (презентация)
3.Берілген суреттерге 
қарап әңгіме жүргізу.
1,2-топ. Хикметтерін оқу, 
нақылға айналатындай 
тұстарын табу. 
3,4-топ. Өлеңдерінің 
тәрбиелік мәнін ашу.
5,6-топ. Топтастыру. 
Имандылық.

Жеке жұмыс. 
Тыңдау, есте сақтау.
Өз пікірін ортаға салады. 
Топтық жұмыстарды 
орындау, ортада қорғау.

ІV. Қорытындылау 
(5 мин.)

«Автормен сырласу» сыр 
толғау жазу. 

Сұрақтарға жеке жауап 
береді.
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кейіпкерлер бейнесіне талдау жасап көрейік.
Мәтінмен жұмыс. «Кімнің сөзі?» 
 Сәйкестендіру тесті әдісі түрінде жүргізіледі.

Мәтіннен үзінді Кімнің сөзі?

- Менің ағам әлі тірі.
- Басекең дұрыс 
айтады,баланың саны алтау.
- Неміс деп,орыс,қазақ деп 
бөлу Пайғамбарға - шет, Құдайға - 
күнә.
- Ал,ағайын,тегіс 
жиналсақ,сөзіме құлақ сал.
- Меңкі хырых тоғыз асх.

Басқарма
Ахмет

Зигфрид

Қонақ бала

Дәуренбек

«Кейіпкерлер  келбеті»бөлімі
-Жарайсыңдар,балалар,біз шығарма кейіпкерлерімен жақын 

таныспыз. Ендеше шығарма кейіпкерлерінің іс-әрекеттеріне 
қарап отырып мінездеме берейік.Үш кейіпкердің  ұстанымдары: 
«Бәріміз бір өзеннің арнасымыз,Бір атаның баласымыз», «Сыртқы 
түрі-перде.Ішін айт,пиғылын айт», «Жауды аяған жаралы».

Кейіпкерлер Іс-ірекеттері Мінездеме
Ахмет Зигфридті таңдайды, 

ат қойып, той жасайды, 
бағады, тәрбиелейді.

Адал, балажан,
қонақжай,
еңбекқор,
мейірімді,
парасатты, 
ақылды кісі.

Дәуренбек Сақтандырады, таяз 
ойланады, қыңыр 
сөйлейді.

Өр мінезді,
ашушаң, қыңыр.

Зигфрид Тез тіл табысады, 
тіл үйренеді, еңбекке 
араласады.

Тілалғыш, пысық, 
көпшіл, ақылды, 
жайдары, бауырмал, 
кекшілдігі жоқ.

Сергіту сәті.
-Мына плакатта соғыс және бейбітшілік деген сөздер берілген, 

сендер осы сөздерден күн сәулесі тәрізді сызықшалар тарата 
отырып,бұл сөздерді естігенде қандай ұғымдарды елестетесіңдер? 

    Міндетіміз-еңбектену
    Еңбектену арқылы
   «Бестікке» қол жеткізу! 
ІІІ.Үй тапсырмасы.
    а) «Ой жинақта, жоспарлап» жоспар құру.
    ә) «Шығармашылығымызды шыңдайық» шығармашылық 

хат.
    1.Зигфридтің қазіргі замандас достарына хаты.
    2. Зигфридке хат жазу.
ІV.Үй тапсырмасын бекіту.
      Баламалы тест.
1. Зекенді Ахмет шал асырап алғаннан кейін қазақы дәстүрді 

бойына сіңірді ме?  
2. Ахмет пен Зекеннің арасында ортақ қасиет бар ма?
3. Зекен соғыс аяқталған соң Германияға кетті ме?
4. Зекен Балалар республикасының тең құқылы азаматы бола 

ма?
5. Дәуренбек Зекенді дұрыс қабылдады ма?
6. Ахмет ақсақал Сейітбек қожаны  қазақша ат қою үшін 

шақырды ма?
7. Ауылдан соғысқа 43 азамат қатысты ма?
8. Балаларды ауылға жұмыс жасау үшін алып келді ме?
9. Шығармадағы Берден  бригадир ме?
10. Ахмет шал асық тойын Зекенге жасады ма?
1. Иә.  2.Иә.  3.Жоқ.  4.Иә.  5.Жоқ.  6. Жоқ.  7.Иә.  8.Жоқ.  9.Иә.  

10. Иә.
V.Жаңа сабақ.  
    Ой  қозғау. (Слайдқа қарайды)
-Ал енді бәріміз назарларымызды мына суретке аударайық. 

Осы суретті көз алдымызға ой елегінен  өткізіп, бір сәт ойланып 
көрейікші. Олай болса, әсерлі ойымыз бізді қайда жетелейді?

                                                    ( «Бір атаның  балалары» повесіне)
-Ендеше, осы сурет пен әңгіменің арасында қандай байланыс 

бар?
(Иә, әңгімеде Ұлы Отан соғысы жылдарындағы ұрыс 

майданындағы ауыртпалық пен қарапайым халықтың күйзелісі 
байқалады. Шығармада  осындай көріністер айқын суреттеледі.)

-Жарайды, балалар, дұрыс айтасыңдар. Олай болса, бізде 
мына сурет арқылы шығарманың өн бойына еніп, тереңіне үңіліп, 
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• Балалар республикасының тең құқылы азаматы атанды.
Бұл іс-әрекеттерді салт-дәстүріміздің бір түрі деп атасақ та 

болады.
VІ. Жаңа сабақты бекіту.  «Еркін жауап стратегиясы»
1) Сұрақ-жауап.
а)  Зигфридтің тағдыры арқылы жазушы оқырманға қандай ой 

тастады?
ә) Зигфрид үшін Ахмет қарт қандай әрекеттерге барды?
б) Осы тақырыбымызға сәйкес келетін, яғни, достық,татулық 

туралы қандай мақал-мәтелдер білесіздер?
2) Тест.
1.Бұлғыртау ауданының тоғыз колхозына неше бала жіберілді?
    а) 64;    ә) 54;   б) 24.
2. Әскери гимнастеркалы, қара галифе шалбарлы жігіт кім?
    а) Басқарма;   ә) Дәуренбек;  б) Б.Берден.
3.Татар баласы кім, жасы нешеде?
    а) Яков,тоғызда;
    ә) Нартай,сегізде;
    б) Рәшит, жетіде.
4. Соғыстан аяғынан айырылып қайтқан кім?
    а) Дәуренбек;   ә) Берден;   б) Басқарма.
5. Ахметтің балаларының есімдері кімдер?
а) Жолымбет, Келімбет, Нарымбет;
ә) Бегімбет, Ақылбек, Дәуренбек;
б) Берден, Нартай, Ертай.
6. Зигфридтің қай дыбысқа тілі келмеді?
    а) Х;    ә) Ө;    б) Қ.
7. Асық жілік ұстар тойында айтылған әндер?
    а) «Маңмаңгер», «Ақ босаға»;
    ә) «Бір бала», «Жеті арал жерім-ай»;
    б) «Күміс құмған-ай», «Атамекен».
8. Ауылдан соғысқа қанша азамат қатысты?
    а) 43;   ә) 52;   б) 29.
9. Ахмет пен Зекен арасындағы ұқсас қасиеттер?
   а) кекшіл,бұзық;    ә) қорқақ,аңғал;    б) пысық, жайдары.
10. Ахмет қай ауылға көшіп кетті?
    а) «Қызыл ту»;  ә) «Балдырған»;  б) «Қайрат».
Тест жұмысын тексеру, талдау жұмыстарын жүргізу.
-Сонымен, балалар, шығармаға арқау болып отырған соғыс 

Соғыс                                               Бейбітшілік
Өлім                                                   Күлкі
Жетімдер                                           Қуаныш
Өртенген қалалар                             Той-думан
Жылау-сықтау                                  Бақыт
Босқан халық                                    Білім
Мүгедектер                                       Тыныш ұйқы
Қайғылы күндер                                Ашық аспан
Топтастыру.
-Балалар,біз басты кейіпкерлерімізді іс-әрекеттеріне қарай 

отырып мінездерін де таптық. Ендеше, қалған кейіпкерлеріміздің 
бойында қандай адами қасиеттер бар екенін топтастырып өтсек.

аңғал                                           ұяң                         мінезді
қонақжай                                    жомарт                  мейірімді
ашушаң                                       діншіл                   жайдарлы
-Жақсы, балалар, жалпы кейіпкерлер әлеміне  тоқталдық, енді 

сіздер осы шығарманы  оқу барысында қандай тәрбие алдыңдар?
Мейірімді болу, намысшыл болу, әдепті болу, жамандықтан 

жирену, жақсылыққа үйрену, иманды болу, тазалықты сүйе білу, 
адал дос болу.

-Балалар,сіздердің бойларыңызда осындай қасиеттер бар ма?
                                              (Балалардың  жауаптары)
- Біздің басты кейіпкеріміз кім?
- Ендеше басты кейіпкеріміз Зигфрид Вольфганг Вагнерден 

Зекен Ахметұлы Бегімбетовке  дейінгі іс-әрекеттерді  пирамидалық 
кесте арқылы саралайық. 

• Тілін кәлимаға келтіреді;
• Сүндетке отырды;
• Асық жілік ұстар тойы өтті;
• Зекен Бегімбетов атанды;
• Құмнан қорған соғады, балшықтан үй қалайды;
• 3-4аптада аяғын күс басқан, қара сирақ, қараторы бала 

болды;
• Аттың тізгінін ұстап, өз бетімен жүріп тұрды;
• Шашы ұстарамен алынған тақырбас;
• Тілі біршама бастыққан, ептеп қазақша сөйлей бастады;
• Нарымбеттің інісі атанды;
• Асық ойнап, суға шомылды;
•  Малды қайырысуға көмектесті;
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жылдарындағы жетім балаларды жатсынбай бауырына басып, 
тәрбиелеп, азамат етіп өсірген пейілі кең қазақтың бауырмал 
халық екеніне тағы бір көз жеткізгендейміз. Оның дәлелі бүгінде 
көпұлтты мемлекетіміздің бірлік пен татулықта өмір сүріп 
жатқандығын айтуға болады.

VІІ. Бағалау. Оқушылар сабаққа қатысу белсенділіктеріне 
қарай, мадақтама сөздер айта отырып бағаланады.

VІІІ. Үйге тапсырма. «Біз-бейбіт елдің ұландарымыз» 
тақырыбына шағын  шығарма.

А.УТЕГАЛИЕВА,
№1 орта жалпы білім беретін мектебі.

Батыс Қазақстан облысы,
Орал қаласы

  Қ.ЫСҚАҚ.  ҚОҢЫР КҮЗ ЕДІ

Сабақтың мақсаты:  білімділігі-Қ.Ысқақ шығармашылығына 
тоқталу. «Қоңыр күз еді» әңгімесінің мазмұнын түсіндіру, идеясын 
таныту, әңгімедегі көтерілген мәселеге тоқталу, кейіпкерлеріне, 
шығарманың тіл көркемдігіне талдау жасау; дамытушылығы- 
Оқушылардың дүниетанымын арттыру, өз пікірлерін жеткізе 
білу дағдыларын дамыту, ой-өрісін кеңейту,өз бетімен ізденуге, 
шығармашылыққа баулу, көркем әдебиетке деген құштарлықтарын 
ояту; тәрбиелік-адамгершілік  қасиеттерге, өзара сыйластыққа, 
кішіпейілділікке, білімге құштарлыққа тәрбиелеу; 

Түрі: іздендіру, проблемалық оқыту.
Әдіс-тәсілдері: сұрақ-жауап, талдау-жинақтау,  интерактивті 

тақтамен жұмыс, сын тұрғысынан ойлау элементтері.
Көрнекілігі:   жазушының портреті, интерактивті тақта, кесте-

сызбалар,  концептуалдық кесте.
Эпиграфы: Аманхан Әлімұлы: «Қоңыр күз еді»-Қалихан 

Ысқақтың прозаға келгендегі төлқұжаты. Шындығында да «Қоңыр 
күз еді» үлкен жазушының үлкен жолға түскендегі үлкен прозасы.

Үй тапсырмасын тексеру:  1. Мәтін мазмұны  бойынша 
түсінгендерін айту. 2. Қалихан  Ысқақ кім? Оның шығармалары 

туралы біздер не білеміз?  «Сандар сөйлейді» стратегиясы.

1935
1957
1965-1967
1967-1972
1961
1992

 
І. Ой қозғау.
1. «Сұрақты ұстап ал»
1. Қасым 7-сыныпты бітірісімен қай жердегі мектеп-интернатқа 

келді? Балалар оны қалай қарсы алды?
2. Қазақ әдебиетінің мұғалімі Қасымның әдебиетке қабілетті 

екенін қалай білді?
3.  Қасымға қандай кітап сыйлады? Неге сыйлайды? « ...әкең 

сұраса да берме, ешбір жанға көрсетпей оқы» деп неге айтты?
4. «Шұғаның белгісін» Қасым неге қызығып оқыды деп 

ойлайсыңдар? Оның жазушымен кездессем деген үміті кейін 
Алматыға келгенде неге үзілді?

5. Соғыстан әбден көтерем болып қажып, әлсіреп шыққан қазақ 
ауылындағы жоқшылық кейіпкерлердің психологиялық портреті 
арқылы қалай берілген?

6. Ата-анадан жалғыз қалған он бес жасар баланың басындағы 
жетімдік қалай ашылған? 

7. Повесть неліктен «Қоңыр күз» деп аталған?  Қоңыр күз ненің 
белгісі?

8. Топқайыңда Қасымның қимайтын қандай асылы қалды?
9. Повестьке анықтама бер.
ІІ.  Мағынаны таныту.
Мәтін мазмұнын қаншалықты меңгергендігін тексеру 

мақсатында «Сәйкестендір» кестесін /семантикалық карта/ 
толтырады. Берілген әрекеттерді тиісті кейіпкердің қасына 
орналастырады.
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Қаны сыртына 
тепкен 
екі беттің 
ұшындағы 
шұңқырына 
дейін анық 
көрінеді...

Соқыр тұман 
оның биік 
сілемдерін 
жым-жылас 
қып жұтып 
қойыпты...

Біздің 
қыздардың 
ішіндегі 
көріктісі де 
Алтын болатын. 
Әрі тамаша 
әнші еді. Күні 
бүгінге дейін 
ұмытылмастай 
болып, 
көкейімде 
жатталып 
қалған сол бір 
әні...

бірде 
қалықтап, 
шөп басының 
сыбдырындай 
дірілдеп 
барып үзіледі. 
Теңеу-жаңа 
туған жарты 
айдай қиықша 
келген 
жіңішке 
қастың 
астынан 
мөлдіреген 
қарақат көздер 
төгілейін деп 
тұрған таңғы 
шық сияқты.

ІІІ. Ой толғаныс.
«Бес жолды тұжырымдама»  «Қасым»
1. Зат есім-  Қасым.
2.  Сын есім-ақылды, зерек.
3.  Етістік-оқуға келді, мектепке қабылданды, жақсы оқыды.
4.  Сөзді сөйлем-көркем шығармаларды құмартып оқыды.
5.  Синоним-оқушы, ер бала.
РАФТ
Р- рөл  / Оқушының аты-жөні /
А- Аудитория  /Қасым,  Алматай/
Ф-Форма /Хат/
Т-Тақырып  /ризашылық/
«Сауатты оқу құрамдауыштарының мозайкасы»
Түрі:   баспа
Мәтін типі:  мазмұндау
Жағдай: жеке
Аспект:  интерпретация
Формасы: тұтас
Үйге: «Қоңыр күз» тақырыбына әңгіме жазу, өлең шығару.

Кейіпкер                               Әрекет
Алтын Бала, мезгіліңнен бұрын есейіп барасың-ау 

осы, ә?-деп бірдеңені дүңк еткізді.
Қасым Жарассақ несі бар екен!? Жетісе қалғанын 

шіркіннің!
Жарық жұлдыз Бар ана Қабдығалиеваның қасына! Тістеп 

алар деймісің, қыршаңқысы жоқ ол қыздың, 
қорықпа!

Маймұрын  Ой, арам қат, ой, сеспей қат, ой, албыт тисін
Алматай Кімнің қызы болса да әнші екен

Концептуалдық кесте  

Кейіпкер Өмірге 
қызығушылығы

Адамгершілік 
қасиеті

Кейіпкерге 
берілетін баға

Қасым жоғары Адал, 
ізденімпаз, 
еңбексүйгіш, 
білімге 
құштар

 өте жақсы

Алматай
Қаламтай
Алтын

 
«Шығарма кестесін толтыру»  

Портрет Пейзаж Лирикалық 
шегініс

Көркемдік 
тәсіл

Ай нұрына 
жүзі 
шағылысып, 
сопақша 
келген аппақ 
беті жалт етті.

Қоңыр күз 
болатын. Ақ 
жауын себелеп 
тұр. Алтай 
өңірінің ең бір 
жүдең шағы, 
көңілсіз шағы. 

...Ол менен 
екі жас 
үлкен еді.
Бір мектепте, 
бір сыныпта 
оқыдық.

Кейіптеу-
қуалай 
соққан қоңыр 
самалдай бірде 
лақылдап 
төгіліп-төгіліп 
кетеді де, 
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Д.НҰРҒАЛИЕВА,
Ақсу қаласы гимназиясы.

Павлодар облысы 

 ЕЛ АНАСЫ – ҰЛПАН
 

Мақсаттары: білімділік-Ғ.Мүсіреповтің «Ұлпан» романына 
мазмұндық талдау жасай отырып, шығарма тілінің көркемдік 
ерекшелігі мен жазушының әйел бейнесін  сомдаудағы шеберлігін 
таныту; дамытушылық-оқушының сөйлеу тілін дамыту, өз ойларын 
еркін жеткізуге дағдыландыру, көркем сөйлей білу, ізденуге жетелеу,  
өзіндік ой қорыта білу әрекеттерін жетілдіру. Дүниетанымдық 
көзқарасын жетілдіру; тәрбиелік: оқушыны әрбір істі саналы түрде 
орындауға тәрбиелеу.  Жеке-дара және жұппен жұмыс барысында бір-
бірімен дұрыс қарым-қатынас жасауға үйрету;

Ананы қадірлей білетін білімді ұл–қыздарды тәрбиелеу, 
адамгершілікке баулу.

Түрі: білік пен дағдыны қалыптастыру,  сыни тұрғыдан ойлап, 
іздендіру сабағы.

Құралдар: интерактивті  тақта, түрлі - түсті қарындаштар мен 
маркерлер, стикер, бағдаршам және суреттер топтамасы.

Әдіс-тәсілдер:  диалог, сұрақ-жауап, талқылау, ой қозғау, «Бас 
бармақ», Топтастыру әдісі.

Сабақ кезеңдері Уақыт Мұғалімнің іс-әрекеті Оқушылардың іс-
әрекеті

I.Ұйымдастыру 
кезеңі:

2 мин. 1. Амандасу,  оқушылар 
назарын сабаққа аудару.
2.Психологиялық дайындық.

2. Топқа бөлінеді. 
Кәмпит арқылы 
бөлу

III. Жаңа сабақ
Қызығушылықты 
ояту сатысы.
(Түсіну)

3 мин. Сабақ мақсатын анықтау.
Ғ.Мүсіреповтің «Ұлпан» 
романындағы жазушының 
әйел бейнесін   сомдаудағы 
шеберлігін таныту.
(конструкц. әдіс)

Бұрын 
меңгерілген 
түсініктерін 
жаңа нақты 
жағдайларда 
қолданады.

Оқушылар бір-
бірімен диалог 
жүргізіп, бүгінгі 
сабақ тақырыбын 
талқылайды.

ДО, СТО, 
Бағалау парақтарын 
тарату

5 мин. Үй тапсырмасы бойынша 
тапсырмалар
 Берілген мәтіндегі ойды толықтыр:
1. Неліктен «жас жігіт жүйелі сөз 
жүйесін табар, жүйесіз сөз иесін 
табар» деді?
Жауабы: Арызымызды айтып кел, 
деген жұрт асқақтай сөйле деп 
тапсырған жоқ еді, ағалар солай 
болып шықса, айып менен де болған 
шығар «Жүйелі сөз жүйесін табар, 
жүйесіз сөз иесін табар» деген бар 
ғой.

Міне,айыбым! – деп атынан түсті. 
2.Ұлпанды танымай қалған кездегі 
тығырықтан шығудың жолын 
«түрікпен» Мүсіреп оңай тапты. 
Жауабы:Қара жорғаның мойнына ат 
қосақтап қайырған дұрыс болар – 
деді. 

     Айналайын, арысым – ай,таптың, 
таптың, менің кәрі бозымды қосақтап 
жібер – деді.

3. Неліктен «Кенесарының көзін 
қайтсеңдер де құртындар» деді.

Жауабы: үш жыл елдің берекесін 
алған Кенесары қолын мүлде құртуға 
Патша үкіметі жергілікті әкімдер, – 
аға сұлтан, – ақсүйектер  – Есеней 
мен Шыңғысқа, деп тапсырма берген 
болатын.

1.Берілген мәліметті 
толықтыру
топпен жұмыс
ОмОЖТ            
ОБжОБ                        
 «Бас бармақ» 
арқылы топтар бір-
бірінің жауаптарын 
бағалайды.  
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4.Бір уез елді билеп билік айтушы, 
дүйім елдің үлкен-кішісіне басшы 
ақылгөй болу – Ұлпан сияқты 
дана әйелдерге ғана тән қасиет. 
Ондай кейіпкерлер тарихта 
болғандығымен ерекшеленеді. 

V. Бағалау:  2 мин. өлшемдер  
бойынша бағалату

Әр  оқушы  белгіленген өлшемдер  
бойынша  бағалайды.

       Бағалау парағы.   Аты-жөнім:
Ұпай саны Өлшемдер Ұпайларым

білу   0   Ғ.Мүсіреповті білмеймін

 1 «Ұлпан» романын білмеймін

 2 Шығарманың тақырыбын білемін

 3 Мазмұнын, кейіпкерлерін атай  аламын  

түсіну 0 Мәтінді  түсінбедім.  

1 Мәтінді түсіндім, постерге салуға көмектестім.

2 Мәтінді түсіндім, постерге салуға көмектестім, 
басқа топтардың айтқанын түсіндім.   

3 Мәтінді түсіндім, постерге салуға көмектестім, 
басқа топтардың айтқанын тұсіндім, басқа 
топтардың айтқанын өз тобыма  түсіндіре 
алдым. 

қолдану 0 Ой- пікірімді дәлелдей алдым. 

1 Қай кейіпкерге қандай сөз қолдану керегін  
білемін, мәтіннен таба білемін. 

2 Мәтіннен бейнелерді дәл таба  аламын. 

3 Кейіпкер бейнесінен мінездемені  анықтай 
аламын. 

талдау 1 ажырата аламын.

2 Кейіпкерлерді ажырата аламын, олардың 
ұқсастығы мен айырмашылықтарын айқындай 
аламын. 

3 Кейіпкерлерді ажырата аламын, олардың 
ұқсастығы мен айырмашылықтарын айқындай 
аламын, бейнелер арқылы негізгі ойды айқындай 
аламын,жазушының ұстанымын танып, тапсырма 
бойынша ой-түйін жасай
аламын.

4. Ұлпан Есенейге 
қосылуға не себепті 
келісім берді? 
Ойды жалғастыр.

1.Талдау жұмысы:

(Қолдану, талдау)

15 мин. Мағынаны тану. 
«Түсіну», «Талдау» 
стратегиясы.
Ұлпанның өсу жолын 
постерге түсіре отырып, 
әңгіме мазмұнымен 
байланыстыра түсіндір.

Жастық шағы
Есенейге ұзатылуы
Ел билеу ісіне араласуы
Ақырғы дем

Кесте толтыру.
Түсініктерін 
постерге түсіру
Джиксо талдайды  
ДО
КБ

Спикер қонақты 
бағалау (стикер 
арқылы)

2. Шығармашылық 
тапсырма:

6 мин.

5 мин. 

Шығармашылық 
тапсырмалар арқылы 
мұғалім оқушылардың 
бүгінгі тақырыпты 
меңгеруі мен визуалды 
көру айғақтары 
арқылы тапсырманы 
орындаудағы іс-
әрекеттерін реттейді. 

1.Венн 
диаграммасы 
Ұлпан бейнесі     
қазіргі әйел бейнесі
А-4 ке орындау, 
толықтыру 
 

2.Роман кейіпкері 
- Ұлпанға хат 
жазып,сырласып,ой 
бөлісу.
КБ
Топпен жұмыс 

IV. Бекіту:
(Синтездеу)

2 мин. Мұғалім оқушыларға 
берілген білімді толық 
жазып, салыстырмалы 
түрде өткен тақырыптарға 
сараптама жүргізуін 
қадағалауы керек.

«Лото» ойыны
АКТ
3.Аналардың анасы, 
ел билеген көсем, 
сөз бастаған шешен, 
қоғам қайраткері
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Ж.ЕГІНБАЙ,
Б.Нысанбаев атындағы орта мектеп.

Атырау облысы,
Индер ауданы,

Көктоғай ауылы

«ЕР ТӨСТІК» ЕРТЕГІСІНДЕГІ 
КЕЙІПКЕРЛЕР БЕЙНЕСІ

Сілтеме Ә.Дайыр,Қ.Айтқалиев,Ш.Беркінбаева, Г.Құрманбай 
Әдебиет оқулығы, интернет беттері, әдістемелік 
журналдар

Жалпы мақсат Ертегідегі кейіпкерлер бейнесін түсіндіру.
1. Ертегі туралы түсініктерін ортаға салу.
2. Дәлелді пікір айта білуге дағдыландыру.
3..Оқушыларды белсенділікке үйрету.

Күтілетін 
нәтиже

Ертегідегі кейіпкерлер бейнесін оқыту арқылы ертегіден 
нақты түсінік алады,өз ойларын ортаға салады.
Сұрақ-жауап әдісін беру арқылы, дәлелді пікір айта білуге 
үйренеді.
Берілген тапсырманы жауапкершілікпен орындау арқылы 
оқушылардың белсенділігі артады

Негізгі идеялар •Ертегі туралы жан-жақты ақпарат жинауына қолайлы 
орта туғызу.
•Оқушылардың  мәтінмен таныса отырып,  сипаттау, 
зерттеу, салыстыру, талдау жұмыстарын жүргізуге жағдай 
жасау.
•Оқушылардың жеке, топта жұмыс жасауын пікір алмасу 
ортасын ұйымдастыру.

Тапсырмалар Жеке жұмыс,жұптық жұмыс, топтық жұмыс.

Сабақтың жүру барысы 
Уақыты             Мұғалімнің іс-әрекеті Оқушының 

іс-әрекеті

Психологиялық дайындық.
 Сабақты көңілді тренинг арқылы бастау.
 Бір-бірлеріне бүгінгі күнге сәттілік тілейді.
Оқушылардың ертегінің басты кейіпкерлерін 
Ерназар, Төстік, Кенжекей есімдерін таңдауы 
арқылы топқа бөлеміз.

Топқа бөлу, 
сабаққа 
зейінін аудару. 
Психологиялық 
икем.

жинақтау 0 Тапсырма мәтінін түсінемін

1 Тапсырма мәтінін түсінемін және  негізгі 
ойды анықтай аламын 

2 Тапсырма мәтінін түсінемін, негізгі ойды 
анықтай аламын, бейнелерге баға бере 
аламын 

3 Тапсырма мәтінін түсінемін, негізгі ойды 
анықтай аламын, басқа шығармалармен 
салыстыра аламын, деңгейлік тапсырманы 
орындай аламын 

бағалау 0 Ой- пікірімді  дәлелдей  алдым 

1 Ой- пікірімді дәлелдей алдым, өз білімімді 
жинақтай алдым 

2 Ой- пікірімді дәлелдей алдым, өз білімімді 
жинақтай алдым, кейіпкерлерді салыстыра 
алдым

3 Ой- пікірімді дәлелдей алдым, өз білімімді 
жинақтай алдым, кейіпкерлерді салыстыра 
алдым, жұмысымды жүйелей аламын

«5» 17-18ұпай /89%-100%/

«4» 14-16 ұпай  /74%-88%/

«3» 11-13 ұпай  /60%-73%/

«2» 0-10 ұпай /60% төмен/
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р/с Кейіпкерлер
сөздерін тап

Ерназар Төстік Кенжекей

1 Кемпір
сүйінші!

2 Сені әкең
Бекторыға
беріп кеткен.

3 Ағаларым
қайда?

4 Босат  мені 
шешетай

5 Тұр,
Шалқұйрық!

6 Сорқұдықтың
басына 
қонбаңыз

7 Ер Төстігім
бір төбе

8 Әке! Мына 
жақта киік 
жүр.

9 Ер Төстік бір 
келер

10 Ана түйенің 
бұйдасына 
қол жалғап 
жіберші

III топ. Рөлдік ойын.
Ертегінің өзіне ұнаған жерінен көрініс.

VI. Білімді бекіту.
1. «Ер Төстік» ертегілердің қай түріне жатады?
2. Ертегінің қандай керемет ғажайыптарын аңғардың?
3. Төстік бейнесін қалай елестете аласың?
VII. Үйге тапсырма.
1. Ер Төстік бейнесіне мінездеме жаз.
2. Ер Төстікке ұқсас қандай ертегі бар қосымша 
материалдардан іздеу.

VIII. Оқушыларды бағалау. (өзін-өзі бағалау)

Оқушылар
бекіту
сұрақтарына 
жауап береді.

 II. Жаңа сабақ.
Қызығушылықты ояту.
Ыстық орындық.
Сабақ мазмұны бойынша 
сұрақтар беру. 
1. Ертегі дегеніміз не?
2. «Ер Төстік» ертегісі қандай 
ертегінің түріне жатады?
3. Ертегіде қандай кейіпкерлер 
бар? 
4. Ертегінің тәрбиелік мәні 
қандай?
III. Танымдық-ізденімпаздық 
қабілетін тексеру
Ертегі кейіпкерлерінің басты 
ерекшелігін сипаттау арқылы 
әр топ өз есімдерін қорғайды.
(Постер қорғау)

Сергіту сәті.
IV. Сыни болжам.
 1. Ерназар сор құдық басына 
неге қонды, қонбаған не болар 
еді?
 2. Шалқұйрық қандай 
жануар?  Егер ол бітімі 
бөлек болмағанда Ер Төстік 
мақсатына жете алар ма еді?
 3. Жер асты өнерпаздары 
Төстікке қандай көмек берді?
Олар болмаса Төстік не істей 
алады?

V.Топтық жұмыс 

1. Ойдан қиял-ғажайып ертегі 
құрастыру.
2. Кестені толтыр.
3. Рөлдік ойын.

I топ.
 Ойдан ертегі құрастырады.
II топ.
Кестені толтырады.

Әр топтан бір оқушы 
шығып, өткен сабақ 
мазмұнына сұрақтар 
береді.

Оқушылар  топқа 
берілген  өз  есімдерін 
қорғайды.

Оқушылар  сұраққа 
жауап  беру  арқылы
сыни  болжамдарын  
ортаға салады. 

Оқушылар топпен 
бірлесе  отырып, 
өздеріне  берілген 
тапсырманы орындайды.

I топ.
Ертегі құрастырады.
II топ.
АКТ-ны қолданып 
жұмыс жасайды.
III топ.
Ертегі қөрініспен 
жеткізеді.
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Сілтеме:  Қазақ тілі. 7-сынып.  Автор: Г.Тұрсынова, А.Қасымбек, 
А.Нұрғазы.

Модульдердің 
кіріктірілуі:

Оқыту мен оқудағы жаңа тәсілдер; Сыни тұрғыдан ойлау; 
Оқытуда АКТ-ны қолдану; Оқыту үшін оқуды бағалау;Дарынды 
және талантты баланы оқыту; Жас ерекшеліктеріне сәйкес 
оқыту Оқытудағы басқару және көшбасшылық.

                                                                                                                                                                                           
Әдіс-тәсілдер: «Брейн- ринг»,   «Сұрақ – жауап»,«Аудио-визуалды», «Миға 

шабуыл»,«Синквейн», «Ассоциция», «Т кестесі»,
«Тұжырым кестесі», «Кері байланыс», 

Ұйымдастыру 
кезеңі: 

Уақыт Мұғалімнің 
іс-әрекеті

Оқушының 
іс-әрекеті

Ресурс-
тар

Психология-
лық 
дайындық

1 мин. Сәлемдесу.
Қызығушы-
лығын ояту.
Слайдтан  
көрсетілген 
жағымды сөздерді 
қайталату.

Слайдтан  
көрсетілген 
жағымды  сөздерді 
қайталап, көңіл 
күйлерін  көтереді.

АКТ

Топка бөлу 2 мин. Оқушыларды Абай 
өлеңдері, қарасөздері   
деп 3 топқа бөлу.

Оқушылар  үш 
топқа  топтасып, 
топқа   көшбасшы 
сайлап  алды.
 

Сурет 
қиынды-
лары.

Үй 
тапсырмасын 
сұрау:

5 мин. Өткен тақырып  
бойынша «мен саған, 
сен маған» әдісі 
арқылы сұрақ –жауап 
әдісін өткізу.

Топтар бір-
бірлеріне сұрақтар 
қояды.

Сұрақтар 
жазылған 
үлестірме 
материал-
дар.

Миға шабуыл. 2 мин. Үнтаспадан  ән 
тыңдату.

Ән қай ақынның 
шығармасы екенін 
анықтайды.

АКТ

Жаңа сабақ.
Білу:

10 
мин.

Брейн-ринг ойыны: 
мұғалім окушыларға 
3 түрлі тапсырма 
береді.

І топ  Абайдың 
өмірі   туралы 
мәлімет  береді
ІІ топ  Абай 
шығармашылығы 
туралы  мәлімет 
береді.
ІІІ топ  Қарасөздері 
туралы  мәлімет 
береді.

АКТ  дағы 
слайд 
пен бейне-
таспа.

  Х.АБДУРАХМАНОВА,                                                                                                                                    
     №81 Ұлықбек мектебі.                                                                                                      

Оңтүстік Қазақстан облысы,
 Сайрам ауданы,                                                                                                                               

Қарабұлақ ауылы

АБАЙ  ҚҰНАНБАЙҰЛЫНЫҢ  
ӨМІРІ  МЕН  ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫ
                                          (7-сынып)

Мақсаты: Абай Құнанбайұлының өмірі мен шығармашылығы туралы 
мәлімет бере отырып, өлеңдерінің ерекшеліктерін ұғындыру, 
басқа жазушылармен ұқсас жақтарын анықтау.
Абай өмірі мен шығармашылығын, өлеңдерінің тақырыптарын, 
басқа жазушылармен ұқсас жақтарын айыра білуді. Топта 
жұмыс жасауға, өзгенің пікірін құрметтеуге  дағдыланады.

Оқушының 

аты-жөні

Тапсырмалар Мүлдем
толық 
емес 

Нақты 

емес, 

тек  шолу

Дұрыс

 нақты

жауап

1 ұпай 2 ұпай 3  ұпай

Ыстық орындық

Постер қорғау

Сыни болжам

Топтық жұмыс

Бағалау шкаласы
10-12 ұпай - «5»
7-9 ұпай - «4»
5-8 ұпай - «3»
Рефлекция кезеңі. 
Оқушылап бүгінгі сабақтан алған әсерлерімен 
бөліседі.

Үй  тапсырмасын 
ала  отырып, 
оқушылар  өзін-өзі 
бағалайды.

Сабақтан алған 
әсерін стикерлерге
жазып іледі.
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Түсіну: 7мин. Топтарға слайдтан 
үш түрлі тапсырма 
беріледі. 

 І топ Эйлер 
шеңбері арқылы 
Абайдың бес 
асыл ісі мен бес 
дұшпанын атау.
ІІ топ Т кестесі 
арқылы Абайды 
басқа жазушымен 
салыстыру.
ІІ топ синквейн 
әдісі бойынша 
Абайға бес жолды 
өлең құрастыру.

АКТ, 
Түрлі  - 
түсті 
стикер-
лер, 
маркер.

Талдау: 4 мин. Кім жылдам ойыны 
арқылы сұрақтарға
жауап беру.

Оқушылар 
мұғалімнің 
сұрақтарына 
жауап береді.

АКТ

Сергіту сәті 2 мин. Көзімнің қарасы Барлығы  бірге  ән 
айтады.

АКТ

Қолдану: 5 мин. Дарынды 
және талантты 
оқушылармен 
жұмыс.

 І топ Абай 
туралы өлең 
шығару.
ІІ топ Абайға 
ассоциция құрады
ІІІ топ Абайға 
сурет салу.

АКТ

Қорытынды 4 мин. Тұжырым 
кестесі 
бойынша 
сабақты 
қорытындылаймын.
Рефлексия.  

Тұжырым 
кестесін 
толтырады.
Сабақтан алған 
әсерлеріне 
рефлексия 
жазады.

Бағалау: 2 мин Бағалау  парағы 
арқылы  бағалау.

Топ  басшылары 
бағалайды.

Үйге 
тапсырма.

1 мин. Деңгейлік 
тапсырма. 

А. Қара сөздерін 
үйреніп зерттейді.
В. Жетінші 
қара сөзінің 
мағынасын 
зерттейді.
С. «Абай 
шығармалары 
мәңгі жүрегімде» 
тақырыбы атты 
эссе жазу. 
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   Ж.ҚАРАЙДАРОВА,
                                                                 Сарыкөл орта мектебі.

                                                                                  Ақтөбе облысы,
                                                                             Темір ауданы, 
                                                                            Саркөл ауылы

 Ә.ТӘЖІБАЕВ.
 «ТОЛАҒАЙ» ӘДЕБИ ЕРТЕГІСІ

Мақсаты: білімділік-оқушыларға Әбділда Тәжібаевтың 
өмірі, шығармалары туралы түсінік беру, «Толағай» ертегісінің 
мазмұнын  ұғындыру, әдеби ертегі мен халық ертегілерінің 
айырмашылығын түсіндіру, ертегі мазмұнын ұғындыра отыра 
ертегі мәтініне талдау жүргізу, тақырыбы мен идеясын ашу, 
мәнерлеп оқуды үйрену, оқығанды түсіну, сұрақтарға дұрыс, дәл, 
нақты жауап алу; дамытушылық-шығармашылық белсенділіктерін 
шыңдау, ойларын еркін жеткізуге баулу, өмірмен байланыстыра 
келе өзіндік ой қорытындысын жасай білу, әсерін, пікірін білдіру; 
тәрбиелік: Толағай бейнесі арқылы балаларды ерлікке, татулыққа, 
қайырымдылыққа және жерін сүюге баулу, ерлікті бағалай білуге 
үйрету.

Түрі:  жаңа сабақты меңгеру.
Көрнекілігі:  Ә.Тәжібаев портреті, «Толағай» ертегісі сюжеті 

бойынша слайдтар, кеспе қағаздар, «Ертегілер елі» ойыны шарты 
бар плакат, интерактивті тақта.

Сабақтың әдісі: сұрақ-жауап, пікір айту, баяндау, салыстыру, 
жүйелеу.

Пәнаралық байланыс: бейнелеу өнері, география, қазақ тілі.
Сабақтың барысы: І. Ұйымдастыру.
                                  ІІ. Өткен сабақтарда өтілген материалдарды 

естеріне түсіріп, ойларын жинақтау үшін кеспе қағаздардағы 
тапсырмаларды орындайды. 

 «Ертегілер елі» ойынына кірістіру.
  Мұғалім сабақтың тақырыбы мен мақсатын айтып өтеді.
  Тақтаға «Батыр ел үшін туады, елі үшін өледі» деген эпиграф 

жазылады. Мұғалім  «Ертегілер елі» ойынының шартына 
байланысты плакатты іледі. Бүгінгі өтілмекші сабақ құрылымы 
түсіндіріледі.
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ұғындырады. Әдеби ертегі анықтамасын дәптерлеріне жаздырады.
3. «Кітап – досың, ақылшың ...» (мәтінмен жұмыс).
3 топқа 3 түрлі тапсырма беріледі.
1-топ. Толағай бейнесі сипаттаған ертегі шумақтарын тауып 

оқу.
2-топ. Толағайдың күштілігін, батылдығын көрсететін,   

шумақтарды тауып оқу.
3-топ. Толағайдың ерлігі сипатталатын тұсын тауып оқу.
4. Ертегіні өзге халық ертегілерімен салыстыру.
                                                             авторы бар
«Толағай» ертегісі 
                                                             өлеңмен жазылған
                                                              авторы жоқ
«Керғұла атты Кендебай» 
               ертегісі
                                                              қарасөзбен жазылған 
5. Білімдерін жинақтау барысында семантикалық карта 

толтыру.

Оқыған 
ертегінің 
аты, 
авторы 

Тақыры-
бы 

Идея-
сы 

Бас
кейіп-
кер 

Қосалқы 
кейіпкер 

Сюжет-
тік
ерекше-
лігі 

Ертегідегі 
әдет-ғұрып 
салт-сана

Ә.Тәжібаев 
«Толағай»

Батыр-
лық, 
ерлік

Батыр-
лықты, 
ерлікті 
балаға 
үлгі 
ету

Толағай– 
13 жаста 

Саржан-
әкесі, 
мерген. 
Айсұлу-
анасы, 
ақылды, 
көрікті

1)Баланың 
дүниеге 
келуі.
2) Ерекше 
болып 
өсуі.
3) Әкесін 
жолбарыс-
тан 
құтқаруы
4) Елі 
үшін опат 
болуы.

1) Баланың 
дүниеге келу 
тойы,
2) балаға ат, 
қою,
3) ананың 
жоқтауы,
4) тау 
атының 
аңызға 
байланысты 
қойылуы.

6.«Кейіпкер келбеті» (топтастыру стратегиясы бойынша Толағай 
бойындағы қасиеттерді топтастыру).
                                                

  1.«Қайталау – оқу анасы ...» (өткен сабақтағы  материалдарды 
естеріне түсіру).

-Балалар, бүгін біздер ауыл сыртындағы қырда тұратын 
ертегіші атайдың үйіне қонаққа барамыз. Атайдың үйіне жету 
үшін біз саты арқылы көтерілеміз. Ал әр сатыға көтерілгеніміз – 
кеспе қағаздардағы әр сұраққа дұрыс жауап бергеніміз. 

Балалар кеспе қағаздардағы сұрақтарға жауап береді.
- Ауыз әдебиеті дегеніміз не? Жазба әдебиеттен қандай 

айырмашалығы бар?
- Ертегі дегеніміз не? Оның түрлерін айт.
- Ертегілер қалай басталып, қалай аяқталады? Олардан нені 

байқаймыз?
- Біз қандай ертегі оқыдық?
- Қиял-ғажайып оқиғаларға толы ертегілердің басқа 

ертегілерден айырмашылығы неде?
- Ауыз әдебиетінің түрлерін ата.
2. «Білген сайын келеді біле бергім ...» (жаңа сабақты 

түсіндіру).
Балалар,  біздер ертегілер еліндегі көпті көрген, көп жасаған 

ертегіші атайдың үйіне келдік. Атайдың бүгінгі сабақта бізге 
ұсынбақшы ертегісі  - Ә.Тәжібаевтың «Толағай» ертегісі.

 «Толағай» ертегісі – әдеби ертегі. Ертегілердің бір саласы 
– әдеби ертегілер. Әдеби ертегінің жазған авторы белгілі 
болғандықтан оны әдеби ертегі деп атайды. Әдеби ертегі өлең 
және қарасөз түрінде айтыла береді. Көбіне ел арасында ауызша 
айтылып келген әңгіме аңыздардың негізінде туады. «Толағай» 
ертегісіне Толағай атты батыр бала туралы және оның атымен 
аталып кеткен Толағай тауы туралы халық ертегісі арқау болған.

  Мұғалім  Ә.Тәжібаев портретін тақтаға іліп, өмірі мен 
шығармашылығына шолу жасайды. «Толағай» ертегісін мәнерлеп 
оқып, түрлі-түсті суреттер жинағын пайдалана отыра, мазмұнын 

«Ертегілер елі»

            кеспе қағаздар
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арасындағы жеке тұрған тауды Толағай тауы деп атайды. Толағай тауының 
тарихы отансүйгіштіктің үлгісі. Жалпақ жұртқа жақсылық жасайтын 
күш тек иманжүзді адамда болады. Толағай - осындай иманжүзділіктің 
сомдалған тұлғасы. Балалар, біздер бүгін ел үшін туып, елі үшін опат 
болған Толағай батыр туралы әдеби ертегімен таныстық. Толағайдың 
ізін жалғастырып, тәуелсіздік жолында құрбан болған қандай батыр аға-
апаларымызды білеміз?

- Сәбира, Ләззәт, Қайрат, т.б.
- Аттары аңызға айналған тағы қандай батырларды білесіңдер?
- Қобыланды, Алпамыс, Едіге, Абылай, Кенесары, Исатай, 

Махамбет, Қасым, Амангелді, Бауыржан, Дінмұхамед, Әлия, Мәншүк, т.б.
- Бұлар әр кезде өмір сүрсе де, бәрі де қазақ халқы үшін, елдің 

бостандығы үшін күресті. Сондықтан әрдайым ел үшін туып, елі үшін 
опат болған ерлерге тағзым етіп, есімдерін құрмет тұтайық! Еліміздің 
болашағы, ертеңі – сендерсіңдер! Еліміздің басына күн туар болса, бәрің 
де ерлік жасауға әзір болыңдар!

Сабақ соңында балалар ерлік туралы мақал-мәтелдер айтады.
Балалар бағаланып, сабақ аяқталады. 

А.ЖАКЕНОВА,
О.Меңдіқұлұлы атындағы орта мектеп.

Шығыс Қазақстан облысы,
Аягөз ауданы

ЖАҚҰТ   ЖЫРДЫҢ  ЖЫРАУЛАРЫ

Сыныбы:   9-сынып

Мақсаты Оқушыларды диалогтік өзара әрекеттестік арқылы сын 
тұрғысынан ойланта  отырып,  жыраулар поэзиясынан алған 
білім-білік дағдыларын  қалыптастыру;

Дерек көзі Оқулық, қазақ әдебиетінің хрестоматиясы

Оқу нәтижесі • Жыраулар туралы білімдерін жинақтау;
• Олардың тақырыптарының әр алуандығы;
 өлең құрылысына, поэтикалық тіліне талдау;
Жырау поэзиясының ақын поэзиясынан айырмашылығын 
табу;
Жыраулар жайлы аңыздарды жинастыру;

                                               мерген

 күшті                                                                           елін сүйеді

батыр                                                                                 батыл

 жанашыр                                                                  қайырымды

                                               алып
7. «Үш тақия» ойыны.
3 оқушыға 3 тапсырма беріледі. Әр оқушы өздеріне берілген 

тапсырманы дұрыс орындаса, бастарына бір-бір тақия киеді.
1-оқушы. Ертегі мазмұнын айт.
2-оқушы. Ертегіні сен қалай аяқтар едің? Қандай өзгеріс енгізер едің?
3-оқушы. Батырлық туралы бір шумақ өлең шығару.
8. «Білімдіден ақыл шығар» (жаңа сабақты бекіту).
Оқушылар берілген сұрақтарға жауап береді.
1. Толағайды не себепті ел мақтанышы деп атаймыз?
2. Толағайдың дүниеге келуі мен дүниеден өтуін қалай 

байланыстыруға болады?
3. «Толағай» ертегісінің авторы кім? Ол туралы не білесің?
4. Ертегіде Толағай батыр бейнесі қалай суреттелген?
5. Халық ертегісі мен әдеби ертегілердің айырмашылығы неде?
6. Ертегідегі ел ішіндегі күйзеліс туралы не айта аласың?
7. Толағайдың елден ерекшелігін қалай байқайсың?
8. Толағай не себепті құрбан болды?
9. Толағай кім? Қандай адам?
10. Толағайдың ата-анасы кімдер?
11. Толағайды батыр деуге бола ма? «Батыр» деген сөзді қалай 

түсінесің?
Үйге тапсырма:  1. Ертегіні оқу, Толағайға мінездеме жазу.
                             2. Ертегі бойынша сурет салу.

       3. «Батыр ел үшін туады, ел үшін өледі» тақырыбында шығарма  жазу.
Толағай тауының атауы ел үшін туған үлкен жүректі батыр баланың 

ерлігіне арналады. Толағай ұғымы туралы «Қазақ  энциклопедиясында» 
тас қоршаулы обалар тізбегі делінеді. Бұл ұғымға онша үйлесіп тұрған 
жоқ. Шығыс Қазақстан облысы Зайсан қаласы мен Ақжар ауылдық мекені 

Толағай
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ІІІ. Ой толғаныс. 
1)Топтық тапсырмалар беріледі.
* Қайталау сұрақтары (ауызша)
*  «Жырау кім?» Карточкамен жұмыс.
*  «Талдау – табыс кілті» өлең құрылысына, поэтикалық тіліне талдау. Жырау 
поэзиясының ақын поэзиясынан айырмашылығын табу.
 * «Сөйле, жырау». Жыраулар жайлы аңыздарды жинастырып, мәнерлі түрде 
айтып беру.

Құрал-жабдықтары: ақ парақтар, қалам, оқулық, интербелсенді құрал,слайдтар, 
үлестірмелі карточкалар.

Жыраулар жайлы аңыздарды жинастырып, мәнерлі түрде айтып беру.
Құрал-жабдықтары: ақ парақтар, қалам, оқулық, интербелсенді құрал,слайдтар, 
үлестірмелі карточкалар.

3) Бағалау. (5минут) Топ басшылары топтағы оқушыларды  бағалап, 
қорытындысын айтады.
Құралы: бағалау парағы. 

4) Кейінгі тапсырма . Шығармашылық жұмыс. Жыраулар поэзиясының тәрбиелік 
мәні, маңызы туралы шығарма жазып келу.
5) Құралы: оқулық, қалам, күнделік.
Кері байланыс. Не білдім? Не үйрендім? Не білгім келеді?  стикерлерге жазып 
қалдыру.

Т.ХАСЕНОВА,
Ақмола облысы,

Целиноград ауданы, 
Мәншүк ауылы

«ЕР ТАРҒЫН» ЖЫРЫ
                                               (9-сынып)

Сабақтың мақсаты: жыр мазмұны ашу, композициялық 
құрылысын, көркемдік ерекшелігін талдау, кейіпкерлер бейнесін 
ашу, алған білімдерін жинақтау, ой-өрісін кеңейтіп, пікіралмасуда 
өз ойын ашық айтуға тәрбиелеу.

Түрі: бекіту сабақ. Әдісі: зерттеу, талдау, ой қозғау, тестілеу, 
тыңдау, мәнерлеп оқу, салыстыру, сұрақ-жауап.

Пәнаралық байланыс: тарих, география. Көрнекілігі: 
интербелсенді тақта (слайд), тест, кітап бұрышы.

Сабақ барысы:
Ұйымдастыру. «Не білем?» тренингі. Оқушылар шаттық 

шеңберіне шақырылады. «Тарғын», «Ақжүніс», «Қартқожақ» 

Негізгі идея • Жыраулар поэзиясының тақырыптары.
•Жыраулар поэзиясының идеясы.

Тапсырмалар 1. Криптограмма шешу арқылы сабақтың тақырыбын 
айқындау;
2.  Қайталау сұрақтары (ауызша)
3. «Жырау кім?» карточкамен жұмыс.
4. «Талдау – табыс кілті» өлең құрылысына, поэтикалық 
тіліне талдау. Жырау поэзиясының ақын поэзиясынан 
айырмашылығын табу.
 5. «Сөйле, жырау». Жыраулар жайлы аңыздарды жинастырып, 
мәнерлі түрде айтып беру.
6. «Жыраулар, Егеменді Қазақстан және мен». Постер жасау.

Кейінгі 
тапсырма

Шығармашылық жұмыс. Жыраулар поэзиясының тәрбиелік 
мәні, маңызы туралы шығарма жазып келу.

                             Мұғалім жазбалары
1.Ұйымдастыру кезеңі. (3 минут) 
1.   Қажетті нәрселердің болуы (бор, сүрткіш т.б.)
2. Оқушылардың сабаққа  керекті құрал-жабдықтарының түгел болуын тексеру.
3.Кезекші арқылы сыныптағы оқушыларды түгелдеу.
4.Сыныптың гигиеналық талапқа сай болуын бақылау.
5. Сергіту сәті.

6.  Стикерлердің түсі арқылы  сыныпты  топқа бөлу.
7. Ынтымақ, бірлік туралы әр топқа мақал-мәтел айтқыза отырып, флепчартқа 
жазып қою.
7.Оқушылар назарын сабаққа аудару.
8..Бағалау өлшемдерімен таныстыру.
9.  Әр топқа топтық рөлдер  парақшасын беру.
 Қажетті құрал-жабдықтар: сынып журналы,  қалам, бағалау парағы, топтық 
рөлдер парақшасы,  флепчарт, маркер,  оқулық, «Қазақ әдебиеті хрестоматиясы» 
оқулығы, т.б.

2.Үй тапсырмасын тексеру. (7 минут)
Тапсырманың орындалуын тексеру.
 Әр топ  тұрмыс-салт жырларына байланысты суреттер таңдайды. Суретті 
флепчарттарға желімдеп, суретке байланысты сұрақтар жазады. Келесі топтар 
сұрақтарға жауап береді.
Құрал –жабдықтар:  флепчарт,маркер, желім, салт-дәстүрлерге байланысты 
суреттер, бағалау парақшасы.

І. Қызығушылықты ояту.
 Криптограмма шешкізу арқылы сабақтың тақырыбын анықтау;
Сабақтың  мақсатын  айқындау.
Сабақтың жоспарымен таныстыру.
Құрал-жабдықтары:  интербелсенді құрал, слайд.
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болып үш топқа бөлінеді.Оқушылар өз орындарында отырғаннан 
кейін әр топ өздеріне берілген кейіпкер аттарының мағынасын 
ашады.

Негізгі бөлім.1.Зертте, талда.
1-топ: «Ер Тарғын жырының тарихи маңызы». 2-топ: «Ер 

Тарғын жырының зерттелуі», 3-топ: Жырдың композициялық 
құрылысы.

2. Жырдан үзінділермен дәлелдей отырып кейіпкерлер бейнесін 
ашу.

Жағымды кейіпкерлер Жағымсыз кейіпкерлер Жырдан үзінді айт

3. Жырдың көркемдік ерекшелігі. «Семантикалық карта» 
кестесін толтыру.

Мәтіннен үзінді теңеу портрет шешендік 
шумақ 
құру 

эпитет

Сүйегімді ұстар теңім жоқ.
Үстіме киер кебін жоқ
Еңіреп жүрген ер едім,
Қаптаған қара борандай,
Өткені ме дүние боқ...- 

Байлауда қалған ақ сұңқар,
Бұрынғыдай бола алмас.
Көлден үйрек ала алмас...
Кетпек болсаң алғаным,
Неғылғаным сенен қалғаным?!

Бет ажарын қарасаң,
Жазғы түскен сағымдай.
Ет ажарын қарасаң,
Терісінен айырған,
Арпа-бидай ақ ұндай,
Кірпігі оқтай тізілген...-

Астына мінген Тарланның,
Тұрпатына қараса,
От орнындай тұяқтан,
Оймақтайы қалыпты.
Етектейін еріннің,
Екі елісі қалыпты. 

р/с Кейіпкер Іс-әрекеті, қасиеттері

1 Ер Тарғын

2 Ақжүніс

3 Қартқожақ

5. Ой қорыту.
Ер Тарғын жырының басты тақырыбы не? 
Ақын Сыпыра жырауды жыр арқауына енгізгенде қандай 

мақсат көздеген?
Қартқожақпен кездесу оқиғасын жыршы не үшін алған?
6. Үй тапсырмасын беру. Тарғын монологын жаттап келу.
7.Бағалау. Оқушылардың еңбегін бағалау.

4. Шығарма кейіпкерлеріне мінездеме беру.(Ұжымдық жұмыс)
Ақжүніс пен Ер Тарғынның кескін-келбетін шығармадан тауып 
оқу.

 
С.МҰХАНОВА,

№23 мектеп.
Батыс Қазақстан облысы,

Ақтау қаласы  
 Б.СОҚПАҚБАЕВ. 

«МЕНІҢ АТЫМ ҚОЖА»
Сабақтың мақсаты: білімділік-оқушыларға мәтіннің мазмұнын 

баяндай отырып, мәтіндегі негізгі ойды, идеяны ұғындыру; 
Мәнерлеп оқу дағдыларын, қызығушылығын арттыру;

Ойларын, пікірлерін еркін айтуға, өз көзқарастарын дәлелдей 
білуге үйрету; дамытушылық- жазушы шығармалары арқылы 
әр оқушыны өзіндік ой – қиялына ерік бере отырып, өзінше ой 
түюге баулу; Мәтінмен жұмыс істеу, көркем шығармаға әдеби 
талдау дағдыларын дамыту; тәрбиелік- Қожа бейнесі арқылы, 
оқушыларды адамгершілікке, мәдениеттілікке, әдебиетті сүюге, 
үлгі-өнеге алуға шақыру; Жағымсыз қасиеттерден аулақ болуға 
тәрбиелеу.

Сабақтың түрі: шығармашылық сабақ.
Сабақтың типі: бекіту сабағы.
Сабақтың әдісі: жүйелеу, талдау, қайталау.
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Сабақтың көрнекілігі: Интерактивті тақта, Б.Соқпақбаевтың          
шығармашылығына арналған кітап көрмесі, “Менің атым- Қожа” 
кітабы, 

Абдолла Қарсақбаевтың “Менің атым - Қожа” фильмінен үзінді, 
слайд арқылы кесте, тірек сызба, суреттер, веен диаграммасы.
 Өзектендіру
• (Ақын Б.Кірісбайұлының Б.Соқпақбаевқа арнаған өлеңін                

бір оқушы мәнерлеп жатқа оқиды).
                  Бәйтерек
Бала шақты кестелеген тілі нық, 
Бір болса егер-осы болар ірілік: 
Ұландары отызыншы жылдардың
Қайта келер көз алдыңа тіріліп. 
«Бастан кешкен» шындық шымыр екшеліп, 
Кітап болып бізге жетті естелік. 
«Чемпионнан» Бекең өзі баптаған
Талай мықты жатты құлап, сескеніп. 
Аспантаудан ақ бұлақтар атқылап, 
Экранда – туған өлке, бақ, қырат…
Қолын бұлғап Жанар, Жантас, Сұлтанға
Келеді әне Қара Қожа шапқылап! 
Кейіпкермен бірге тұрып, жүресің, 
Бірге жасап, бірге жылап, күлесің. 
«Сөз қадірін білген шебер екен!» деп, 
Өз қадірін Бекеңнің де білесің. 
Ту етіпті тектілікті бұл ағай, 
Пір еткені қара шалың- Ұлы Абай! 
Тік қалпында мәңгі жасай береді
Бәйтерегі Берді-ағаның құламай!
Оқушылардың  фильм туралы ойларын қысқаша тыңдау: 

Барлық мектепке аты шулы "сотқар" Қожа, бар ынтасын салып, 
жақсы болуға тырысады. Әкесінен жетім қалған Қожаберген, 
үйлеріне келіп жүретін, Қаратайдан шешесін қызғанады. Досы 
Сұлтан екеуі неше түрлі қызық оқиғаларды бастарынан кешіп, 
көрермендерді талай рет қуантады. Ауылда беделі жоғары болған 
Қадырдың баласы, Қожа, әкесінің абыройын "шелектеп" төктім 
деп уайымдайды. Дегенмен, Қожа – ашық мінезді, арам пиғылы 
жоқ, ақкөңіл бала.

Үй тапсырмасын пысықтау мақсатында суреттермен жұмыс. 

(Буклетпен таныса отырып, бірнеше оқушы ойларын ортаға 
тастайды)

-Бұл сурет туралы не білесің?
-Кейіпкерлер туралы әңгімеле.
-Кейіпкерлер туралы қандай оқиғаны білесің?
-Қашан, кіммен кездесті?
-Бұл сәтте қандай жағдай болып еді?
3. Жаңа сабақты меңгерту.
  Бүгінгі қорытынды сабақта шығармадан   үзінділер айта 

отырып ой тастау.
      1.  «Мен өзімнің он үш жыл өмірімнің ішіндегі ең бір қатыгез 

күнді бастан кештім». 
- Қожа бұл сәтті қашан бастан кешіріп еді? (оқушының жауабы).
•       2. «Мен туралы не деп жатыр?» екен деп дегбірі қашқан 

Қожа бұл кезде қайда отыр еді? 
- Мектеп терезесінің тұсында тұрған теректің үстінде отыр еді.
...Педкеңес аяқталды, жұрт тарай бастады. Ахметов пен 

Майқанова оқшауланып, Қожа тұрған теректің түбінен өтіп бара 
жатып не дейді?

      3.- «Түбінде адам болатын бала»
•  Мәтін бойынша бірнеше тапсырма орындау
I. Жұмбақ сұрақтар «Кім шапшаң?»
1. Біреуді біреуге атыстырып, от тастап жүретін қу, сабақ 

үстінде сыбырлап – сыпсыңдағыш кім? (Жантас)
2. Мен оқулық емес, қант аламын. Сіздің не шаруаңыз бар, қоя 

беріңіз. (Қожа)
3. Біз екеуміз таныс шығармыз деймін? (С.Майқанова)
4. Мүмкін орныңа барып айтатын шығарсың? (Анфиса 

Михайловна)
5. Мен сенің әкеңе қарыздар адаммын. Менің мойнымда 

оның тиыны емес, теңге емес, бақандай бір қарасы жүр. (Мектеп 
күзетшісі Сәйбек қарт)

6. Келесі сабаққа қайсың бақа ұстап әкелесіңдер? (Зоология 
пәнінің мұғалімі Оспанов)

7. “Сен оқуды тастасаң, маған ілесіп тастады деп екеуімізді 
бірдей қудалап пәле қылады. Оқи бер. Оқудың түбіне сен-ақ жет. 
Мүмкін кейін дырдай бастықтың бірі болып шығарсың.Сонда 
маған шапағатың тиер.” (Сұлтан)
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  8. “Шыбыным, әйтеуір ешкімге  тимей, ұрынбай, жайыңа жүр.  
Сенің тентектігіңді менен басқа ешкім де көтермейді.Біреудің ала 
жібін аттаушы болма.”(әжесі)

II. “Түртіп алу” стратегиясы (дәптермен жұмыс)
алғыр, пысық, өтірікші, ақылды, сотқар, тентек, мейірімді, қу, 

зымиян, шыдамсыз, тиянақсыз, әділетті, ақын, әзілқой, арамза, 
тапқыр, қателіктерін түсіне біледі, жағымпаз, күлкілі, сүйкімді   

III. Венн диаграммасы (тақтамен жұмыс) Қожа мен Жантастың 
айырмашылығы

• ( Қожа мен Жантасты салыстыру).
• Қожа – алғыр, пысық, ақылды, сотқар, тентек, мейірімді, 

әділетті, ақын, әзілқой, тапқыр, қателіктерін түсіне біледі.
Жантас – өтірікші, қу, зымиян, шыдамсыз, тиянақсыз, арамза, 

жағымпаз.
Қожа мен Жантасқа ортақ:екеуі бір сыныпта оқиды, екеуі де 

Жанарды  ұнатады, бір-бірімен бақталас.
• Қожаның жағымды жақтары (тақтамен жұмыс)
Өз ісіне есеп бере алады.
Жағымсыз іс-әрекеттерін жөндеуге талаптанады.
Өз-өзін тәрбиелейді.
Үлкенді сыйлайды.
Қожаның жағымсыз жақтары бар ма?
IV.  Ой тастау (ауызша пікірталас)
Қалай ойлайсыздар, әдепті жолға түсуіне не себепкер? 

Анасын аяуы ма, Сәйбек қарт, Оспановтар айтқан естеліктер ме, 
Майқанованың педкеңестен шығып бара жатып айтқан сөзі ме?

• Кинодан үзінді көру  (5 минут).
• Оқушының ойлау мен сөйлеу шеберлігін, қызығушылығын 

арттыру үшін кейіпкерлерге сәйкес мақал-мәтелдер тауып айтудан 
жарыс.

• Үй тапсырмасын беру (деңгей бойынша топтық жұмыс)
1. “Менің қиялымдағы Қожа...” эссе жазып келу.
2. Абдолла Қарсақбаевтың “Менің атым Қожа” фильмі мен 

Еркін Рахышевтің “Менің де атым- Қожа” фильмін салыстырып, 
ұқсастықтарын тауып жазып келу.

3.” Егер мен Қожа болсам...” өз ойын ауызша жеткізу.
4. Оқушы білімін  бағалау.

Қазақ тілі: озық тәжірибе, ортақ әдіс

Ж.РАЙҚҰЛОВА,
Қосағаш орта мектебі.

Оңтүстік Қазақстан облысы,
Қазығұрт ауданы,

Қосағаш ауылы
                         

МАҚАЛ-МӘТЕЛДЕР БОЙЫНША 
ЖАТТЫҒУ ЖҰМЫСТАРЫН 

ОРЫНДАУ
Сабақтың  жалпы  
мақсаты

Білімділік-оқушылардың мақал-мәтелдің ұқсастығы 
мен ерекшелігі туралы лингвистикалық білімдерін 
кеңейту, жаттығу жұмыстары мен қосымша 
тапсырмалар арқылы бекіту.
Тәрбиелік-оқушыларды адамгершілікке, ізгілікке 
баулу, ана тілін сүюге, Отанды қорғауға тәрбиелеу. 
Дамытушылық-оқушылардың лингвистикалық дүние 
танымдарын кеңейту, көркем әрі сауатты жазуға 
дағдыландыру.

Оқытудың модулі Сыни тұрғыдан ойлау, жас ерекшеліктеріне қарай 
оқыту, диалогтік оқыту, көшбасшылық, қалай оқу 
керектігін үйрету.

Оқытуда
қолданылатын
әдістер 

«Ой шақыру» әдісі, «Жаттығулар керуені», 
«Көшбасшылар сайысы»,  «Ойлап көр» әдістері.

Негізгі дерек
көздері,
көрнекіліктер

«Қазақ тілі» оқулығы, үлестірме қағаздар, стикер, 
компьютер проектор.

Оқып - үйрену 
нәтижесі 

Мақал-мәтелдер туралы теориялық ұғымдары 
қалыптасады, мақал мен мәтелді ажырата алады, тіл 
байлықтары артып, мақал-
мәтелдерді орынды қолдана алады.

Пәнаралық 
байланыс

Әдебиет

1. Оқушыларға 
психологиялық ахуал 
туғызу 

Мұғалімның 
іс-әрекеті 

Оқушының іс-әрекеті
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З минут 1.Оқушылармен 
сәлемдесу
2.Оқушыларды топқа 
бөлу.

Қағаз қиықтарына жазылған 
әріптерді дұрыс орналастыра 
отырып, топтарға бөледі. 

 Дыбыстарды жүйелі түрде 
орналастырған кезде мына 
топ атаулары шығады:
1.топ. «Талап»
2.топ. «Қанат»
3.топ. «Еңбек»
4.топ. «Білім» Оқушылар
топтасып орындарына
жайғасады.

2.Үй
тапсырмасын
сұрау

Мұғалімнің іс-әрекеті Оқушының іс-әрекеті

10 минут 1. 126- жаттығулардың
шарты бойынша
орындалуын тексеремін.
2. Теориялықсұрақтар
1-топ. Мақал денеміз не?
Мысал келтір.
2-топ. Мәтел деген не? 
3-топ. Мақал мен мәтелдің 
айырмашылығы қандай?
4-топ. Тұрақты сөз 
тіркестерінің мақал-мәтелден 
айырмашылығы қандай?
3.«Ой шақыру» әдісін жүргізу.

3. Жаңа 
тақырып

Мұғалімнің іс-әрекеті Оқушының іс-әрекеті

4. Қорытындылау Мұалімнің іс-әркеті Оқушының әіс-әректі

б минут Ойланып көр» әдісі «Торай 
мен Күлше» видео көрсетілімі 
арқылы қортындылаймын.

Көрсетілімдегі көріністі 
көре отырып, осыған 
мақал айтады.

5. Үй
тапсырмасын
беру 

Мұғалімнің іс-әрекеті Оқушының іс- әрекеті

1 минут 133,134-жаттығуды орындап 
келуді тапсырамын

Тапсырманы күнделікке 
жазады

Бағалау 3 минут Бағалау белгілері бойынша 
бағалаймын

Күнделікке баға қойғызу

Н.САПАҚОВА,
                          Жалаулы орта мектебі.

      Алматы облысы, 
Райымбек ауданы 

ЖИНАҚТЫҚ ЖӘНЕ БОЛЖАЛДЫҚ 
САН ЕСІМ

Білімділік мақсаты: жинақтық және болжалдық сан есімдер 
туралы түсіндіру, қолданылатын орны, жасалу жолдары мен 
жазылу емлесін  меңгерту үшін  жаттығу  жұмыстарын  жүргізу; 
Тәрбиелік мақсаты: оқушыларды бірлікке, еңбектің қадірін білуге 
баулу; Дамытушылық мақсаты: ой қорыта білуге дағдыландыру, 
дүниетанымын кеңейту;

Сабақта қолданылатын әдіс: сұрақ-жауап, мәтінмен жұмыс, 
талдау;

Көрнекілігі: Интерактивті тақта, карталар, әдеби мәтіндер.
Барысы:
І.Ұйымдастыру кезеңі
Сабақтың ұраны:
Білімге құштар ұланбыз
Алысқа самғар қыранбыз
Сабақты жақсы оқимыз
Зейінді, ынталы шәкіртпіз.
ІІ.Үй тапсырмасын сұрау кезеңі.
166-жаттығу. Берілген сұрақтардағы сан есімдерді араб 
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цифрымен жазып келіңдер, емлесін түсіндіріңдер.
1.Нешінші жылы, қай айда тудың?
2.Қай жылы 1-сыныпқа оқуға бардың?
3.Ата-анаңның нешінші перзентісің?
4.Қазір нешінші сыныпта оқып жүрсің?
5.Сыныпта нешінші қатарда отырасың, қай орында отырасың?
6.Қандай жарыстарға қатыстың?
7.Нешінші орынға ие болдың?
8.Қандай мамандықты қалайсың?
ІІІ.Білімді тексеру кезеңі.
1. Біз қандай санамақ білеміз?
 -  Бір дегенім – білім...
2. Киелі сандарды атап, оларды қатыстырып, сөйлем құраңдар:
 -  Киелі сандар: 3, 7, 9, 40, 41
3. 7 санына байланысты атауларды атаңдар:
 - 7 түрлі дәм, 7 ата, 7 күн, 7 қазына.
ІV. Сабақ мақсаты айтылады.
V.  Жаңа сабақты түсіндіру кезеңі.
Жинақтық сан есімдер
Заттың жинақталған санын білдіреді. Олар -ау -еу жұрнағы 

арқылы жасалады. Біреу, екеу, үшеу, төртеу, бесеу, алтау, жетеу. 
Сұрағы – қаншау?

Оқулықтағы берілген ребусты шешу. Жауабы «Алтау ала болса, 
ауыздағы кетеді

Төртеу түгел болса, төбедегі келеді»
Сол мақалдың мәнін мына аңыз арқылы түсіндіремін. 
Баяғыда ағайынды алты жігіт өмір сүріпті. Олардың 

ауызбіршілігі болмапты. Әр нәрсеге таласып, жиі араздасады екен. 
Ал олармен көршілес төрт жігіт тату-тәтті өмір сүріпті. Бір күні 
ағайынды алтау тау басына отын жинауға шығады. Өздерімен 
бірге үлкен қарбыз ала кетеді. Әдеттегідей олар қарбызды бөлуге 
таласады. Қарбыз таудан төмен қарай домалайды. Сол таудың 
етегінде ағайынды төрт жігіт егін орып жатады. Төмен қарай 
құлдилаған қарбыз жігіттерге жетеді. Олар домалап түскен 
қарбызды жеп, шөлдерін басады. «Алтау ала болса, ауыздағы 
кетеді, Төртеу түгел болса, төбедегі келеді» деген даналық сөз 
содан қалған екен.

Алтау, жетеу  деген сан есімдердің жазылу емлесі түсіндіріледі. 
Болжалдық сан есім.

Заттың санын дәл білдірмей, шамамен болжалдап көрсетеді. 
Қанша? қай шамалы? қаншадан? деген сұраққа жауап береді. 

Жасалу жолдары:
1.- лаған, -леген, -даған, -деген. Мысалы: ондаған, жүздеген
2.лап, -леп, -дап, -деп. Мыңдап, елулеп
3.тай, -тей Алпыстай, жетпістей 
4.Көптік жалғаулы сөзге жатыс септігінің жалғауы жалғанады. 

Елу-лер-де
5.Сан есімдердің қосарлануы арқылы жасалады. Мысалы бес-

алты қалам
6. Есептік сан есімге шамалы, тарта, жуық сөздерінің тіркесуі 

арқылы. Мыңға жуық, алпысқа тарта.
VІ. Бекіту кезеңі
169-жаттығу. Берілуі бойынша орындалады.
Семантикалық картамен жұмыс. Кестеге сан есімдерді 

құрамына қарай ажыратып, белгілеу.
1 - карта

Сан есімдер Дара Күрделі

3

41

68

7

5-6

50-60

1000

100

70

2-карта
Сан есімдер  Дара Күрделі

5

36

87

10

6-7
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Сергіту сәті: «Көңілді шумақтар» Цифрмен берілген сан есімді 
қатыстырып оқығанда өлең шығады. 

                        1 – бір
 Же1  екен  1қазан:
 Ке1 жемді  1қазан
 1 – ақ сәтте қойды жеп.
 Кү1  етті,
 «Тойдым», - деп.
 Естіп  1  кез  дү1ді,
 Жағадағы тү1ді
 Паналауға жүгірді.
Төмендегі мәтіндердегі сан есімдерді тауып, сөзбен жаз.
                                    
                                    Микроб қайда?
       Жәндіктердің ішінде шыбын, ұлу және теңіз жұлдызы мүлдем 

естімейді екен. Мәселен шыбын дыбысты естімегенімен, алайда 
оның байқау қабілеті жоғары болғандықтан, кез келген қауіптен 
оңай сытылып кете алады. Дегенмен барлық гәп шыбынның 
зияндылығында. Арнайы зерттеулер нәтижесінде шыбын 60 түрлі 
қауіпті ауруды тарататын болып шықты. Бір шыбынның денесінде 
6 000 000 бактерия өмір сүреді. Ал азқазанында 28 000 000 микроб 
бар екен. Осыған орай кез келген мемлекет шыбынның аса зиянды 
ауруды таратпауы үшін, тікелей бұл жәндікпен жүйелі түрде 
күресуі қажет-ақ.

                                
                                  Еңбекқор жәндік
        Кәдімгі ара секундына 200 рет қанат қағады. Салыстырмалы 

түрде алсақ көгершін бір секунд уақыт ішінде 9 мәрте ғана қанат 
қағып үлгереді екен. 

  Бал арасы шырын жинау мақсатында сағатына 6,5 шақырым 
қашықтықты шарлайды. Осындай жылдамдықпен ұша отырып, 
әрбір ара тәулігіне 7 000 гүлге қонып үлгереді. Ара жеміс 
бақшасында мәдени өсімдіктер тез гүлдеп, өнім беруіне жеміс-
жидек өнімінің мол болуына атсалысады. Бір келі бал жинау үшін 
әр ара орташа есеппен алғанда 300 000 шақырымды ұша отырып, 
19 000 000 гүлге қонуға тиісті.

                                   Ерекше құс
Құстардың ішінде түйеқұстың аяғы ұзын болып келеді. Басқа 

12-13

10 000

200

45

3-карта
Бес, екінші, жиырма төрт, үшеу, мыңдай, жетеу, төртінші, елу бес. 

Есептік Реттік Болжалдық Жинақтық

Бес

4-карта
Екі, жүз бір, бірінші, елу шақты, алтау, алтыншы, бесеу.

Есептік Реттік Болжалдық Жинақтық

Алтау

Мәтінмен жұмыс
Мәтіндегі есепті шешіп, сан есімдерді табыңдар.
                           Жиренше мен 17 түйе
Баяғыда бір бай ажалы жетіп, қайтыс болар шағында өзінің үш 

баласын шақырып алып артында қалған 17 түйесін бөледі. Тұңғыш 
баласына қарап:

-Балаларымның үлкенісің ғой, сен түйенің екіден бірін ал. 
Ортаншы бала, сен түйенің үштен бірін ал. Ал сен кіші балам, 
саған мен түйенің тоғыздан бірін қалдырамын; - деп айтады да, о 
дүниеге кете барады. 

 Балалары әрі ойланып, бері ойланып, әкелері айтқан амалды 
шеше алмайды. Содан соң олар Жиреншені шақырады. Түйеге 
мініп келген Жиренше өз түйесін де қосып, 18 түйені ың-жыңсыз 
бөліп береді. Жиреншенің тапқырлығына бай балалары риза 
болады. Сендер өз түйелеріңді қоспай-ақ, қалай бөліп берер 
едіңдер?
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Көнерген сөздер дегеніміз не?
Көнерген сөздер мағынасына қарай нешеге бөлінеді?
Тарихи сөздерге қандай мысалдар келтіре аласың?
ІІІ. Жаңа сабақ. Жаңа сөздерге түсінік беру. Тілде жаңа 

ұғымдарды білдіретін сөздерді жаңа сөздер дейміз. Олар тілге 
алғаш енген кезінде ғана жаңа болады.  Кейін тілге сіңісіп, халыққа 
әбден танылып, жаппай қолданылған кезде жаңа сөз болудан 
қалады. Мысалы: жолсерік, үнтаспа, саяжай, т.б.

Ой қозғау сәті. Сыныпты үш топқа бөлу, әр топқа тапсырма 
бөліп беру. Әр топ өз топтарының атының мәнін ашады. (қанағат, 
мейірім, достық)

ІV. Оқулықпен жұмыс.
163-жаттығу.
Бастауыш сыныптарда оқып-үйренген  пәндеріңнен білетін 

атау мәніндегі сөздерді сала-салаға топтап жазыңдар. Олардың 
ішінде қайсысы жаңа болса, сол сөздің астын сызыңдар.

  V. Мәтінмен жұмыс.
Әр топтан бір оқушыдан шығып,берілген мәтіндерден жаңа 

сөздерді тауып, тақтаға жазады.
VІ. Берілген жаңа сөздердің орысша аудармасын табады.
Төлқұжат, сынып, сазгер, елтаңба, заңгер, әуежай, отбасы, 

ғаламтор, үнтаспа, мұрағат, бағдаршам, мұражай, жолсерік, 
желім, ұшақ, ермексаз, ғарышкер.

VІІ. Жеке оқушылармен жұмыс.
№1
Жылыжай, көкөніс, орамжапырақ сөздерін қатыстырып 

сөйлем құраңыз.
№2
Жаңа сөздерді орнына қойып жаз.
Оқушылар Отырар ............. бармақ.
Атам мінген ұшақ Астана ............ келіп қонды.
«Сергіту сәті».
VІІІ. Семантикалық карта толтыру.

Р/С Мысалдар Тарихи 
сөздер

Архаизм
дер

Жаңа 
сөздер

Тұрақты 
тіркес

Синоним Антоним

1 Үнтаспа,
желім

құстар сияқты ұша алмайды. Алайда қанаттары жүгірген кезде 
жылдамдық арттыруға септігін тигізеді. Сағатына 120 шақырымға 
жүгіреді. Дегенмен бұл жылдамдық екі шақырымға жетеді. Әрі 
қарай баяу жүгіреді. Түйеқұстың үздіксіз алыс қашықтыққа 
жүгіруге шыдамы жетпейді. 

 Түйеқұстың жұмыртқасы ірі болып келеді. Бір жұмыртқасына 
тауықтың 20-25 жұмыртқасы сыяды. Ұзындығы 30-35 сантиметр, 
ал салмағы бір келіден ауырырақ. Жұмыртқасы тастай қатты, әрі 
құнарлылығы жоғары. Тамаққа қолдануға болады. 

VІІ.Үйге тапсырма: 170-жаттығу.
VІІІ.Оқушы білімін бағалау.

 
Б.ДӘУЛЕТ,

«Болашақ» негізгі орта мектебі.         
                                                                Оңтүстік Қазақстан облысы,

Ордабасы ауданы
                            

  ЖАҢА СӨЗДЕР
Мақсаты:   білімділік-жаңа  сөздердің ерекшелігін, басқа  сөздерден 

айырмашылығын түсіндіру; дамытушылық-оқушылардың  сөйлеу 
тілдерін  жетілдіру, шығармашылық  қабілетін дамытуға ықпал 
жасау, өз бетінше жұмыс жүргізу дағдысын арттыру; байыту; 
тәрбиелік-оқушыларды адамгершілікке,  ұлтжандылыққа, ана 
тілін қадірлеуге тәрбиелеу.

Түрі: жаңа сабақ.
Сабақтың әдіс-тәсілі:ой қозғау, түсіндіре жинақтау, сұрақ-

жауап.
Көрнекілігі: үлестірмелі қағаздар, семантикалық карта, 

тапсырмалар. Пәнаралық байланыс:әдебиет, тарих.
Сабақтың барысы.
 І.Ұйымдастыру
Оқушылармен сәлемдесу.
Оқушылардың  сабаққа қатысын тексеру.
Оқушылардың назарын сабаққа аудару.
ІІ.Үй тапсырмасын сұрау. Өтілген материалды тексеру, 

қорытындылау.
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«Шоқан кім?» деген сұрақ бойынша шағын мәтін құрастырыңдар.
167-жаттығу. Мәтінді оқып, онда не туралы айтылғанын 

баяндаңдар.
Балаларға арналған газет-журнал беттерінен жаңа сөздерді 

іздеп, жазу.
ХІ.Сабақты қорытындылау.
ХІІ.Бағалау.
Үйге тапсырма: 166-жаттығу.  Мәтінді түсініп оқыңдар. «Шоқан 

кім?» деген сұрақ бойынша шағын мәтін құрастырыңдар.
167-жаттығу. Мәтінді оқып, онда не туралы айтылғанын 

баяндаңдар.
Балаларға арналған газет-журнал беттерінен жаңа сөздерді 

іздеп, жазу.

Н.ҚАМЫСПАЕВА,
Матайқұм орта мектебі.

Ақтөбе облысы,
Байғанин ауданы, 

Дияр ауылы

САН ЕСІМ
Мақсаты: Сан есім туралы түсінік беру арқылы мағынасын ашу.
1. Сан есімдерге жаттығу жұмыстарын орындату арқылы 

сан есім сөздердің өмірде қолданылуы жайлы түсініктерін кеңейту.
2. Оқушылардың сөз байлығын, ойлау қабілеттерін дамыту, 

салыстыра айыра білу қасиеттерін, пәнге деген қызығушылығын 
дамыту.

3. Оқушылардың     дүниетанымын     қалыптастыру,     
адамгершілік     қасиеттер     мен эстетикалық дағдыларын, білімге 
деген құштарлығын арттыру.

Түрі: ертегі сабақ.
Әдісі: Баяндау, сұрақ-жауап, жаттығу жұмыстары және оларды 

талдау. Көрнекілігі: Интрактивті тақта, кестелер, сызбалар, оқулық, 
жұмыс дәптері. Сабақтың барысы.

2 Садақ,жебе.

3 Құралайды көзге атқан

4 Бесік құда,барымта 

5 Қайратты,қажырлы 

6 Қатты-жұмсақ

 ІХ. Еліміз тәуелсіздік алғаннан кейін қолданысқа енген сөздерді 
қатыстырып, «Тәуелсіз Қазақстан» тақырыбына мәтін  жазады.

ІІІ топ оқушыларының жазған шығармалары. 
Әділхан Дастан.
1991 жылы Қазақстан өз Ата заңын бекітті. Сол жылы    

Н.Ә.Назарбаев Қазақстанның тұңғыш  Президенті болып сайланды.
Осы жылдан бастап Қазақстанның өз рәміздері-Ту, Елтаңба, 
Әнұраны қабылданды. Елбасымыз елімізді көркейтуде. Біздің 
мақсатымыз дамыған елдердің қатарына қосылу. Қазір елордамыз 
Астанада. Біз одан әрі дамып, көркейе береді деп сенеміз.

Тілес Ердәулет. Қазақстан Республикасының Ата заңы 1991 
жылдың 16 желтоқсанында қабылданды.Ол заң қабылданғаннан 
кейін Қазақстан Республикасының мемлекеттік Әнұраны 
орындалды.Енді сол Әнұран Қазақстан спортшылары қай жерде  
жеңіске жетсе де шырқалады.Қазақстан Республикасының 
мемлекеттік рәміздеріне:Ту,Елтаңба,Әнұран жатады.Мен өз туған 
жерім Қазақстанды мақтан етемін.

Нышанбек Әсемай. Қазақстан- менің туған жерім.Қазақстанның 
Ата заңы,мемлекеттік рәміздері де бар.Олар: Әнұран, Елтаңба 
және Ту. Біздің Қазақстанымыз егемен ел. Елордамыз –Астана.
Елбасымыз-Н.Ә.Назарбаев.Менің басты арманым-қазақ елінің 
дархан ел екенін әлемге таныту. Көркейе бер, Қазақстан, көркейе 
бер!

Х.Оқушылардан ғылым мен техниканың дамуына байланысты 
тілге енген жаңа сөздер туралы сұрау.Олардың пайдалы,зиянды 
жақтарын анықтау.

Олар планшет, айфон, ноутбук, ғаламтор, т.б. деп олардың 
пайдалы, зиянды жақтарын айтады.

ХІ.Сабақты қорытындылау
ХІІ.Бағалау.
Үйге тапсырма:  166-жаттығу.  Мәтінді түсініп оқыңдар. 
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балалар, біздің бүгінгі жаңа тақырыбымыз «Сан есім».
Заттың санын, мөлшерін, ретін білдіріп, қанша? неше? Нешеу? 

нешінші? деген сұрақтарға жауап беретін сөз табын Сан есім 
дейміз.

Сан есім заттың санын, мөлшерін, ретін білдіріп, тікелей зат 
есіммен тіркесіп қолданылады. Мысалы, Бұл Жамбыл жасап отыр 
тоқсан жасты (Жамбыл) деген сөйлемде тоқсан деген сан есім 
(неше?) жас деген зат атаулының санын білдіріп тұр. Кейде сан 
есімдер зат есімсіз-ақ жұмсала береді.  Ондай сан есім әрі заттық 
мағынаны, әрі сол заттың санын,  мөлшерін білдіріп тұрады. 
Мысалы, Тоқсаннан эрі кетті, жүзге де асты (Жамбыл) деген 
сөйлемде тоқсаннан жүзге деген сан есімдер әрі заттық ұғымды 
(тоқсан жастан және жүз жасқа), әрі оның мөлшерін, санын 
білдіріп тұр.

Жаттығулармен жұмыс
156-жаттығу. Мәтін мазмұнынан сан есімдерді табыңдар да, 

оларды тіркескен сөзімен бірге цифрмен жазыңдар.
157-жатгығу. Жаңылтпашты оқып, айтып үйреніңдер. 

Сан есімдерді катыстырып, өздерің де осындай жаңылтпаш  
құрастырып көріңдер.

Сергіту сәті (Жұмбақтар әлеміне саяхат)
Айболда бес өрік
Нұрболда екі өрік
Барлығын қосқанда
Болады неше өрік? (7 өрік)
                                 Оң қолымда бес саусақ,
                                 Сол қолымда бес саусақ.
                                 Алақанды ашамыз,
                                 Бесті беске қосамыз.
                                 Кел санайық ал мұны,
                                 Қанша болады барлығы?  (10 саусақ)
Сөз құрамынан сан есімді тауып цифрмен жазыңдар.
Үлгі: түбір - тү+1..,
Кекіл - (к+2+л)
Күшік -.... (к+3+ік)
Дербес- (дер+5)
Балтыр -.... (б+6+р)
Жетік -.... (7+к)
Сегізкөз - (8+көз)

I.Ұйымдастыру
Қазақ тілі-өз тілім, анам тілім.
Абай, Мұхтар сөйлеген дана тілім.
Қастерлейді ұл-қызым мәңгі сені,
Болашағым, бақытым, даратілім.
Міне, балалар, кемеңгер, ғұлама ақындардың тілі — туған тіл-

қазақ тілі. 
II.Үй тапсырмасын тексеру.
Ерте, ерте, ертеде, ешкі құйрығы келтеде, Қазақ тілі жерінде, 

морфология елінде Сөз таптары деген қария өмір сүріпті. Оның 
Зат есім, Сын есім, Сан есім, Есімдік, Етістік, Үстеу, Шылау, 
Одағай, Еліктеуіш сөз деген батыр, әрі халқына адал қызмет еткен, 
мейірімді, қайырымды тоғыз ұлы болған екен. Күндердің күнінде 
өз алдына кеткен тоғыз ұлын сағынып, қария жолға жиналады. 
Бір күні сөз табы қариясы жолда келе жатса, жалғыз көзді дәуге 
кезігеді. Жалғыз көзді дәу қарияға бірнеше сұрақтар беретіндігін 
айтады, егер жауап берсе, сүйікті ұлдарына жіберіп, жауап бере 
алмаса, биік жартастан лақтырып жіберетіндігін ескертеді. Қария 
абдырап, қойылған сұрақтарға жауап ойлайды.

«Үлкенге - құрмет, кішіге - ізет» деген, балалар, бізде қарап 
отырмай қарияның жалғыз көзді дәуден құтылып шығуына көмек 
етейік.

1. Зат есім дегеніміз не?
2. Деректі және дерексіз зат есім дегеніміз не?
3. Сын есім дегеніміз не?
4. Негізгі сын есім дегеніміз не?
5. Туынды сын есім дегеніміз не?
6. Сын есім мағынасына қарай нешеге бөлінеді?
Міне, балалар, сендер сұраққа жауап беру арқылы, қарияның 

жалғыз көзді дәуден аман-есен құтылып шығуына көмектестіңдер.
Қария жалғыз көзді дәуден құтылғанына қуанып, көмек 

көрсеткен балаларға алғыс айтып, одан әрі жол жүріп кетеді. 
Көп ұзамай, өзіне серік болар үшінші ұлын іздеп жолға шығады. 
Үшінші ұлының атын білу үшін мына ребусты шешейік.                                                                                                                            
      III. Жаңа сабақты түсіндіру. Ребус шешу.

Аман-саулықтан соң, қария үшінші ұлы Сан есім шаһарын 
аралап, жақынырақ танысқысы келеді. Біз де Сөз табы атаймен 
бірге Сан есім шаһарымен жақынырақ танысайық. Олай болса, 
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Бірлік-.... (1+лік)
Көп нүктенің орнына тиісті санды қойып жұмыс жасау мақал-

мәтелдердің мағынасын түсіндіріңдер.
 ала болса,
Ауыздағы кетеді.
 түгел болса,
Төбедегі келеді. 
Ер жігіттің.... сөйлегені өлгені. ... ауыз сөздің тобықтай түйіні 

бар. ... теңгең болғанша,   ...досың болсын. Білекті... жығады, 
Білімді... жығады. Алыстан.... жастағы бала келсе, .... жастағы қарт 
келіп амандасады. Мәтінен сан есімдерді табыңдар (ауызша).

Балаларымды ойыншық дүкеніне ертіп әкелдім. Мол дүниенің 
ішіне кірген соң, ұлдарым есі шығып кетті. Дүкен іші- машина, 
ұшақ, зымыран, арыстан, маймыл, т.б ойыншықтарға толы екен. 
Балаларым бірін алды, екіншісін тастады, ақыры таңдау кезегіне 
де жетті. Қолтықтарына бір-бір автоматты кысып алған. «Осыны 
алдық», - деп ентігіп тұр. Мен бұлардың әдетін  жақсы білемін. 
Дәл осындай екі автоматты жаздыгүні ғана әпердім. Бірі қашып, 
бірі қуып екі күн атысқан. Әбден берекемізді кетірген. Үшінші 
күні автоматтың батареясы таусылған соң ғана тыныш тапқанбыз.

-Автоматты   алмайсыңдар!   - деп   кесіп   айттым.   Қолайлы   
ойыншық  іздедім.  Екеуі  автоматтарын құшақтаған күйі 
қыңқылдап соңымда  жүр.

-Енді бұзбаймыз, ақымақ болмаймыз, - дейді.
Тапсырма: Әрқайсысымыз орнымызда отырып, сан есімді 

қатыстырып екі-екіден сөйлем құрайық.
Міне, балалар, біз де Сөз табы қариясымен бірге Сан есім 

шаһарын аралап, өзіндік ерекшелігімен таныстық.
Қария үшінші ұлына деген сағынышын, мауқын басып, 

тұрмысымен танысып, ризашылығын білдіріп, кейінгі ұлдары да 
қандай жағдайда өмір сүріп жатқанын көрейін, білейін деп жолга 
шығады.

Сан есім шаһарынан шығып, жаяу келе жатса, үлкен бір қазына 
аралына тап болады. Аралда үлкен құлыптаулы сандық тұрады. 
Сандықты ашайын десе ашылмайды. Ол үшін тағы сұрақтарға 
жауап беру керек.

IV. Бекіту сұрақтары.
1. Сан есім дегеніміз не?
2. Сан есім қандай сұрақтарға жауап береді?
3. Сан есімдердерге мысал келтір?
V. Үйге тапсырма: Ережені жаттау, 158-жаттығу.
VI. Оқушыларды бағалау.

Г.МҰҚАНОВА,
Подстепенный №1 ЖББМ.

БҚО, Теректі ауданы

ЗАТ ЕСІМНІҢ ТҮРЛЕНУІ. 
КӨПТІК ЖАЛҒАУ

Жалпы мақсаты: Зат есімнің  түрленуі туралы түсінік бере отырып, оқушыны өз 
бетінше ойланып қорытынды жасай білуге төселдіреді, тілдік 
қорын молайтады, таным белсенділігін шығармашылық, 
ізденімпаздық қабілеттерін, қалыптастырады. Оқушылар 
сабақ соңында зат есімге мысалдар келтіріп, орынды 
пайдаланып, орнымен қолдана алады.
Сөйлемдерден түбір мен қосымшаны ажыратып, жалғаулары 
арқылы зат есімдерді көптей алады. Басқа сөз таптарының 
арасындағы өзгешеліктерге  мысал келтіріп, ойлана алады.

Оқу нәтижелері: Өз бетімен жұмыстануға  дағды қалыптастырады; 
Тапсырмалар арқылы  өз ойын сауатты, анық жеткізеді. 
Ауызша және жазбаша мәтін үлгілерін салыстыра көз 
жеткізеді.  Оқушылар сабақ соңында көптелген зат есімге 
мысалдар келтіре алды. 
Зат есімдерді орынды пайдалана және  орнымен қолдана 
алды. (барлығы)
 Сөйлемдерден түбір мен қосымшаны ажыратып, жалғаулары 
арқылы зат есімдерді көптей алды.  (барлығы)
 Басқа сөз таптарының арасындағы өзгешеліктерге  мысал 
келтіріп, ойлана алды.

Түйінді идеялар: Зат есімнің түрленуі туралы түсінік алады, көптік жалғауын 
орынды қолдана алады.

Сабақ кезеңдері:
Кіріспе
Уақыты:
3 минут

Тұсаукесер

Ұйымдастыру бөлімі:
Тренинг: Жыл мезгілдеріне байланысты 3 топқа бөлдім.
Алақанды ашайық
Жылулықты шашайық
Сәттілік тілеп достарға
Біз сабақты бастайық
Жуан және жіңішке сұрақтар қою арқылы үй тапсырмасы 
тексеру.

Уақыты:
5 минут

*    Морфология нені зерттейді?
*    Қосымша туралы не білеміз?
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Негізгі бөлім
Уақыты:
25 минут
Блум 
таксономиясы 
бойынша
 /Білу, түсіну/

Қолдану, талдау

Қорытынды.
Уақыты:
8 минут.

Бағалау. 
2 минут.

Үйге тапсырма.
2 минут

*    Негізгі сөз таптарын ата?
*    «Кітап-білім бұлағы» ой толғауларын  тексеру

Тірек-сызба арқылы жаңа сабақты меңгерту
          
                                         ЖАЛҒАУ

көптік                   тәуелдік                   септік                       жіктік

Көптік жалғаулары:   -лар, -лер, -дар, -дер, -тар, -тер
Әр топқа мысал келтіртемін. 
Топтық жұмыс  
І топ.  Берілген сөйлемнен жалғаудың түрлерін табу.
  Тіл – адам баласын қазіргі өркениетке жеткізген ұлы күш.
ІІ топ.  Ата-бабаларымыз ана тілімізді шұрайлы да көрікті 
қалпында кейінгі ұрпақтарына аманат ете білген.
ІІІ топ.   Зат есімдерге толық сатылай талдау жүргізу.
Адам тағдырын тәрбие шешеді,тәрбие құралы – сөз.        (Олжас 
Сүлейменов). Ақылды ой, алғыр сөз – адамның ең жоғарғы 
қасиеті.       (Ғабиден Мұстафин).
Жеке жұмыс
Суретпен жұмыс  /топтық жұмыс. Көшбасшы тапсырманы 
қорғайды./
 Қабілетімен ерекшеленген  балалармен жұмыс:  
Көптік жалғауларын пайдаланып, өзі ұнатқан тақырыпқа 
мәтін жазу
Қабілеті төмен оқушылармен жұмыс:
Иллюстрациялы суреттен зат есімдерді табу, көптік 
жалғауларын жалғау арқылы жай сөйлемдер табу.                             
1. Жабық тест.
2. Кері байланыс.    
  Бүгін мен  не үйрендім? 
  Маған не ұнады / ұнамады?      
 Жаңа  сабақ  бойынша сұрақ  немесе пікірің ...      
1.Мадақтау.
2. Топты формативті  бағалау.
3. Өзара бағалау.
Ой толғау.

Қазіргі уақытта ана тілінің 
мәртебесі жоғары

  Менің   пікірім

 Қ.САРБАЕВА,                                                                                    
№48 жалпы орта мектебі.                                                                          

ОҚО, Шымкент қаласы

                  КЕЛЕР ШАҚ.  БОЛЖАЛДЫ 
КЕЛЕР ШАҚ 

       Сабақтың мақсаты: 
1. Етістік, оның категориясы туралы білімдерін кеңейту,   

жақтық мағынаны білдіретін етістіктердің морфологиялық 
құрылымы туралы білімдерін қалыптастыру.

2. Оқушылардың ойлау қабілетін, зейінін пәнге деген 
қызығушылығын, етістіктің шақтарын ажырата білуін, сөйлем 
құруын дамыту.

3. Нақыл сөздер арқылы отансүйгіштікке, ұлтжандылыққа, 
еңбекке, өз білімін бағалай білуге тәрбиелеу. 

Сабақтың түрі:  жаңа тақырыпты игеру.
Әдісі:  сұрақ-жауап, түсіндіру, шығармашылық, топтық талдау.
Көрнекілік:  тірек-сызба, интерактивті тақта, қима қағаздар.
                       І. Қызығушылығын ояту

Ой қозғау бағыты                  Ой дамыту бағыты (танымдық ойын)

                              ІІ Мағынаны тану

                                    Сыртына, ішіне
         
                                    ІІІ Ой толғаныс

Топтастыру                                                        Бейнежазбадан үзінді
                     Венн диаграммасы

І. Қызығушылығын ояту
  Үйге берілген тапсырманы сұрау
  135-жаттығу «Мен таңдаған мамандық» тақырыбына эссе
Танымдық ойын
1. Етістік дегеніміз не?
2. Етістіктің шағы, түрлері.
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Шөміш кеп+пе+с
4. Көңілің суын ішсең ашыл++а+ды
Денеңде бар дертіңді қашыр+а+ды
Сыртына (осы шақ): алма+й+ды, ашыл+а+ды, қашыр+а+ды
Ішіне (келер шақ): талдыр+ар, қалдыр+ар, алдыр+ар, той+ма+с, 

кеп+пе+с
                                          ІІІ. Ой толғаныс

      Венн диаграммасы
Осы шақ                                                                Болжалды келер шақ
 

Осы шақ, болжалды келер шаққа байланысты жұмбақтар, 
мақал-мәтелдер ойлау.

Мысалы: 
1. Қара сиырым қарап тұр
Қызыл сиырым жалап тұр.
2. Тіріден өлі туады
Өліден тірі туады.
Мақал-мәтелдер ойла.
1. Асық ойнаған аз+ар
Доп ойнаған тоз+ар
Бәрінен де қой бағып,
Етін жеген оз+ар.
2. Көше білме+с жамандар
Көшсе көлік өлтір+ер
Сөйлей білме+с жамандар 
Сөзді өзіне келтір+ер

                                                       Топтастыру
                                    Болжалды келер щақ

Іс әрекеттің                  Есімшенің     Болымсыз            Кейде І жақ
болуын айқын           -ар,-ер,-р,         етістіктен кейін   жіктік жал.
көрсетпей                    жұр.жал.             С жұр.жал.            Ықшамдалуы
болжай ғана              арқылы                                          түрінде
алады                         жасалады                                       жазылады
Үй тапсырмасы 139-жаттығу.

Етістік 
бандауыш не 

істеді? Не қылды?
Қайтті?

Сұрағына жауап 
береді.

Есімшенің 
ар, ер, р болымысыз
 етістіктен кейін с 

жұрнағы 
жалғану арқылы 

жасалады.

Отыр, 
тұр, жүр, жатыр

қалып етістіктері және 
-а,е, й көсемшенің жалғау 

арқылы
жасалады.

3. Осы шақ дегеніміз не? 
4. Нақ осы шақ.
5. Ауыспалы осы шақ.
6. Нақ осы шаққа мысал келтір.
ІІ.  Мағынаны тану.
                             Келер шақтың түрлері

Болжалды келер шақ      Мақсатты келер щақ     Ауыспалы келер щақ      
Болжалды келер шақтың жіктеу үлгісі
                      Жекеше

І. Бар+ар+мын, кел+ме+с+пін
ІІ. Бар+ар+сың, кел+ме+с+сің,
Бар+ар+сыз, кел+ме+с+сіз
ІІІ. Бар+ар, кел+ме+с
                 Көпше
І. Бар+ар+мыз, кел+ме+с+піз
ІІ. Бар+ар+сың+дар, кел+ме+с+сің+дер,
Бар+ар+сыз+дар, кел+ме+с+сіз+дер
ІІІ. Бар+ар, кел+ме+с, 
                  Жалпы сыныптық тапсырма

136-жаттығу. Оқу. Болжалды келер шақты білдіріп тұрған 
етістіктерді тауып, қалай жасалып тұрғанын түсіндіру. Жет+ер+сің, 
қал+ар+сың, жеткіз+ер, көтер+ер, іш+ер+сің, бол+ма+с.

137-жаттығу. Көшіріп жазып, болжалды келер шақты теріп 
жазу. Бол+ар, жарас+ар, ти+ер.

138-жаттығу. Келер, жазар, көрінбес, оқыр деген келер шақ 
етістіктерін жекеше, көпше түрде жіктеу.

                                           Сыртына, ішіне
Мына мақал-мәтелдерден осы шақты сыртына, келер шақты 

ішіне теріп жазыңдар.
1. Ұйқы деген дұшпан бар,
Тұлға бойды талдыр+ар
Жолдан, істен қалдыр+ар,
Дұшпаныңа алдыр+ар.
2. Жаман адам өзі бола алма+й+ды
Болғанды көре алма+й+ды
3. Тоқты той+ма+с
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Үй 
тапсырма-
сын 
тексеру:

Мұғалімнің  кіріспе сөзі:
Сандықшаға кеспе 
қағаздар салынады.
    Сұрақтар қойылады:
1)Дауыссыз 
дыбыстардың түрлері 
нешеге бөлінеді?
2)Ұяң  дауыссыз 
дыбыстар деген 
не?Мысал келтір.
3)Қатаң дауыссыз дыбыс 
деген не?Мысал келтір.
4) Дауыссыз дыбыстың 
емлесі туралы айт.
5)Дауыссыз дыбыстар  
мен дауысты 
дыбыстардың 
айырмашылығын 
түсіндір.

Оқушылар сандықша 
ішіндегі кеспе қағаздарды 
алып, сұрақтарға жауап 
береді. 

   5

Түсіну Жаңа сабақ 
түсіндіріледі.
       Буын түрлері   
туралы түсінік беріледі.
 І топ
Буынның түрлері 
    ІІ топ
        Ашық буын

 Интербелсенді 
тақтадан слайд 
арқылы мысалдар 
келтіреді. Түсінеді. 
Айырмашылығын біледі.
Ой қорытады.
     Берілген тапсырмаларды 
топпен, талқылап, өз 
ойларымен бөлісіп, 
постер қорғайды.

   7

Сергіту 
сәті

Қолдану І топ
І тапсырма:
Бір сөйлемді буынға 
бөліп бітеу буынды 
табыңдар.
   ІІ топ
 ІІ  тапсырма:
Ашық буындарға мысал 
жазып, сөйлем құраңдар.

Топтар бірін- бірі  «Қол 
шапалақтау»  арқылы   
бағалайды.
 Әр топ өздеріне берілген 
тапсырманы орындайды

8

Талдау І топ
297-жаттығу.Сөздерді 
буынға бөліп жазыңдар.

Жаттығу жұмысын 
тақтаға орындайды.

12

З.МАТАН,
Новоселовка орта мектебі.

Ақмола облысы,
Шортанды ауданы,

Новоселовка ауылы

БУЫН ТҮРЛЕРІ. АШЫҚ БУЫН
Мақсаты:  буын түрлері бойынша білімдерін нығайтып, 

мағынасын ашу, өздігінен талдау арқылы қорытынды 
шығарту,сауатты көркем жазуға, сөйлем арасынан буын түрлерін 
ажырату,білімдерін өмірде қолдануға дағдыландыру.

Сілтеме: 5- сыныптың қазақ тілі, С.Исаев  «Қазақ тілі» , «Қазақ 
тілі» дидактикалық материалдар. 5-сынып.

Күтілетін нәтиже: оқушылар    буын  оның түрлерін 
біледі,тақырыптың мағынасын ашады, топпен жұмыс жасап 
үйренеді, буын түрлерін сөйлем арасынан тауып, буынға бөліп, 
ажырата алады.

Сабақтың түрі:жаңа сабақты меңгерту.
Сабақта қолданылған әдіс-тәсілдер:  постерді қорғау, топпен 

жұмыс, СТО.
Керекті жабдықтар: бағалау парағы,оқулық, түрлі-түсті 

фломастер, маркерлер, интербелсенді тақта.
Дерек көздері: оқулықтағы  материалдар, оқушы мәліметтері, 
ғаламтор мәліметтері.
              Сабақ бойынша  мұғалім мен оқушының іс-әрекеті

Сабақтың 
кезеңдері

Мұғалімнің іс- әрекеті: Оқушының   іс –әрекеті:  Уақыт

Білу:
Ұйымдас-
тыру

Амандасу. 
Психологиялық ахуал 
тудырып сабақты бастау.

Оқушылар орындарынан 
тұрады.Жинақталғаннан 
кейін орындарына 
отырады. Оқушылар 
стикертүсіне қарай   топқа 
бөлінеді.Өз есімдерінен 
басталатын сөздер айтып, 
жылы лебіз білдіреді.

   3



114 115

А.ТАПЕНОВА,
Бітік жалпы орта білім беретін 

мектеп-балабақшасы.
Батыс Қазақстан облысы,

Ақжайық ауданы,
Бірінші мамыр ауылы

СӨЗДЕРДІҢ БАЙЛАНЫСУ ТҮРЛЕРІ
Қиысу Матасу Меңгеру Қабысу Жанасу

бастауыш
пен
баяндауыш-
тың
жіктік
жалғауы
арқылы
байланысы

Ілік
жалғаулы
сөз бен
тәуелдік
жалғаулы
сөз
арасындағы
байланыс

Сөздердің
септік
жалғаулар
және
шылаулар
арқылы
байланысы

Сөздердің
ешбір
жалғаусыз
іргелес
тұрып
байланысуы

Сөздердің
орын
талғамай,
ешбір
жалғаусыз
байланысуы

Мен
жаздым.
Біз көреміз.
Олар 
ойнады.

Шешеннің 
тілі. 
Шебердің 
бізі. Абай 

Жалқаудың 
жанына барсаң, 
сылтаудың 
астына 
қаласың.                
Қайып.

Бес нәрседен 
қашық бол: 
өсек, өтірік, 
мақтаншақ, 
еріншек, бекер 
мал шашпақ.
Абай. 

Орыс теріс 
айтпайды. 
Жаман бол 
деп оларды. 
Абай.

Оқулықпен жұмыс. Жаттығу орындау.
243-жаттығу. (Мәтінді оқып шығып, киыса байланысқан сөз 

тіркестерін көрсетіп, сөз тіркесінің әрбір сыңары қай сөз табынан 
екендігін айту).

244-жаттығу. Оқыту, мазмұнын жүйелі жеткізу. Ана тілінің 
құдіреті туралы оқушы пікірлерін тыңдау.   Кестемен жұмыс.

Мысалдар Бағыныңқы Басынқы Сөз тіркесінің байланысу түрлері

Алтын сағат.
Қабылданған шешім.
Әдемі көйлек.
Бұл оқиға. 
Дәптерге жазу. 
Жақсы бала. 
Үйге қайту. 
Дауыстап оқу.

ІІ топ
300-жаттығу.Екінші  
абзацтағы сөздерді 
буынға бөліп жазыңдар. 
І топ
Математикалық  талдау 
жасаңдар.
ІІ топ
 3 сөйлемді  буынға бөліп 
жазып, ашық буынды 
табыңдар.    

«Бағдаршам»  әдісі 
арқылы топтар бір-бірін 
бағалап отырады.

Жинақтау Автор орындығы.
«Мен ашық буынмын» 
мәтін жазу.

Оқушылар  автор 
орындығына  отырып, 
мәтіндерін  оқып 
шығады. Тапсырманы 
орындайды. 

6

Рефлексия Сабақ не туралы болды?
Бүгінгі сабақ сендерге 
ұнады ма? Өткен сабақтан 
қандай ерекшелігі бар? 
Мұғалім оқушыларға  
стикер таратады.
«Екі жұлдыз, бір тілек»

Сұрақтарға  жауап беріп, 
өз білім деңгейлерін 
анықтайды.
Стикерге сабақтан алған  
әсерлерін  жазып, тақтаға 
іледі. 

2

 Бағалау: Өзін-өзі бағалау парағын 
ұсынады.

Оқушылар өздерін 
бағалау парағы арқылы 
бағалайды. Мұғалімнің 
бағасы күнделікке 
қойылады.

 2

Үйге :   301-жаттығу,  ережені 
жаттау.
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А.ШАИЕВА,
№42 «Ақ ниет» гимназиясы.

Орал қаласы

СӨЗ ТАПТАРЫН ЕСКЕ ТҮСІРЕМІЗ
Сабақтың мақсаты:  сұрақ  қою  арқылы заттың атын, іс-қимылын, 

сынын, санын  білдіретін  сөз таптарын  ажыратуға үйрету;  сөз 
таптарының қызметіне қарай  тани білуге дағдыландыру.

Күтілетін нәтиже: сөз таптарын айыра біледі, сөздерге тұлғалық 
талдау жасай  алады.

Әдісі:  СТО әдісі, сұрақ-жауап, эвристикалық.
Сабақтың типі:  жаңа сабақ.
Сабақтың көрнекілігі:  буынға бөлінген сөздер, суреттер, кесте.
Пәнаралық байланыс:  әдебиет.                                 
Сабақтың   барысы:
І.Қызығушылықтарын ояту. 
Тірек суреттер арқылы сөз таптарын табу. 
Алма, қызыл, бес, жинады.
ІІ. Мағынаны тану.
1-жаттығу. Өлеңді оқы. Көп нүктенің орнына қандай сөз  қоюға 

болады? Ол қай сөз табына жатады? Әр сөйлемдегі жазылмаған 
сөздер қандай сұраққа жауап береді? 

Кішкентай балалар ....
Кішкентай ... жүгірді.
     ... балалар жүгірді.
Ереже!  Сөздің қай сөз табына жататынын білу үшін, оған 

алдымен сұрақ қой. Сонда сөздердің қайсысы заттың атын, іс-
қимылын, сынын, санын  білдіретінін  тез ажыратасың.

3-жаттығу. Сөздерді оқып, сұрақ қой.  Олардың қай сөз табына 
жататынын анықтап, сөз таптарына қарай топтап жаз. 

      Шебер, көрікті, аяз, тау, көгілдір, саусақ, сүрінді, аяқталды, 
аққу, ұзын, жиырма, қайырымды, жарқылдады, отыз бес, 
тоғызыншы, қатты, достық, кенші, қызықты.

5-жаттығу. Әр қатардағы сөздерді қалай атар едің? Артық сөзді 
тап. Оның неге артық екенін дәлелде.

Интерактивті тақтамен жұмыс.
1. Қиыса байланысқан сөз тіркесін тап.
Көзімнің нұрысыз. Сізсіз жоқ Қуаныш, Өмірдің гүлісіз.
Көңіліме жұбаныш (Абай)  
2. Матаса байланысқан сөз тіркесін тап.
Өткірдің жүзі,
Кестенің бізі
Өрнегін сендей сала алмас.    (Абай) 
3.Қабыса байланысқан сөз тіркесін тап. 
Аппақ ет, кып-қызыл бет жап-жалаңаш, 
Қара шаш қызыл жүзді жасырғанда.   (Абай) 
4. Меңгеріле байланысқан сөз тіркесін тап.
Білімдіден шыққан сөз, 
Талаптыға болсын кез. 
Нұрын, сырын көруге 
Көкірегіңде болсын көз.   (Абай) 
5. Жанаса байланысқан сөз тіркесін тап. Қонақтар жайлауға 

бүгін түс ауа келді.
Сабақты бекіту. 
Тест жұмысы.
1. Сөйлем мен сөз тіркесінің құрылысын, мағыналарын 

зерттейтін грамматиканың бөлімін көрсет:
а.фонетика; б.лексика;
ә.синтаксис; в.морфология.
2.Интонация арқылы байланысқан сөз тіркесін көрсет:
а. Күміс белдік;    б.  Шолпан-студент;
ә. Анамды сүйемін;        в. Үлгілі оқушы.
3.Меңгеріле байланысқан сөз тіркесін көрсет:
а. Ауылдың баласы;        б.Көңілді кеш;
ә.Әдемі қыз;            в.Жиналысқа кетті.
4. Матаса байланысқан сөз тіркесін көрсет:
а. Талапты ер. б. Білімнің пайдасы.
ә. Ақ боз үй.                в. Кештете келу.
5. Қабыса байланысқан сөз тіркесін көрсет:
а. Көктем шықты. б. Кітаптың беті.
ә. Екі келді.               в. Әдейі айтты.
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жүгірді
сықылықтады
айналды
ойыншық
ойнады 

көрікті
жақсы
жақсылық
тұнық
қашық 

аспан
аспаз
еңбекқор
зейнеткер
білім 

екілік
алпыс
қос-қостан
мың
мыңбасы

IV. Қорытындылау.
V. Үйге тапсырма.2-жаттығу, 26-бет.

А.ӘЛШЕРІ, 
М.Әуезов атындағы жалпы орта мектебі. 

Оңтүстік Қазақстан облысы, 
Отырар ауданы                                                                                                                                           

                                                 

СӨЗДЕРДІҢ  БАЙЛАНЫСУ  
ТҮРЛЕРІ.  ҚАБЫСУ

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
      Сабақтың мақсаты:  қабысудың орын тәртібі жағынан 
іргелес тұру арқылы байланысатын сөз тіркесі болатынын 
меңгереді. Қабыса байланысқан сөздердің арасына сөз 
енбейтіндігін және олардың орын тәртібін бұзуға да, өзгертіп 
алмастыруға болмайтынын ұғынады. Сабақтың нәтижесі: қабыса 
байланысқан сөз тіркесін сөйлем ішінен таба біледі. Басыңқы, 
бағыныңқы сыңарын талдай алады. Басыңқы сыңарының 
қандай сөз табынан болатынына қарай есімді,   етістікті қабысу 
болатынын салыстыра түсінеді.  Балалар бір-бірімен жұптасып 
жұмыс істей отырып өздерін реттей алады.  Жұпта қажетті 
іс-қимылға шешім қабылдап, өз пікірлерін білдіре алады.                                                                                                                                     
Сабақтың түйінді идеялары: Оқушылардың сабақты өз 
бетінше меңгеруі, жұпта бірлесе жұмыс жасауы, бірін-
бірі үйретуге машықтану, сыни ойлануға дағдылану.                                                                                                                                    
Сабақтың әдіс-тәсілдері: «Өз жұбыңды тап», «Миға 
шабуыл», «Кафель» әдісі, «Білімнің шыңы»  ойыны, 
Рефлексия  «Жұлдызың жарқырасын. Не ұнады? Ұсынысым?»                                                                                                                                       
Бағалау: Өзара бағалау. Жиынтық бағалау.                                                                                                                                         
Қолданылатын ресурстар: Қазақ тілі.  7-сынып оқулығы, көркем 
әдебиеттер, дидактикалық материалдар, маркер, стикер, плакат.  
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Ұлттық тәлім-тәрбие: рухани уыз

 А.НҰРИЕВА,                   
Пантелеймоновка негізгі мектебі.

Шығыс Қазақстан  облысы,                                                                                                         
Көкпекті  ауданы,                                                                                           

Пантелеймоновка ауылы.
                                                                                            

    ҚЫЗ БАЛА ТӘРБИЕСІ – 
БАРШАҒА ОРТАҚ 

   
    Ұрпақ мәселесі- еліміздің болашағының, ертеңінің қамы, 
жалпы ұлттық биік мәні бар маңызды мәселе. Қазақ халқының 
бала тәрбиесі жөнінде атам заманнан бері жиып-терген мол 
тәжірибесі бар. Халық өз бойындағы ең жақсы қасиеттерді, 
жеткіншекке үйретіп, бала бойына сіңіріп отырған. Отбасы- 
адам баласының қалыптасуының негізгі діңгегі. Өйткені адам 
баласы шыр етіп дүниеге келген сәтінен бастап, сол ортада ер 
жетіп, отбасының тәрбиесін алады. Сондықтан да отбасы – 
адамзаттың аса қажетті, әрі қасиетті алтын мектебі.  
      Қазақ  халқы бала тәрбиесіне өте көп көңіл бөлген. Әсіресе 
қыз тәрбиесіне ұлт болашағын тікелей байланыстырған. 
«Алып анадан»  деген бір ауыз сөзден-ақ қыз баланың қоғамда, 
халқымыздың тағдырында алар орны байқалады. Баланың ана 
құрсағында пайда болуына, оның өмірге келуіне, алғашқы 
қадамына, алғаш атқа отыруына, алғаш жолға шығуына 
арналған жеке-жеке әдет-ғұрпымыз, жөн жоралғымыз бар. Қыз 
баланың тәрбиесі ата-анаға үлкен сын. Қыз баланы жастайынан 
еңбектің түр-түріне баулу арқылы болашақта отбасы алдындағы 
жауапкершілік сезімін дамытып, психологиялық жағынан 
даярлай бастаған.Ата сыйлап, анасын құрметтеген қаракөз 
қарындастарымыздың ар-абыройын ел намысымен қатар 
қойған. Қазақ «судың түбін шым бітер, даудың түбін қыз бітер» 
деп мақалдаған. Қыз баланың қоғамдық орында алар орны 
ерекше.  Қыз- ең қасиетті сөз. Қасиетті болатыны бүкіл адамзат 
қыздан тарайды: қыз келін болады, келін анаға айналады, 
ана әже деген зор дәрежеге жетеді. Осы үшеуі арқылы ұрпақ 
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Білім сынағында 

П.ӘЛІМБЕКОВА,
М.Әуезов атындағы 

мектеп-гимназия.
Жамбыл облысы

Сарысу ауданы
Жаңатас қалас

І-ІІ ТОҚСАНДЫ ҚАЙТАЛАУҒА 
АРНАЛҒАН БИЛЕТТЕР

(Бұл билет сұрақтары 8-сыныпта қазақ әдебиетінен І-ІІ тоқсанды 
қайталауға арналған. Билет 3 тапсырмадан тұрады: әдебиеттен өткен 

тақырыпты қамтиды және әдебиет теориясынан алған білімдерін 
тексеру үшін, сондай-ақ, 3-тапсырма тіл шеберліктері мен ойлау 

қабілеттерін шыңдау және сауаттылыққа баулу мақсатында ойтолғау 
жазу үшін беріледі).

№1.  1. Сақтар біздің заманымыздан бұрынғы қай                                                                                                                 
жерлердің арасын мекендеген?                                                                                                                              

  2. Эпитет дегеніміз не?                
  3. Қызға қырық үйден тыйым.                            
 
№2.  1. «Әбдірахман өлгенде» өлеңін кім жазды? 
        Мұнда Әбішті қалай бейнелейді?                                                                                                                                       

  2. Пейзаж дегеніміз не? Мысал келтір.                                                                                                                                          
               3. Жыл мезгілдерінің  ерекшелігі.                                                                                             

№3.  1. Сақтардың  жазуы неше әріптен тұрған?                                                                                                                                          
            2. Естірту дегеніміз не?  Ол қай кезде айтылады?                                                                                                                                        
                3. Табиғатсыз тірлік жоқ.                                                                                                        

№4.  1.Алып  Ер Тұңға  жайлы  жырдан  көне 
заманнан  келе  жатқан  қандай  салтты  байқаймыз?                                                                                                                                       
           2.  Сатира  дегеніміз  не?                                                                                                        

    3. Алдыңа келсе, атаңның құнын кеш.                                                                                     

өсіріп, ел қатарын көбейтеді. Солай бола тұра, халықтық 
абыройына балаған бүгінгі қазақ  қыздарында  бұрын-соңды 
кездеспеген небір ерсі қылықтар екпіндей жайылып, ел ішінде 
індеттей тарап барады. Қазіргі тәрбие орындарының ерекше 
назар аударатын маңызды ісі де осы болмақ. «Қыздың қылығы 
далада» дейді қазақ. «Қызға қырық үйден тыйым» деген де 
аталы сөз бар. Сондағы айтайын дегенім  қыздарымызды, 
яғни, бойжеткендерімізді түрлі жаман қылықтардан аулақ 
болуыға тәрбиелеу. Қыз баланың тәрбиесіне ата-анасы ғана 
емес жауапты, сол ауылдың тұрғындары сонда ғана қыз бала 
сыпайы, кішіпейіл. өзінің ғана емес, достарының, үлкендердің  
де алдында сыйлы болып өседі.  Мен көпке топырақ шашайын 
деп тұрған жоқпын, дегенмен, жартылай жалаңаштанып киініп, 
секектеп билеп, түнгі көбелектей ұшып-қонған қыздарымыз 
арагідік кездесіп қалады.  Сондайда маған «қыздарымыз 
инабаты мен ізеттілігін, пәктігі мен нәзіктігін, адамгершілігін 
жоғалту арқылы өзін жоғалтып алған жоқ па?» деген ой келеді.
      Қыз- бүгін әке-шешенің қонағы болса, ертең бір шаңырақ тың 
от анасы. Қоғамның тәрбиесі аналарға байланысты екендігін 
ескеруіміз керек. Сондықтан қыз балаға үлкен жауапкершілік 
жүгі артылады. Оны «Қыз қылығымен сүйкімді», «Қызым-үйде, 
қылығы-түзде» деген мақал-мәтелдерден байқауға болады. 
Қыздарымыз ұлтжандығымен, өздеріне тән нәзіктігімен, 
сүйкімділігімен және рухани тазалығымен ерекшеленуі тиіс. 
Ата-ананың  намысын жоғары ұстай білген қыз ғана жұрт 
алдында әрдайым сыйлы, абыройлы.
    Ұлы даланың дана қыздарының бүгінгі жас ұрпағы елдіктің 
ұраншысы және инабатқа толы өмірдің қорғаушы күші болса 
екен дейміз. Өз халқын сүйе білген жас адамдардың бойында 
ұлттық намыс та, ұлттық рух та, жарасымдылық та молынан 
табылады. Жас  өскін тал–шыбық сияқты. Оны мәпелеп аяласаң, 
бәйтерек болып өседі. Қыздар саналы да тәрбиелі болып 
өссе,терең білім алса, өрелі міндет биігінен көрінеріміз хақ. 
Өсіп - өркендеп келе жатқан мемлекетіміздің тірегі - жастар. 
Ал біздің жастарымыздың баянды болашағына   сеніміміз мол.
    Қыз тәрбиесі де, ұл тәрбиесі де ерекше мән беруді қажет етеді. 
«Ұл тәрбиелей отырып, жер иесін тәрбиелейміз, қыз тәрбиелей 
отырып, ұлтты тәрбиелейміз» деп бекер айтылмаса керек.
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  2. Қорқыт ата қай қалада, қай ғасырда  өмір 
сүрген?                                                                                          
  3. Жігітті  жолдасынан таны.                                                                                                    

№12.   1. Оғыз қағанның қанша баласы болды?  Атап 
бер.                  

  2. Махмұт  Қашқаридің  қандай еңбегі бар?                                                                                                                                             
               3. Өтірік  өрге  баспайды.                                                                                                                

№13.   1. Жүсіп  Баласағұн қандай кітап жазды? 
  Ол қанша тараудан тұрады?     
  2. Қорқыт қай ұлыстан шыққан?                                                                                                                                          

                          3.  Ата-салтым – кең пейіл дархандығым.                                                                              

№14.  1. Түркілер бұрын тыныштықтың 
белгісі ретінде үйдің төбесіне не орнататын  болған?                                                                                                                        
2. Жүсіп Баласағұни өз жырында  бес нәрседен 
қашық болуды өсиеттейді. Сол  бес нәрсені атап бер.                                                                                                             
3. Туған жердей жер болмас, Туған елдей ел болмас.                                                      

№15.  1. Әбунасыр әл-Фараби қай жылдары өмір сүрген?                                       
     2. Жүсіп Баласағұни  2  түрлі достық болатындығын 
айтады. Ол қандай достық?               

           3.  Бірлік болмай,  тірлік болмас.                                                        

№16.  1. «Тұңға» деген сөз  қандай мағына береді?                                                
  2.Теңеу дегеніміз не? Мысал келтір.                                                                                                                                          

                    3. Анаңның қарызынан Меккеге үш арқалап 
               апарсаң да құтылмайсың.                    

№17.   1. Аристотельден кейінгі «Екінші ұстаз» деген 
атаққа кім ие болды?      

              2. Миф  дегеніміз не?                                                                                                                                        
       3. Ерді намыс өлтірер,  Қоянды қамыс өлтірер.

№18.  1. Сыр бойы әдебиетіне жататын туындыгерлерді 
ата.                                                                     

№5.    1.Абайдың «Өлең – сөздің патшасы, сөз 
сарасы» өлеңінің идеясы?         

   2. Лирика дегеніміз не?    
  Табиғат лирикасына мысал келтір.                                        
 3.Жастық шақ – жарқын шақ.                                                                                             

№6.  1.Бір кездегі түркі тайпасына жататын 
халықтарды атап бер.                                 

  2.  «Лұқман» деген сөз қандай мағына бере
ді?                                                                 

  3. Егеменді елімнің ертеңімін.                                                                                                 

№7.   1.Сәйф Сараидың өз ойынан жазған төл 
туындысын ата.                                     

  2.  Түрік қағанатының  негізін  құраған кім?                                                                                                                                             
                          3.   Мен  спортты сүйемін.                                                                                                   

№8.  1. «Тауғаштар» дегеніміз кімдер?                                                                    
  2. Сәйф Сарай білім іздеп қайда барды?                                                                                                                                           

                           3. Тұлпар шаба жетіледі, Сұңқар ұша жетіле
ді.                                                                     

№9.  1.Қазақ жерінде Алтын Орда мемлекеті қай 
ғасырда құрыды?                                   

  2. «Білге» деген қандай мағына береді?                                                                                                                                          
                          3. Ақылды қария – ағып жатқан дария.                                                                                          

№10.    1. Түрік қағанаты  тауғаштарға қай жылдары 
тәуелді болады?                       

  2. Махмұт Қашқаридің еңбегінде неше 
тайпаның  аты аталады?     

  3.Ұлдың ұяты – әкеге, 
  Қыздың ұяты –шешеге.                                                                           

№11.   1. Жүсіп Баласағұн өзінің кітабы арқылы                                                                                  
қандай атақ алды?                               
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            2.  Рабғузидің   қандай қиссалары бар?                                                                                         
            3. Поэзия, менімен егіз бе едің?  (поэзия, ақындар 

шығармашылығы туралы)     

№19.  1. Қазақтардың тегі қай ғасырдан бастап «түрік, 
түркілер» деп аталған?  

 2. Алып Ер Тұңғаның баласының есімі кім?                                                                  
 3. Ұрлық түбі – қорлық.                                                                                                                       

№20. 1. Шешендік сөздер дегеніміз не? 
Қандай шешендерді білесің?                               
  2. Ахмет Иассауидің ұстазы кім болған?                                                                                                                                          

    3. Жақсының ашуы шайы орамал кепкенше,                                                                             
Жаманның ашуы басы жерге жеткенше.                                                                                

№21. 1.Түркілер «Түрік қағанаты» мемлекетін қай 
ғасырда құрды?                     

   2. Аңыз  дегеніміз не?  Мысал келтір.                                                                                                                                          
                  3. Қайтып кірер есікті қатты жаппа.                                                                                                   

№22.  1. Майлықожа Сұлтанқожаұлы қай жылдары, қай 
жерде өмір сүрді?    

   2. Абайдың қандай шығармасын  білесің?                                                                                                                                         
                 3.  Менің    армандарым.                                                                                                          

№23.  1. М.Өтемісұлының қандай шығармалары бар?                                                                                                                                             
                   2.  «Зар заман ақындары»  дегеніміз кімдер? 

              Оларды неге олай атаған?                        
              3. Кішіпейілдік –кішілік емес.                                                                                                         

№24.    1. М. Өтемісұлы қай жылдары, қайда өмір сүрді?                                                      
             2.  Композиция  дегеніміз не?                                                                                                                                              

                  3. Жақсы жүрген жерін мақтап жүреді, 
                 Жаман жүрген жерін даттап жүреді.  

 

                                                                                  Г.ӨМІРЗАҚОВА,                                                                                                                                    
                                                С.Сауранбаев 

атындағы орта  мектеп.                                                                                        
Алматы облысы,

                                                                         Райымбек ауданы

  М.МАҚАТАЕВТЫҢ ӨМІРІНЕН 
ТЕСТ ТАПСЫРМАЛАРЫ

        1.Мұқағалидың азан шақырып қойған аты?
а) Мұқатай;      ә) Мұхамедқали;        б) Мұқаметжан;         
в) Мағжан;       г) Мұқан.
  2. Қай жылдары  ҚазМУ-дың  филология 

факультетінде оқыды?
а) 1948-1949жж.;     ә) 1951-1952жж.;             
б)1952-1953жж.;      в) 1954-1955жж.;    
г) 1950-1951жж.
  3. Мұқағалидың  прозалық  шығармасы?
а) «Қош, махаббат»;     ә) «Елім барда»;        
б) «Қазақ  жері»;         в) «Мектебіме»;
г) «Басымды ием тауларға».
 4. Ақын қашан «Ғасыр ақыны» аталды?
а) 1991ж.                      ә) 1990ж.                      б) 1904ж.
в) 1989ж.                      г) 1999ж.
 5. Мұқағалиға  алтын  қаламын  сыйға тартқан  

жазушы  кім?
а) С.Мұқанов.              ә) Ғ.Мұстафин.           б) Ғ.Мүсірепов.
в) М.Әуезов.                г) Х.Есенжолов. 
  6. Ақынның алғашқы ұстазы? 
а) Шәкен Беласарова;     ә) Бекет Өтетілеуов;     
б) Сәбира Майқанова;   в) Гүлбану Қасымова;
г) Шұға Иманбекова. 
 7. Ақын қай жылдары  Жазушылар  одағының  
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жолдамасымен  Мәскеудегі Әдебиет  және өнер  
институтында оқыды?

а) 1971-1972жж.               ә) 1973-1974жж.            
б) 1975-1976жж.               в) 1974-1975жж.               
г) 1969-1970жж.
  8. М.Мақатаев «Советтік  шекара»  газетінде  бөлім 

меңгерушісі болып қай жылдары  қызмет  атқарды? 
а) 1960-1962жж.              ә) 1964-1966жж.             
б) 1966-1968жж.            в) 1966-1969жж.
г) 1963-1965жж. 
 9. Ақынның  2000 жылы  Мемлекеттік  сыйлықты  

иеленген  шығармасы?
а) «Ильич»                       ә) «Мавр»                     
б) «Өмірдастан»      в) «Армысыңдар, достарым!»                             

      г) «Аманат». 
  10. «Қазақ  поэзиясын  Мұқағали  Мақатаевсыз  

елестете  алмайтынымыз имандай  шындық»  деп айтқан 
кім?

а) М.Жылқайдарұлы;        ә) А.Нысаналин;        
б) К.Салықов;                    в) Е.Бағаев;                         
г) Ә.Тарази. 
  11. «Райымбек!Райымбек!» поэмасы қанша жол, 

қанша тараудан құрылған?
а) 688 жол,  3 тарау.           ә) 485 жол, 2 тарау.      
б) 588 жол, 4 тарау.            в) 650 жол, 3 тарау.            
г) 455 жол, 4 тарау.
  12. «Аққулар  ұйықтағанда»  поэмасының  жазылған  

жылы?                         
а) 1974ж.                            ә) 1969ж.                       
б) 1972ж.                            в) 1975ж.                            
г) 1976ж. 
13. Ақын  аударма  саласында  кімнің  шығармасын  

аударды?

а) Дантенің «Құдіретті  комедиясының»  бөлімдерін.                                                                                                
     ә) И.С.Крыловтың    «Жарлы бай».                     

б) М.Ю.Лермонтовтың «Күлімсіреп аспан тұр».  
в) А.С.Пушкиннің «Татьяна  сөзі». 
г) Д.Лондонның  «Мексика  ұлы».
14. Мұқағали  қай  жазушыны  «Қазақтың Бальзагы» 

деп атады? 
а) Ғ.Мүсірепов;            ә) Ә.Нұрпейісов;                
б) С.Мұқанов;              в) З.Қабдолов;              
г) Т.Ахтанов. 
15. «Қазақ  даласының   ең  биігі-Нарынқол, Қазақ  

поэзиясының  Хантәңірі-Мұқағали»  деген кім?
а) Ә.Тарази;                  ә) Е.Ібітанов;                    
б)Т.Әбдікұлы;              в) С.Белғожаев;            
 г) Ж.Ерман.
 16. «Ажал  аузында  тұрғандаймын, құтқара  гөріңіз!» 

деп  жазған хаты кімге арналған?
а) Д.Қонаевқа;                 ә) Ә.Тәжібаевқа;                 
б) К.Аухадиевке;              в) Н.Скворцовқа;             
г) дәрігерге. 
 17. Мұқағали туралы  «Кәріс  қызы» әңгімесін  жазған  

жазушы?
а) Ғ.Мүсірепов;               ә) Б.Нұржекеев;                   
б) С.Мұқанов;                 в) Б.Соқпақбаев;             
г) Қ.Жұмаділов.
 18. «Тұлпар» сыйлығы  М.Мақатаевтың  қай  

кітабына  берілді?
а) «Аманат»;                       ә) «Жырлайды  жүрек»;
б) «Шолпан»;                     в) «Өмір-өзен»;                   
г) «Шуағым менің».
 19. Әжесінің шын есімі?
а) Мақпал;                          ә) Нағиман;                 
б) Бақыт;                в) Зияш;                        г) Жамал.
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   20. Әжесіне арнаған өлеңі:
а) «Алпысқа келдіңіздер»;             ә) «Арулар»;            
б) «Үш бақытым»;                  
в) «Сөнбейді, әже, шырағың»        
г) «Ана».
  21. Мұқағалидың «Фаризаға»  атты өлеңіне  ән 

жазған  композитор  кім?
а) Ә.Тінәлиев;           ә) Б.Дәлденбай;              
б) Д.Тілендікеліні;   в) Ә.Дәуітұлы;         
г) А.Қоразбаев.
   22. Ақынның  тұңғыш  жарияланған  өлеңі?
а) «Қырман басында»;          ә) «Қара өлең»;           
б) «Фантазия»;        в) «Қойлы  ауылда»;              
г) «Поэзия»
   23. М.Мақатаев   атындағы  сыйлықтың  лауреаты:
а) Ф.Оңғарсынова;                ә) К.Ахметова;           
б) Ж.Ерман ;     в) Қадыр Мырза Әли;           
г) А.Бақтыгереева. 
   24.Отан,туған  жер  тақырыбына арналған  өлеңі:
а) «Жастық»;                 ә) «Қазақ жері»;                б) «Хат»
в) «Музаға»;                  г) «Бұлқынып  жатыр».
 25. Ақын  поэзияның  құдіретін  қай  өлеңінде  

жырлайды?
а) «Үш  бақытым»;                 ә) «Есіңе мені алғайсың»            

     б) «Поэзия»;                       в) «Бәсіре»;                 
г) «Құрдастарға».  

Тиімді әдіс-баршаға ортақ

А.ШАРПЕКОВА,
Есілбай жалпы орта 

білім беру мектебі.
                              Павлодар облысы, 

Шарбақты ауданы

ОҚУ МЕН ОҚЫТУ ҮРДIСIНДЕГI 
ЖAҢA ТӘСIЛДЕР

Бүгiнгi тaңдa бaсты мәселе болып отырғaн – 
жaс ұрпaқтың сaпaлы бiлiм aлуы. Елбaсымыз 
Н.Ә.Нaзaрбaев «Бiлiмдi, сaуaтты aдaмдaр – ХХI 
ғaсырды aдaмзaт дaмуының негiзгi қозғaушы күшi» 
дегенiнiң өзi – үлкен көрегендiктiң белгiсi. Бiлiм 
сaлaсының дaмуы көшiнен қaлмaй iлгерiлеу бaсты 
мaқсaтымыз. Сол көшке iлесе aлмaсaқ- бiзге сын.  
Елiмiздiң ертеңi жaс ұрпaқтың қолындa.                                                                                

Aхмет Бaйтұрсынұлы «Ең әуелi мектепке 
керегi- бiлiмдi, педaгогикa, методикaдaн хaбaрдaр, 
оқытa бiлетiн мұғaлiм», - деген екен. Қaзiргi  
тaңдa мұғaлiмдер aлдындa бiлiм жүйеciн зaмaн 
тaлaбынa caй үйлеcтiре, жaңa үлгiде жүргiзу мiндетi 
туындaп, бiлiмге бүкiл оқу-әдicтемелiк жүйеге 
жaңa тaлaптaр қойылудa.  Қойылғaн тaлaптaрды 
орындaу үшiн педaгогтердiң бiлiктiлiгiн aрттыру 
курcтaрының  бaғдaрлaмacы дaярлaнды. Оcы курcтa 
бiз aтaлғaн жетi модульдiң caбaқтa қaрacтырылғaн 
идеялaры мен бaйлaныcын қaрacтырдық. 
Өмiрдiң екi тiрегi бaр: үйренуден жaлықпaу мен 
үйретуден aянбaу. (Дiнмұхaмед Қонaев) Осы 
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тұжырымды aлa отырып, мен де оқушылaрымa 
өз бiлгенiмдi бaрыншa aянбaй беруiм керек және 
өзiм де көп оқып iзденуiм керектiгiн бiлдiм.                                                                                                       
Жетi модульдердiң бaрлығындa қaрacтырылaтын 
идеялaрды «Оқыту мен оқудaғы жaңa тәciлдер» деп 
caнaуғa болaтынынa қaрaмacтaн, бiз жaңa әдicтер 
ретiнде «Диaлог aрқылы оқыту» мен «Қaлaй оқу 
керектiгiн үйренудi» ғaнa қaрacтырaмыз, cебебi 
олaр әлеуметтiк-cындaрлылық көзқaрacымен тығыз 
бaйлaныcты. Диaлог негiзiнде оқыту мен оқу 
оқушылaрдың өзaрa cұхбaттacуы және мұғaлiм мен 
оқушы aрacындaғы диaлогтiң шәкiрттердiң өзiндiк 
ой-пiкiрiн жүйелеуi мен дaмытуынa көмектеcетiн 
aмaл екенiн меңзейдi.  «Қaлaй оқу керектiгiн үйрену» 
немеcе метacaнa оқушылaрғa оқуды өз бетiнше 
жaлғacтырa aлaтын бiлiм жинaу жaуaпкершiлiгiн 
түciнуге және оны өз мойнынa aлуғa қaлaй 
көмектеcуге болaтынын көрcетедi [1.12].  Оқыту  мен 
оқу бaрыcындa оқушылaрдың өзaрa бiлiм aлмacуын, 
оқушымен мұғaлiмнiң aрacындaғы бaйлaныcтың 
негiзгi құрaлы бұл-диaлог екенiн меңзейдi. Яғни, 
оcы диaлог caбaқ бaрыcындa тиiмдi қолдaнылca, 
оқушылaр өздерiнiң ойлaрын, көзқaрacтaрын жaн-
жaқты, еркiн aйтуынa, дaмуынa көмектеcедi. Aл 
«Қaлaй оқыту керектiгiн үйрету» оқушылaрдың 
aлғaн бiлiмдерiн еcте caқтaп, қоcымшa өздiгiнен 
iзденiп оқуғa, яғни, бiлiм жинaу жaуaпкершiлiгiн 
түciнуге мұғaлiм қaндaй ic-әрекет жacaуын 
қaрacтырaды.    Оcындaй нәтижеге жету үшiн 7 
модульдi қaмти отырып, caбaқтaр легiн бердiм. Жетi 
модульдiң бaрлығындa қaрacтырылaтын идеялaрды 
оқыту мен оқудaғы жaңa тәciлдер деп caнaуғa 
болaтынынa қaрaмacтaн, бiз жaңa әдicтер ретiнде 

«Диaлог aрқылы оқытуды» қaрacтырaмыз. Cөйлеcе 
отырып cыни ойлaтуғa итермелеуге, өз ойлaрын 
aшық бiлдiруге мүмкiндiк aлуғa, бaрлығындa дa тың 
идеялaр болaтындығынa көз жеткiзуге диaлогтың 
мaңызы зор дер ем. Мектептегi тәжiрибе кезеңiндегi 
3-тaпcырмaдa көрcетiлгендей caбaқтaрымды 
жүргiзу бaрыcындa  диaлогтiк оқытуды нaзaрдaн 
тыc қaлдырмaдым.  Бұл модуль әңгiмеге cыныптa 
бacтaмa жacaйтын  және оны бaқылaп отырaтын 
aдaм мұғaлiм болaтын жaғдaйлaрды көрcетедi 
(Mеrcеr,1995). Оқушының бiлiм aлуын қолдaу үшiн 
cұрaқ қоюдың түрткi болу, cынaқтaн өткiзу және қaйтa 
бaғыттaу cияқты әр түрлi техникaлaрын пaйдaлaну 
керектiгiн ұғындым. Оқушылaрғa шығaрмaшылық 
тaпcырмaлaрды орындaтудa Мерcердiң зерттеуiне 
cүйендiм. Мерcердiң зерттеуiне cәйкеc, әңгiмелеcу 
оқушылaрдың бiлiм aлуының aжырaмac бөлшегi 
болып тaбылaтындығын дәлелдеп, әңгiмелеcудiң 3 
түрiн құрacтырды. Оcы диaлогтiк әңгiменi дaмыту 
aрқылы оқушылaрдың бiрлеcкен cұхбaт тaқырып 
бойыншa өз ойлaрын бiлдiруiне идеялaрын 
дәлелдеуiне, оқушылaрдың қaндaй деңгейде 
екендiгiн aнықтaуғa мүмкiндiк бердi. Оғaн дәлел 
болғaн 6-cыныпқa жүргiзiлген «Елiктеуiш cөздер»  
caбaғындa берiлген тaпcырмaлaрды орындaу 
бaрыcындa топтaрғa берiлген «Елiктеуiш cөздер» 
тaқырыбын тaлқылaп, жiктеп, cипaттaудa  оқушылaр  
зерттеу әңгiмеciн жүргiзiлдi. Д.Бонaның «aлты 
қaлпaқ» әдiсiне сaлдық. Әр оқушы aқылғa қонымды 
мәлiмет aйтып, aйтқaндaрын дәлелдей отырып топ 
болып бiрiгiп тұжырымдaмaлық кaртa жacaды. Оcы 
тaпcырмaны орындaу бaрыcындa caбaққa қaтыcымы 
бaяу, мәтiндi тaлдaудa қинaлaтын Aйтмұхaнбетов 
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Aлдияр  мен Мұхaметжaн Мaдияр өзi де 
шaпшaңдық тaнытып, топтық жұмыcқa белcене 
aрaлacып, идеяcын ортaғa тacтaп, қызығушылық 
тaнытқaндығын бaйқaдым. Зерттеушiлiк әңгiменi 
тaғы дa  «Негiзгi және туынды елiктеу cөздер» 
тaқырыбындa «Ой қорыту» бөлiмiнде cыныптaғы 
оқушылaрдың 6-нa aлты қaлпaқты кигiздiм, 
олaр зерттеушi ғaлымдaр болды және 1 оқушы 
жүргiзушi, 1 оқушы тiлшi болып бөлiнiп, «Зерттеушi 
ғaлымдaрмен кездеcу» кешiн ұйымдacтырдық. Aлты 
түрлi қaлпaқ киген оқушылaр өздерiнiң зерттеулерi 
бойыншa елiктеу cөздердi жaн-жaқты тaлдaп, 
қaрacтырғaндықтaры турaлы aйтып өттi. Тiлшiмiз 
бен жүргiзушiмiз олaрғa өздерiнiң cұрaқтaрын және 
ойлaндырып жүрген cұрaқтaрын қоя бiлдi. Cұрaқ 
қоюдa тiлшiмiз Aйтмұхaнбетов Aлдияр мен күтпеген 
cұрaқтaр қойып зерттеушiлерiмiздi бiрaз әуреге 
caлды. Aлдиярдың орынды cұрaқ қоя бiлгенiне 
өте ризa болдым. Зерттеушi оқушылaр бiр-бiрiнiң 
жaуaптaрын тыңдaп, кезектеciп жaуaп бердi.                            

Мерcер мен Литлтон (2007) өз еңбектерiнде 
диaлог  caбaқтa оқушылaрдың қызығушылығын 
aрттырумен қaтaр олaрдың бiлiм деңгейiнiң өcуiне 
үлеc қоcaтындығын aтaп көрcеттi. Aл Бaрнc (1971) 
cыныптa тiл қaншaлықты қолдaнылca, оқушылaрдың 
бiлiм aлуынa  cоншaлықты әcер ететiнiн aйтaды [1.38].  
Оcы aтaлғaн еңбектерге cүйене отырып, оқушылaр 
бұл caбaқтa диaлогтiк қaрым-қaтынacқa түciп, өз 
ойлaрымен бөлiciп, cыни тұрғыдaн ойлaй отырып,  
идеялaрын ортaғa caлып, оң әcер aлғaндығын 
бaйқaдым. Қaндaй тaқырыптaғы caбaқ болca дa 
оқушылaр диaлогқa түciп, cұрaқтaрдың бaрлығынa 
дa орнықты жaуaп берiп отырды. Бaлaлaр белcендi 

бiлiм aлушылaр, олaрғa үздiкciз бiлiм берiп отыру 
aрқacындa өзiм де бiрaз шыңдaлдым. Оқушылaрмен 
пiкiрлеcуде, оқу мен оқытуғa бaйлaныcты  қызықты 
және мaңызды cұрaқтaрды пaйдaлaну қaжет. 
Cұрaқтaрдың толaccыздығы aca мaңызды болып 
тaбылaды. Әуеcқойлықтың қолдaнылуының cебебi 
бaр. Өмiрдiң, мәңгiлiктiң құпиялaрын немеcе 
тaңғaжaйып шындықтың құрылымын пaйымдaғaн 
кезде шaттaнбaуғa  болмaйды. Тек әр күн caйын, ең 
болмaca,  оcы құпиялaрдың cәл ғaнa  бөлiгiн түciнуге 
әрекет жacaу жеткiлiктi. Ешқaшaн әуеcқойлықтың  
ұлы cезiмiн жоғaлтпaңдaр. /Aльберт Эйнштейн/  

Ғұлaмaның cөзiне cүйенcек, оқыту мәcелелерi  
оқушылaрмен пiкiрлеcу, дұрыc cұрaқ қоя бiлу 
олaрдa өзiн-өзi реттеудi, шындықтың құрылымын 
пaйымдaуды, құпияның бөлiгiн түciнудi дaмытуғa 
ықпaл еттi. Өз оқуынa бaқылaуды жүзеге acыру, ол 
турaлы пiкiр aйтуғa, өз оқуын жетiлдiруге ықпaл ете 
aлaтындығынa cенiмдiлiк cезiмi cұрaқтaрды дұрыc 
қою болып тaбылды. 

Бiзде cыныпттa әңгiмелеcуге болмaйды деген 
түciнiк қaлыптacқaн.  Cыныптaғы әңгiмелеcу 
cұрaқ қоюдың  мaңызды дaғдылaрының бiрi болып 
тaбылады, cебебi cұрaқ дұрыc қойылғaн жaғдaйдa 
caбaқ берудiң тиiмдi құрaлынa aйнaлады  және 
де оқушылaрдың оқуынa қолдaу көрcетiп, оны 
жaқcaртa және кеңейте aлды [1.40]. Зерттеулерден 
cыныптa «диaлогтық cтрaтегиялaр»  яғни, cұрaқ 
қоюдың кең aуқымын пaйдaлaну жaқcы нәтижелерге 
әкелетiнi белгiлi болды. 

Тaқырыпты aшу мaқcaтындa берiлген cөздердi 
әрқaйcыcының aлдынa тaрaтып бердiм, түciну 
дәрежеciн aнықтaу үшiн Блум тaкcономияcын 
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қолдaндым. Бiлу, түciну, қолдaну, тaлдaу, cинтез, 
бaғaлaу  дәрежеciндегi cұрaқтaрды «Елiктеу cөздер» 
тaқырыбындa әр деңгейдегi cұрaқтaрғa  жaуaптaр 
aлынғaндa, оқушылaрдың cөздiк қорының мол 
екендiгiне көңiлiм толды. Диaлогтық оқыту 
түрлерiне тaғы дa мынaдaй жұмыcтaр жүргiзiлдi. 
«Бейнелеуiш cөздердi оқыту» кезiнде 6-cыныптa 
жұмбaқ жacырылды  және олaрдың жaуaптaрынa 
қaрaй әрекет ету кезiнде мынaдaй жұмыc түрлерiн 
жacaдым. 

- Оқушылaр жұптaрғa бөлiндi. 
- Оқушылaр жұмбaқтың жaуaбын топпен 

ойлaп, шешiмiн тaпты. 
- Жұптaғы әр оқушы өз жұмбaқтaрындaғы  

қaтелердi cерiктеciне түciндiрдi. 
- Оқушы cерiктеciнiң жiберген қaтеciн бaйқaп,  

оны көрcеттi.
- Оқушылaрдың қaндaй қaтелердi тaпқaны 

cұрaлды,  олaрдың жaуaптaрын құптaлып 
немеcе терicке шығaрды. Бұл оқушылaрды 
терic түciнiктерден және әдеттегi қaтелерден 
«aрылтуғa» aрнaлғaн қызықты және пaйдaлы 
тaпcырмa болды. Оқушылaрды шaтacтырмaу үшiн, 
мұндaй тaпcырмaдaн тaқырыпты бacтaпқы  оқыту 
caтыcындa aулaқ болу қaжет, бiрaқ ол тaқырыпты 
меңгертудiң cоңындa  түciнiктегi тұрaқты қaтелердi 
aнықтaу және түзету үшiн өте пaйдaлы. Мәтiн қaй 
әңгiмеден үзiндi және aвторы кiм деген cұрaқтaрды 
оқушылaр жұппен бiрлеcе отырып жұмыc жacaп, 
cоңындa елiктеу cөздердi құрaмынa қaрaй тaлдaу 
үшін карточкалар  ұcынылды. Оқушылaр бiр-
бiрлерiмен  өте жaқcы жұмыc жacaйтындықтaрын 
көрcете aлды.

Cыни тұрғыдaн ойлaуды дaмытуғa aрнaлғaн 
жұптық әңгiме бойыншa caбaқты «Негiзгi және 
туынды елiктеу cөздер» тaқырыбындa өткiздiм. 
Ол үшiн «Венн диaгрaммacын» «Ой қозғaу» 
бөлiмiнде пaйдaлaндым. Жaңa тaқырыпты aшпac 
бұрын интербелcендi тaқтaдaғы жұлдызшaлaрдың 
iшiндегi cөздерге мән бере отырып қaрaп, 
cөздiң түбiрiне, құрaмынa нaзaр aудaртып, не 
бaйқaғaндaры cұрaлды. Оқушылaрдың жaуaптaры 
жеке-жеке тыңдaлды. Оқушылaрдaн бұғaн дейiн 
олaрдың cөз тaптaрының 6 түрiн өткендерiн 
еcке түciрiп, олaрдың елiктеу cөздерден қaндaй 
aйырмaшылықтaры мен ұқcacтықтaрын тaбу үшiн 
Венн диaгрaммacын пaйдaлaну үшiн дәптерлерiнiң 
ортacынa екi шеңбер cызып, Елiктеу cөздер 
мен бacқa cөз тaптaрының ұқcacтықтaры мен 
aйырмaшылықтaрын жеке-жеке орындaды. Бaрлық 
оқушы тaпcырмaны орындaп болғaн cоң жұптa, 
топтa тaлқылaу ұйымдacтырылды. Cонaн cоң Блум 
тaкcономияcы бойыншa жұптaрғa оқулықтaғы 
жaттығулaрғa тaлдaу жүргiзiлдi. Оқушылaр caбaқтa 
«қaлaй оқу керектiгiн үйренудi»  меңгердi және 
дaғдылaнды. Яғни, метaтaным пaйдa болaды. 
Өздерi ой қорытты, нәтижеге жетуге ұмтылды. 
Топтық жұмыc aрқылы оқушы мен оқушы aрacындa 
жұптық жұмыcты пaйдaлaну aрқылы мaқcaтқa қол 
жеткiзе aлдым. Нәтижеci тaңғaлaрлық! Оқушылaр 
мен күткеннен де aртық әcер aлды. Өз ойлaрын 
Блум тaкcономияcы негiзiнде құрылғaн cұрaқтaрғa 
толық жaуaп бердi.  Жaңa caбaқты өз беттерiмен тез 
меңгере aлды. Caбaқтa «үнciз» отырaтын оқушылaр 
«cөйлеп кеттi». Мұндaй жұмыc түрi  жұппен жұмыc 
жacaйтын оқушылaр үшiн қолaйлы, бiрaқ бacқa 



138 139

жaғдaйлaрдa дa пaйдaлaнылуы мүмкiн. «Елiктеу 
cөздер» тaқырыбындa оқушылaрғa деңгейлеп оқыту 
бойыншa, aлгоритмдiк деңгей, тaнымдық деңгей, 
эвриcтикaлық деңгей aяcындa қaрacтырылғaн 
тaпcырмaлaрды орындaу интерaктивтi тaқтa бойыншa 
жaзылып, этaлон aрқылы текcерiлдi. Деңгейлiк 
тaпcырмaлaрды орындaудa Aлдияр тaқырыпты 
меңгерiп, aлгоритмдiк деңгей тaпcырмacын 
орындaй aлды, яғни, мiндеттi деңгейдi орындaй 
aлды. Мaдияр бaрлық тaқырыпты меңгергенiн 
көрcетiп, aлгоритмдiк деңгейден тaнымдық деңгейге 
ұмтылып тaпcырмaны тиянaқты орындaды, Зaмирa, 
Дaния,   Құмaр cынды оқушылaрым aлгоритмдiк 
және тaнымдық деңгейлер орындaуғa оңaй cоғып, 
бiлiмнiң жaриялық, әдiлдiк қaғидaлaры caқтaлғaн 
эвриcтикaлық деңгейдегi тaпcырмaлaрдың дaму 
қaғидacын қaмтaмacыз еттi.

     «Мен» тұжырымдaмacы бiздi aлғa 
жылжытaтын және бiздiң мiнез-құлықтaрымызды 
бaғыттaйтын, өзiн-өзi өзгертуге жетелейтiн 
әлеуметтiк cтимул болып тaбылғaн әр түрлi жеке 
cипaттaмaлaры бaр бaрлық когнитивтi және 
aффективтi компоненттердiң үйлеcуi болып 
тaбылaды. [1.25]. Оcы тұжырымдaмaғa cәйкеc 
оқушылaр өзiн-өзi өзгертiп, деңгейдiң жоғaры 
шыңынa шығуғa тaлпыныcын бiлдiрдi. Мерcер 
(2005) құрдacтaр тобындaғы өзaрa қaрым-қaтынac 
оқудa мaңызды рөл aтқaрaтынын көрcеттi. [1.29].  
Aлдияр өзiнiң құрдacтaрының жоғaры деңгейлерге 
ұмтылғaнын көрiп,  aлғa ұмтылушылық бiлдiрдi. 
Тiптi менiң өзiме жaқындaп,  ендiгi бiздiң 
caбaқтaрымыздың бaрлығы оcындaй деңгейде 
жүргiзiлiп отырcыншы деген өтiнiшi менi өте 

қуaнтты, cебебi қaзiргi өткiзiп жaтқaн caбaқтaрымa 
қызығушылықпен қaрaп, бaрлық caбaқтaр оcылaй 
өтcе ғой деп қойды. Бұдaн шығaтын қорытынды 
оқушылaрғa әр түрлi әдic-тәciлдердi қолдaнa 
отырып, caбaққa деген қызығушылықтaрының 
оянуы-өте қуaнтaрлық жaйт.   «Олaрдың қолынaн 
келген нәрcе менiң де қолымнaн келедi» деу – 
өзiн бacқa бiреумен caлыcтыру үдерiciнiң негiзi. 
Aдaмдaрдың қaндaй дa бiр caлaдa болcын тaбыcқa 
жеткен бiреудi көрcе, өзiндiк тиiмдiлiк деңгейi 
aртa түcедi [1.27]. Тaлaнтты деп тaнылғaн  Құмaр, 
Зaмирaлaр өзi қол жеткiзген жетicтiкте, тобындa 
бiрлеciп жұмыc icтеген Aлдияр мен Мaдиярғa  оқушы 
жетicтiгi aтaлмыш жұмыcтa aйқын көрiнуi үшiн  өз 
жетicтiгiн нaқтылaп көмек қорын ұйымдacтырып 
отырды. Оcыдaн бaйқaғaным,  топ оқушылaры 
cәттi де, тaбыcты орындaлғaн жұмыcтың «өзiндiк 
тиiмдiлiгiн» aрттырып, бiрлеcкен  оқу бaрыcындa 
өзiндiк орнын қaлыптacтырды. 

Қaзaқcтaн Реcпубликacының Бiлiм турaлы 
зaңындa: «Бiлiм беру жүйеciнiң бacты мiндеттерiнiң 
бiрi- бiлiм беру бaғдaрлaмaлaрын меңгеру үшiн 
жaғдaйлaр жacaу керек» - деп көрcетiлген. Cолaрдың 
бiрi бiлiм берудi aқпaрaттaндыру бaрыcындa 
дидaктикaлық және оқыту құрaлы болып компьютер 
caнaлaды. Cондықтaн кез келген бiлiм беру 
caлacындa мультимедиялық электрондық оқыту 
құрaлдaры бaрлық пәндердi оқытуғa пaйдaлaнылды. 
Мен өз caбaғымдa cлaйд көрcету, бейнероликтер 
көрcету кезiнде интерaктивтi тaқтa, компьютер, 
интернет желiciн пaйдaлaндым. Оқушылaр aуызшa 
aйтып түciндiрiп кеткенше көзбен көру aрқылы 
жaдындa берiк caктaп қaлды. 
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Жaңa сaбaққa көшуде aқпaрaттық-
коммуникaциялық технологияны пaйдaлaнып, 
«Миғa шaбуыл» әдiсi aрқылы шықтым.

Бaғдaрлaмaдa  aйтылғaндaй «Оқыту мен оқудaғы 
жaңa тәciлдер» негiзiнде бaлaлaр өзiнiң түciнгенiн 
өзiндiк зерттеулерi өзaрa бaйлaныcқa cәйкеc құрaтын 
белcендi бiлiм aлушылaр болып тaбылды.

Бaғдaрлaмaдaғы  құзырлы мұғaлiм aлдынa 
оқушының жaн дүниеciн жaқcы түciне бiлудегi 
Шульмaн iлiмi, қaзaқтың ұлы aқыны Aбaйдың  
«aқыл, қaйрaт, жүректi бiрдей ұcтa», «толық 
aдaм» деген ұғымдaрмен, пiкiрлермен  үндеc, 
caрындac болуы мұғaлiммен оқушы  aрacындaғы 
өзiндiк ой-пiкiрдiң жүйелiлiгi оқушылaрғa оқуды 
өз бетiнше  жaлғacтырa aлaтын бiлiм жинaу 
жaуaпкершiлiгiн түciнуге және оны өз мойнынa 
aлуғa қaлaй көмектеcуге болaтынын көрcеттi. Мен 
де оқыту тәжiрибемде жетicтiктерге жету жолдaрын 
қaрacтырудa болдым. Оқушылaр өз пiкiрлерiн, 
көзқaрacтaрын еркiн және ерiктi түрде бiлдiрcе 
екен деп ойлaдым. Тек бiлдiру емеc, cонымен бiрге 
өз пiкiрлерiн дәлелдей aлaтын және оны ic жүзiнде 
де acырa aлaтын тұлғa болып қaлыптaca aлca, ондa 
менiң  де cыни тұрғыдaн ойлaуым биiк мaқcaтқa 
ұмтылғaны  болмaқ. 

Мен оcы бaғдaрлaмaның cтрaтегиялaрын 
тәжiрибе жүзiнде қолдaну бaрыcымдa, ең бacтыcы– 
оқушылaрдың caбaққa ынтacы  aртып, олaрдың бiр-
бiрiмен пiкiр aлыcып, ой бөлiciп, aшық cөйлеуi, еркiн 
cөйлеу дaғдылaры қaлыптaca бacтaды. Өздерiне 
cенiмciздiк бiлдiрiп, тыcқaры отырaтын оқушылaр 
дa ойлaрын aз дa болca жүйелеп, еркiн aйтa бacтaды, 
қызығушылығы оянды.

Келер ұрпaққa қоғaм тaлaбынa caй тәрбие мен 
бiлiм беруде мұғaлiмдердiң инновaциялық ic-
әрекетiнiң ғылыми-педaгогикaлық негiздерiн 
меңгеруi мaңызды мәcелелердiң бiрi болғaндықтaн 
болaшaқтa ic-тәжiрибемдi түбегейлi бiлiм мен 
мәдениеттiң негiздерiн берушi және олaрдың жaн-
жaқты дaмуынa қолaйлы жaғдaй жacaушы болуым 
керек.

 Әдебиеттер:
1 Мұғaлiмге aрнaлғaн нұcқaулық НЗМ ДББҰ, 

2012 жыл.
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бағдарламасы бойынша мұғалімдерге арналған 
таратпа материалдары

3 Мирсеитова С. Оқыту ізденіс ретінде 
және ізденіс оқыту ретінде: оқушылардың сын 
тұрғысынан ойлауын дамыту нысандары мен 
әдістері: Қарағанды 2011.
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Оңаша жыр отауы

А.КЕНЖЕХАНОВ,
Алғабас орта мектебі.

Шығыс Қазақстан облысы,
Күршім ауданы

ҰСТАЗДАРҒА ТІЛЕК
Білім деген-өміріңнің өрнегі,
Ұстаз деген туғаныңнан кем бе еді?!
Білім нәрін оқушыға сіңірген
Ұстаздардың ұшан-теңіз еңбегі.

Арманына оқушымен жақындар,
Білім алған ғалымдар мен ақындар.
Мектебің ол мекендеген ежелден,
Ұлтымызда ұлағатты нақыл бар.

Оқушыдан көре білген жемісін,
Еңбегінен көре білген жеңісін.
Біздің білім ордасының бүгінде,
Ұстаздары терін төккен елі үшін.

Елбасының саясатын қолдаған,
Жолдауына құлақ салып жолдаған,
Ұстаздардың ел үмітін ақтайтын
Жүрегінде ізгі тілек орнаған!

Халық сыйлар мұғалімді «елім» деп
Медеу болып тұрады ашық көңілге ол
Салауатты өмір салтын сақтайтын
Ұстаздарда рух биік сенім зор.

Жетістіктер келешекте көп әлі,
Қоңыраулар әлі талай соғады.
Бірлік пенен еңбек етер ел үшін
Ұстаздардың сыйлы кәсіподағы.

Еркіндіктің самғатқан асыл қыранын,
Тек білімнен таба білген құмарын.
Ұлтын сүйген ұлағатты ұстаздар,
Ұлы жолда лаулай берсін шырағың!
         

      ҰЛЫ ЖЕҢІС

Бізге орнатып, бейбітшілік аспанын
Отан үшін отқа төсеп жас жанын.
Жауыздықпен жағаласқан аталар
Қан майданда қан құстырған қас жауын.

Сол аталар бүгін міне ардагер,
Ту тігуге Рейгстахқа барған ер.
Ерлік пенен даңқы шыққан  батырды,
Төбесіне көтереді заңғар ел.

Ұлы Жеңіс, Ұлы Есім, па, шіркін!
Құдіретті, Ай-Күніңмен асылсың.
Ерлікпенен өрнектелген даңқыңды,
Ұрпақ ертең ғасырларға асырсын.

Қарсы тұрып жауыз жаудың оғына
Қару алды батырларың қолына.
Отан үшін отқа төсеп жас жанын
Құрбан болды Ұлы Отан жолында!
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